
 

Т О О  « E n g i n e e r i n g  c e n t e r  l t d »  

 

 
 

 

 

 

 

 

Н а и м е н о в а н и е  о б ъ е к т а :  

 

«Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом 

существующих строений, по адресу: мкр. Алтай-1, Турксибский район,  

г. Алматы»   

 

Рабочий проект 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          2 0 2 4 г .  



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

1 

 

Содержание 

Аннотация ......................................................................................................................................................... 4 

Обозначения и сокращения ............................................................................................................................. 7 

Введение ............................................................................................................................................................ 8 

1 Обзор законодательных и нормативных документов Республики Казахстан в области охраны 

окружающей среды ........................................................................................................................................ 10 

2 Краткая природно-климатическая и социально-экономическая характеристика территории ............ 15 

2.1 Климатические и метеорологические условия ...................................................................................... 15 

2.2 Характеристика атмосферного воздуха в районе расположения проектируемого объекта ............. 15 

2.3 Рельеф и географическое расположение ............................................................................................... 16 

2.4 Геологическое строение .......................................................................................................................... 17 

2.5 Гидрогеологические условия .................................................................................................................. 17 

2.6 Растительный и животный мир ............................................................................................................... 19 

2.7 Санитарно – гигиеническое состояние .................................................................................................. 20 

2.8 Особо - охраняемые природные территории ......................................................................................... 20 

2.9 Памятники истории и культуры ............................................................................................................. 20 

2.10 Социально-экономические условия района ......................................................................................... 21 

3 Общие сведения об объекте ....................................................................................................................... 23 

3.1 Расположение и краткая характеристика объекта ......................................................................................... 23 

3.2 Генеральный план .................................................................................................................................... 25 

3.3 Объемно-планировочные решения ......................................................................................................... 27 

4 Охрана воздушной среды. Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы ............. 29 

4.1 Общие положения .................................................................................................................................... 29 

4.2 Описание технологических процессов во время строительства .......................................................... 29 

4.2.1 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства ....................................... 37 

4.2.2 Расчет выбросов в атмосферу на период строительства ................................................................... 38 

4.2.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства .................................. 65 

4.3 Краткое описание проектных, технологических решений на период эксплуатации ......................... 68 

4.3.1 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации ........................................ 70 

4.3.2 Расчет выбросов в атмосферу в период эксплуатации ...................................................................... 71 

4.3.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации .................... 90 

4.4 Расчет и анализ уровня загрязнения атмосферы ................................................................................... 92 

4.5 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу...................................................................................... 96 

4.6 Выбросы загрязняющих веществ на период эксплуатации ............................................................... 107 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

2 

 

4.7 Контроль за соблюдением нормативов предельно-допустимых выбросов ........................................ 81 

4.8 Сведения о возможности залповых и аварийных выбросов в атмосферу .......................................... 81 

4.9 Мероприятия по регулированию выбросов в периоды неблагоприятных метеорологических 

условий ............................................................................................................................................................ 81 

4.10 Физические воздействия ........................................................................................................................ 83 

4.11 Предложения по установлению санитарно-защитной зоны .............................................................. 84 

5.2 Водопотребление и водоотведение на период эксплуатации .............................................................. 92 

5.2.1 Водопотребление на период эксплуатации ........................................................................................ 92 

5.2.2 Водоотведение на период эксплуатации ............................................................................................. 93 

6 Отходы производства и потребления ........................................................................................................ 97 

6.1 Общие положения .................................................................................................................................... 97 

6.2 Система управления отходами на период строительства .............................................................................. 97 

6.3 Система управления отходами на период эксплуатации ............................................................................ 101 

6.4 Общая характеристика отходов ............................................................................................................ 103 

6.4.1 Сведения о классификации отходов .................................................................................................. 103 

6.4.2 Классификация отходов ..................................................................................................................... 103 

6.5 Система управления отходами .............................................................................................................. 105 

7 Благоустройство и озеленение ................................................................................................................. 106 

8 Оценка воздействия на окружающую среду .................................................................................................. 107 

8.1 Критерии оценки воздействия на окружающую среду ................................................................................ 107 

8.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух .............................................................................................. 108 

8.3 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды ............................................................... 110 

8.4 Оценка воздействия на почвенный покров ................................................................................................. 112 

8.5 Оценка воздействия на растительность....................................................................................................... 112 

8.6 Оценка воздействия на здоровье населения ................................................................................................ 113 

8.7 Оценка риска аварийных ситуаций ............................................................................................................. 114 

8.8 Социально-экономическое воздействие ..................................................................................................... 114 

8.9 Воздействие на особо охраняемые территории и памятники истории и культуры ....................................... 114 

9  Оценка экологических рисков ...................................................................................................................... 115 

9.1 Оценка риска аварийных ситуаций ............................................................................................................. 115 

9.2 Аварийные ситуации, их вероятность и предупреждение ........................................................................... 118 

9.3 Мероприятия по снижению экологического риска ..................................................................................... 119 

10 Оценка экономического ущерба ............................................................................................................ 120 

11 Намечаемые природоохранные мероприятия .............................................................................................. 121 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

3 

 

12 Предложения по организации мониторинга окружающей среды ................................................................. 126 

13 Проведение общественных слушаний ......................................................................................................... 127 

14 Заключение ................................................................................................................................................. 128 

15 Библиография ............................................................................................................................................. 129 

Приложения .................................................................................................................................................. 130 

 

       Приложения 

1. Архитектурно-планировочное задание № KZ16VUA01115679 от 17.04.2024г.; 

2. Акт на право постоянного землепользования, кадастровый номер 20-317-015-314; 

3. Ситуационная схема; 

4. Протокол дозиметрического контроля №05/1 от 19.03.2024 г; протокол плотности потока радона 

№05/2 от 19.03.2024; 

5. Справка РГП «Казгидромет» о климатических характеристиках, о фоновых концентрациях №ЗТ-

2024-02864839 от 23.01.2024г; 

6. Технический отчет по инженерно-геологическим изысканиям, выполненный ТОО «Инжгео», 

2024г.; 

7. Материалы инвентаризации и лесопатологического обследования зеленых насаждений, 

выполненные ИП «Исламов Д»; 

8. Справка КГУ «Управление экологии и окружающей среды города Алматы» № ЗТ-2024-04206950 

от 10.06.2024г. по зеленым насаждениям; 

9.  Письмо от РГУ «Департамент санитарно-эпидемиологического контроля города Алматы» 

№ЗТ-2024-03434528 от 26.03.2024г. об отсутствии стационарно-неблагополучных очагов сибирской 

язвы; 

10. Согласование БАБИ; 

11. Письмо №153/0942/24 от 19.01.2024г. от ТОО «Алматинские тепловые сети 

12. Письмо №15.3/8752/24-ТУ-СВ-8 от 17.05.2024г. от ТОО «Алматинские тепловые сети»; 

13. Технические условия на подключение к сетям водоснабжения и водоотведения №05/3-556 oт 

12.03.2024 г.; 

14. Технические условия на постоянное электроснабжение № 32.2-1205 от 13.02.2024; 

15. Технические условия на проектирование и подключение к газораспределительным сетям №02-

2024-301-383 от 07.02.2024г; 

16. Технические условия на телефонизацию №ТУ-05-20/т-А от 12.02.2024г.; 

17. Генеральный план; 

18. Проект организации строительства; 

19. Паспорт котельной; 

20. Карты рассеивания ЗВ. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

4 

 

Аннотация 
 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» (далее - ООС) выполнен в составе 

рабочего проекта «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих 

строений по адресу мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы». 

Заказчик намечаемой деятельности: КГУ «Управление строительства г. Алматы», БИН 

011240001633, г.Алматы, Бостандыкский район, площадь Республики, 4, 8-708-972-92-32, 

2724002@mail.ru. 

Ген.проектировщик: ТОО "Engineering center ltd", г.Астана, район Нура, ул. Кайым 

Мухамедханова, здание 5, н.п.27, БИН 050940000358, директор Ставицкий В.А , 8702545 41 

95. 

Раздел ООС выполнен в соответствии с положениями Экологического кодекса 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI, «Инструкцией по организации и 

проведению экологической оценки», утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан №280 от  30 июля 2021 года, и другими 

действующими в республике правовыми и нормативно-методическими документами, 

регулирующими вопросы охраны окружающей среды и экологической безопасности. 

Цель выполнения ООС – выявление значимых потенциальных воздействий от 

намечаемой деятельности, прогноз возможных последствий и рисков для окружающей среды, 

разработка и принятие мер по предупреждению и снижению негативного воздействия, а также 

связанных с ним социальных, экономических и иных последствий. 

Материалы ООС содержат следующие разделы: 

− Общие сведения об объекте; 

− Охрана атмосферного воздуха; 

− Охрана водных ресурсов; 

− Охрана земельных ресурсов; 

− Озеленение и благоустройство; 

− Оценка воздействия на окружающую среду; 

− Природоохранные мероприятия. 

Проектом предусматривается строительство поликлиники на 500 посещений со сносом 

существующих строений по адресу: г. Алматы, Турксибский район, мкр. Алтай-1, дом 19а. 

Общая площадь земельного участка с кадастровым номером: 20-317-015-314 – 1,4353 га. 

Целевое назначение земельного участка – для эксплуатации и обслуживания здания 

здравоохранения. 

Проектируемый объект представляет собой отдельно стоящее здание поликлиники с 

тремя надземными этажами и подвальным этажом. Мощность объекта - до 500 посещений в 

сутки. 

Продолжительность строительства объекта – 12 месяцев. При проведении строительных 

работ предполагается задействовать 143 человек. Организация строительства: подрядными 

строительными организациями, имеющими лицензии на выполняемые работы. 

Согласно исходных данных Заказчика начало строительства намечено на 1-ый квартал, 

март месяц 2025 года.  

 

Инженерное обеспечение на период строительства: 

– Водоснабжение (хозяйственно-питьевое, производственное и противопожарное 

водоснабжение) на период ведения строительных работ будет осуществляться от 

существующих сетей; 

– Канализация: предусмотрены на период строительства биотуалеты, стоки которых 

будут вывозиться по мере накопления ассенизационной машиной; 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

5 

 

– В период строительства объекта энергообеспечение будет осуществляться от  

существующей трансформаторной подстанции. На период строительства для бесперебойной 

подачи электроэнергии предусмотрен аварийный дизель-генератор. 

Инженерное обеспечение на период эксплуатации: 

– Отопление и горячее водоснабжение: от автономного источника (котельной на 

природном газе), в соответствии с письмом №15.3/8752/24-ТУ-СВ-8 от 17.05.2024г. от ТОО 

«Алматинские тепловые сети»;      

– Водоснабжение/водоотведение: согласно техническим условиям на подключение к 

сетям водоснабжения и водоотведения №05/3-556 oт 12.03.2024 г.; 

– Электроснабжение: согласно техническим условиям на постоянное электроснабжение 

№ 32.2-1205 от 13.02.2024; 

– Телефонизация: согласно техническим условиям №ТУ-05-20/т-А от 12.02.2024г.; 

– Технические условия на проектирование и подключение к газораспределительным 

сетям №02-2024-301-383 от 07.02.2024. 
 

Настоящим проектом определен 

Класс санитарной опасности 

Согласно СП «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» 

утвержденным приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2, данный объект на период строительства и эксплуатации не 

классифицируется.  

Размер санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для периода строительства не устанавливается. 

Размер санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для периода эксплуатации устанавливается в 

размере 40 м от источника загрязнения атмосферы №0001 Котельной на природном газе.   

 

Категория предприятия 

В соответствии со ст.12 Экологического кодекса РК и Инструкцией по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду 

(Приложение к приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246) объект отнесен на период строительства и 

эксплуатации к III категории, оказывающей незначительное негативное воздействие на 

окружающую среду. 

Период строительства и эксплуатации объекта будет сопровождаться выбросами 

загрязняющих веществ в атмосферу, ориентировочно 21 наименований ингредиентов на 

период строительства и 14 наименований на период эксплуатации, на объекте будут иметь 

место организованные и неорганизованные источники выбросов. При этом ожидается, что 

основная часть выбрасываемых загрязняющих веществ будет преимущественно 3-4 класса 

опасности, но отдельные компоненты могут иметь 1-2 класс опасности. 
 

Выявлено на период строительства: 

Выбросы ЗВ 

Выбросы загрязняющих веществ на период строительства: 

12,531943 т/год (в т.ч. твердые 3,6231618 т/год, газообразные 8,9087812 т/год); 

4,22232154 г/с (в т.ч. твердые 1,35077054 г/с, газообразные 2,871551 г/с). 

 

в 2025 г.:   

11,2787487 т/год (в т.ч. твердые 3,26084562 т/год, газообразные 8,01790308 т/год); 

3,800089386 г/с (в т.ч. твердые 1,215693486 г/с, газообразные 2,5843959 г/с). 

 

в 2026 г.:   



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

6 

 

1,2531943 т/год (в т.ч. твердые 0,36231618 т/год, газообразные 0,89087812 т/год); 

0,422232154 г/с (в т.ч. твердые 0,135077054 г/с, газообразные 0,2871551 г/с). 
 

 

Водопотребление и водоотведение: 

Водопотребление – 5903,695 м3/период; 

Водоотведение – 5903,695  м3/период, в том числе: 1411,3008  м3/период (хоз.- бытовые 

сточные воды). 

Отходы – 2504,7077  тонн/период отходов, в т.ч. около 9,17  тонн ТБО. 

2025г. 2502,1369  т/год, в т.ч. около 8,253   т/год  ТБО  

2026г. 2,57077  т/год, в т.ч. около 0,917   т/год  
 

Выявлено на период эксплуатации: 

Выбросы ЗВ за год: 

1,7027401т/период (в т.ч. твердые 0,0004591 т/пер, газообразные 1,702281 т/пер.); 

0,26703002 г/с (в т.ч. твердые 0,00130002 г/с, газообразные 0,265730 г/с). 
 

Водопотребление – 9046,435 м3/год 

Водоотведение – 9046,435 м3/год, в 4635,5 м3/год т.ч.  

Отходы – 103,2  т/год, в т.ч. 103,15 т/год ТБО.   
 

Проектом предусмотрено безопасное обращение с отходами, образующимися в период 

строительства и эксплуатации объекта. Система управления отходами производства и 

потребления будет включать раздельный сбор отходов, временное хранение и последующий 

вывоз образующихся отходов на полигон и/или передача на утилизацию, переработку.  

Накопление отходов и длительное хранение на площадке не планируется, будет 

обеспечен регулярный своевременный постоянный вывоз отходов с периодичностью 1-2 

дня.  

В результате осуществления предлагаемых природоохранных мероприятий при 

строительстве и эксплуатации объекта будут стабилизированы нормативные санитарно-

гигиенические условия в районе расположения объекта. 

По окончании строительных работ на участке будут проведены необходимые 

мероприятия по рекультивации почвенно-растительного покрова, а также меры по 

благоустройству и озеленению территории.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

7 

 

Обозначения и сокращения  
 

ГОСТ: Государственный отраслевой стандарт. 

ГСМ: Горюче-смазочные материалы. 

ЗВ: Загрязняющее вещество (вещества). 

НТД РК: Нормативно-технические документы Республики Казахстан. 

ОБУВ: Ориентировочные безопасные уровни воздействия. 

ОВОС:  Оценка воздействия на окружающую среду. 

ООС:  Охрана окружающей среды. 

ОС:  Окружающая среда. 

ООПТ:   Особо охраняемая природная территория. 

ПДК:  Предельно-допустимая концентрация. 

ПДКмр: Предельно-допустимая концентрация максимально разовая. 

ПДКсс: Предельно-допустимая концентрация среднесуточная. 

ПОС:  Проект организации строительства. 

РК:  Республика Казахстан. 

РНД:  Республиканский нормативный документ. 

СанПиН: Санитарные нормы и правила. 

СЗЗ:  Санитарно-защитная зона. 

СНиП:  Строительные нормы и правила. 

СП:  Свод правил. 

ТБО:  Твердые бытовые отходы. 

ТУ:  Технические условия. 

РП :    Рабочий проект  

ИГЭ:                 Инженерно-геологический элемент 

  



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

8 

 

Введение 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» (ООС) выполнен в составе рабочего проекта  

«Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу 

мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы». 

Раздел «Охрана окружающей среды»  выполняется в целях определения потенциально 

возможных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической 

среды, и вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды, а также в 

целях предотвращения уничтожения, деградации, повреждения и истощения естественных 

экологических систем и природных ресурсов.  

Раздел ООС разработан в соответствии с требованиями: 

−  Экологического кодекса РК от  2 января 2021 года № 400-VI; 

− «Инструкцией по организации и проведению экологической оценки», утвержденной 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов от №280 от 30.07.2021г ; 

− «Инструкцией по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду» (Приложение к приказу Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246); 

− и других нормативно-методических документов РК. 

ООС содержит описание современного состояния окружающей среды района 

расположения, сведения об объекте, анализ влияния работ на компоненты окружающей среды, 

включая расчеты объемов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, объемов 

водопотребления и водоотведения, образования отходов производства и потребления на 

период строительства и эксплуатации объекта.  

Раздел ООС выполнен на основе следующих документов: 

− Архитектурно-планировочное задание № KZ16VUA01115679 от 17.04.2024г.; 

− Задание на проектирование; 

− Акт на право постоянного землепользования, кадастровый номер участка: 20-317-

015-314; 

− Ситуационная схема; 

− Топосъемка; 

− Протокол дозиметрического контроля №05/1 от 19.03.2024 г; 

−   Протокол плотности потока радона №05/2 от 19.03.2024; 

−    Справка РГП «Казгидромет» о климатических характеристиках, о фоновых 

концентрациях №ЗТ-2024-02864839 от 23.01.2024г; 

− Технический отчет по инженерно-геологическим изысканиям, выполненный ТОО 

«Инжгео»; 

− Материалы инвентаризации и лесопатологического обследования зеленых 

насаждений, выполненные ИП «Исламов Д»; 

− Справка КГУ «Управление экологии и окружающей среды города Алматы» № ЗТ-

2024-04206950 от 10.06.2024г. по зеленым насаждениям; 

− Письмо от РГУ «Департамент санитарно-эпидемиологического контроля города 

Алматы» №ЗТ-2024-03434528 от 26.03.2024г. об отсутствии стационарно-неблагополучных 

очагов сибирской язвы; 

− Письмо №15.3/8752/24-ТУ-СВ-8 от 17.05.2024г. от ТОО «Алматинские тепловые 

сети»; 

−   Технические условия на подключение к сетям водоснабжения и водоотведения 

№05/3-556 oт 12.03.2024 г.; 

−  Технические условия на постоянное электроснабжение № 32.2-1205 от 13.02.2024; 

−  Технические условия на проектирование и подключение к газораспределительным 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

9 

 

сетям №02-2024-301-383 от 07.02.2024г; 

−  Технические условия на телефонизацию №ТУ-05-20/т-А от 12.02.2024г.; 

−    Письмо КГУ «Управление городского планирования и урбанистики города 

Алматы»  №ЗТ-2024-03138827 05.03.2024г.; 

−  Нормативно-правовые и инструктивно-методические документы, 

регламентирующие выполнение работ по охране окружающей среды, действующие на 

территории Республики Казахстан. 

При разработке раздела использованы исходные данные, предоставленные заказчиком, 

технические условия, инженерно-геологические изыскания, материалы проекта организации 

строительства, данные проекта, справочные, нормативные материалы, материалы проектов-

аналогов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

10 

 

 1 Обзор законодательных и нормативных документов Республики 

Казахстан в области охраны окружающей среды 

В настоящем разделе представлен краткий обзор основных, базовых документов 

нормативно-законодательной базы Республики Казахстан в области охраны окружающей 

среды. 

Нормативные правовые акты в области охраны окружающей среды и рационального 

природопользования подразделяются следующим образом: 

− Конституция Республики Казахстан; 

− конституционные законы и указы Президента Республики Казахстан, имеющие силу 

конституционного закона; 

− кодексы (своды законов); 

− законы и указы Президента Республики Казахстан, имеющие силу законов; 

− указы Президента Республики Казахстан по вопросам государственного управления; 

− постановления Правительства Республики Казахстан; 

− постановления и приказы Министерства охраны окружающей среды и Министерства 

здравоохранения Республики Казахстан; 

− строительные нормы и правила, санитарные нормы и правила, нормативы, стандарты, 

инструкции, другие руководящие и регламентирующие документы. 

Необходимо отметить, что существующая нормативно-законодательная база РК 

непрерывно пополняется новыми документами, а действующие документы подвергаются 

изменениям и дополнениям. 

Основные принципы охраны окружающей среды формулируются следующим образом: 

1. Приоритет охране жизни и здоровья людей и обеспечение благоприятных условий 

окружающей среды для жизнедеятельности; 

2. Сбалансированное решение социально-экономических и проблем охраны 

окружающей среды для перехода к устойчивому развитию; 

3. Обеспечение экологической безопасности и реабилитация нарушенных 

экологических систем; 

4. Рациональное использование и восполнение природных ресурсов, постепенная 

экономическая стимуляция охраны окружающей среды; 

5. Сохранение биоразнообразия и природных объектов, имеющих экологическое, 

научное или культурное значение; 

6. Госконтроль, регулирование и ответственность за несоблюдение законодательства в 

области окружающей среды; 

7. Предотвращение ущерба природе за счет обязательного использования проектов 

оценки воздействия на окружающую среду; 

8. Участие общественности, неправительственных организаций и местных 

администраций в охране окружающей среды; 

9. Международное сотрудничество. 

Конституция Республики Казахстан, принятая на республиканском референдуме 

30.08.1995, предоставляет гражданам право на благоприятную для жизни и здоровья 

окружающую природную среду. Конституцией Республики Казахстан определено, что земля, 

ее недра, воды, растительный и животный мир, другие природные ресурсы находятся в 

государственной собственности. 

Законом Республики Казахстан «Об архитектурной, градостроительной и 

строительной деятельности в Республике Казахстан» от 16.07.2001 № 242-II 

регламентируется этапность разработки проектной документации, обосновывающей 

хозяйственную и иную деятельность. 

Экологический кодекс Республики Казахстан от 02.01.2021 за №400-VI регулирует 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

11 

 

общественные отношения в сфере взаимодействия человека и природы (экологические 

отношения), возникающие в связи с осуществлением физическими и юридическими лицами 

деятельности, оказывающей или способной оказать воздействие на окружающую среду. 

Задачи экологического законодательства Республики Казахстан: 

1) обеспечение высокого уровня охраны окружающей среды посредством осуществления 

государственного регулирования, направленного на предотвращение загрязнения 

окружающей среды, недопущение причинения экологического ущерба в любых формах и 

обеспечение устранения последствий причиненного экологического ущерба, а также на 

постепенное сокращение негативного антропогенного воздействия на окружающую среду; 

2) обеспечение благоприятной для жизни и здоровья человека окружающей среды; 

3) обеспечение экологических основ устойчивого развития Республики Казахстан; 

4) обеспечение вклада Республики Казахстан в укрепление глобального реагирования на 

угрозу изменения климата в контексте устойчивого развития, а также в реализацию 

международных, региональных и трансграничных программ по охране окружающей среды, 

адаптации к изменению климата и переходу к «зеленой» экономике; 

5) охрана, сохранение и восстановление окружающей среды, в том числе территорий и 

объектов, представляющих особую экологическую, научную, историко-культурную и 

рекреационную ценность; 

6) формирование эффективной системы государственного управления в области охраны 

окружающей среды, предусматривающей взаимодействие и координацию деятельности всех 

государственных органов; 

7) поощрение и стимулирование государством привлечения «зеленых» инвестиций и 

широкого применения наилучших доступных техник, ресурсосберегающих технологий и 

практик, сокращения объемов и снижения уровня опасности образуемых отходов и 

эффективного управления ими, использования возобновляемых источников энергии, 

водосбережения, а также осуществления мер по повышению энергоэффективности, 

устойчивому использованию, восстановлению и воспроизводству природных ресурсов; 

8) обеспечение постоянного и систематического сбора, накопления, хранения, анализа и 

распространения экологической информации для общественности, в том числе с 

использованием современных цифровых технологий, а также соблюдение права каждого лица 

на доступ к экологической информации, определение основных условий, порядка и 

особенностей реализации данного права; 

9) обеспечение гласности и всестороннего участия общественности в решении вопросов 

охраны окружающей среды и устойчивого развития Республики Казахстан; 

10) обеспечение эффективного экологического мониторинга и экологического контроля; 

11) создание условий для привлечения инвестиций в проведение мероприятий по охране 

окружающей среды, модернизацию существующей и строительство новой инфраструктуры, 

обеспечивающей высокий уровень охраны окружающей среды; 

12) обеспечение выполнения международных договорных и иных обязательств 

Республики Казахстан, развитие международного сотрудничества в области охраны 

окружающей среды; 

13) формирование в обществе экологической культуры, пропаганда экологических знаний 

на всех уровнях образования, развитие экологического образования и просвещения в целях 

обеспечения устойчивого развития; 

14) укрепление законности и правопорядка в области охраны окружающей среды и 

обеспечения экологической безопасности. 

Охране от уничтожения, деградации, истощения, повреждения, загрязнения или иного 

вредного воздействия подлежат все компоненты природной среды, биоразнообразие, 

генофонд и генетические ресурсы живых организмов, природные и природно-антропогенные 

объекты. 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

12 

 

Согласно ст. 12 Экологического кодекса Республики Казахстан объекты, оказывающие 

негативное воздействие на окружающую среду, в зависимости от уровня и риска такого 

воздействия подразделяются на четыре категории: 

1) объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на окружающую среду 

(объекты І категории); 

2) объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на окружающую среду 

(объекты II категории); 

3) объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на окружающую среду 

(объекты III категории); 

4) объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на окружающую среду 

(объекты IV категории). 

Приложением 2 к Экологическому Кодексу устанавливаются виды деятельности и иные 

критерии, на основании которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду, к объектам І, II или III категорий. 

Виды деятельности, не указанные в приложении 2 к Экологическому Кодексу или не 

соответствующие изложенным в нем критериям, относятся к объектам IV категории. 

Согласно ст. 65 гл. 6 Экологического кодекса Республики Казахстан Оценка воздействия 

на окружающую среду является обязательной: 

1) для видов деятельности и объектов, перечисленных в разделе 1 приложения 1 к 

Экологическому Кодексу с учетом указанных в нем количественных пороговых значений (при 

их наличии); 

2) для видов деятельности и объектов, перечисленных в разделе 2 приложения 1 к 

Экологическому Кодексу с учетом указанных в нем количественных пороговых значений (при 

их наличии), если обязательность проведения оценки воздействия на окружающую среду в 

отношении такой деятельности или таких объектов установлена в заключении о результатах 

скрининга воздействий намечаемой деятельности; 

3) при внесении существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность 

объектов, указанных в подпунктах 1) и 2) настоящего пункта, в отношении которых ранее 

была проведена оценка воздействия на окружающую среду; 

4) при внесении существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность 

объектов, перечисленных в разделе 2 приложения 1 к Экологическому Кодексу, в отношении 

которых ранее было выдано заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой 

деятельности с выводом об отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на 

окружающую среду, в случаях, когда обязательность проведения оценки воздействия на 

окружающую среду таких существенных изменений установлена в заключении о результатах 

скрининга воздействий намечаемой деятельности. 

Согласно статьи 49 Экологического кодекса Экологическая оценка по упрощенному 

порядку проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей 

обязательной оценке воздействия на окружающую среду в соответствии с настоящим 

Кодексом, при: 

1) разработке проектов нормативов эмиссий для объектов І и II категорий; 

2) разработке раздела «Охрана окружающей среды» в составе проектной документации по 

намечаемой деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую среду. 

Требования и порядок проведения экологической оценки по упрощенному порядку 

определяются инструкцией по организации и проведению экологической оценки. 

Водный кодекс Республики Казахстан от 09.06.2003 № 481-II ЗРК, раскрывает понятие 

водного фонда, определяет приоритетность предоставления вод для удовлетворения питьевых 

и бытовых нужд населения. 

Земельный кодекс Республики Казахстан от 20.06.2003 № 442-II, определяет состав 

земель, принципы и порядок пользования землей, изъятия земель для государственных и 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520#sub_id=1
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520#sub_id=12
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520#sub_id=12


Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

13 

 

общественных нужд, использования земельных участков для изыскательских работ. 

Определены компетенция органов государственной власти и управления в области 

регулирования земельных отношений, права, обязанности и защита прав землевладельцев и 

землепользователей. 

Закон Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения» от 

23.04.1998 № 219-I дает понятие о радиационной безопасности, устанавливает 

государственное управление, надзор и контроль в области обеспечения радиационной 

безопасности. В нем определены общие требования по обеспечению радиационной 

безопасности, установлены требования при обращении с источниками ионизирующего 

излучения, природными радионуклидами, при производстве пищевых продуктов и при 

потреблении питьевой воды, при проведении медицинских процедур. Установлены меры 

обеспечения радиационной безопасности при аварии, обеспечению аварийной готовности, а 

также определены права и обязанности граждан, общественных объединений и организаций в 

области обеспечения радиационной безопасности. 

Кодекс Республики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения» от 

07.07.2020 № 360-VI регулирует общественные отношения в области здравоохранения в целях 

реализации конституционного права граждан на охрану здоровья. 

Закон Республики Казахстан «О гражданской защите» от 11.04.2014 №188-V 3PK 

регулирует общественные отношения, возникающие в процессе проведения мероприятий по 

гражданской защите, и направлен на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и их последствий, оказание экстренной медицинской и 

психологической помощи населению, находящемуся в зоне чрезвычайной ситуации, 

обеспечение пожарной и промышленной безопасности, а также определяет основные задачи, 

организационные принципы построения и функционирования гражданской обороны 

Республики Казахстан, формирование, хранение и использование государственного 

материального резерва, организацию и деятельность аварийно-спасательных служб и 

формирований. 

Закон Республики Казахстан «Об энергосбережении и повышении 

энергоэффективности» от 13.01.2012 № 541-IV регулирует общественные отношения и 

определяет правовые, экономические и организационные основы деятельности физических и 

юридических лиц в области энергосбережения и повышения энергоэффективности. 

Нормативные документы. При выполнении оценок воздействия проектируемых 

мероприятий на компоненты окружающей среды в качестве руководящих нормативных 

документов используются следующие: 

«Инструкция по организации и проведению экологической оценки», утвержденная 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов от 30 июля 2021 года № 280. 

РНД 211.3.02.05-96 Рекомендации по проведению оценки воздействия намечаемой 

хозяйственной деятельности на биоресурсы (почвы, растительность, животный мир), Алматы: 

Минэкобиоресурсов РК, 1996. 

РНД 211.3.01.06-97 Временное руководство по контролю источников загрязнения 

атмосферы. Алматы, 1997. 

РНД 211.2.01.01-97 Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных 

веществ, содержащихся в выбросах предприятия, Алматы, 1997. 

РНД 1.01.03-94. Правила охраны поверхностных вод Республики Казахстан, Алматы: 

Минэкобиоресурсов РК, 1994. 

РНД 03.1.0.3.01-96 Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов 

производства. Алматы: Минэкобиоресурсов, Казмеханобр, 1995. 

РНД 03.0.0.2.01-96 Классификатор токсичных промышленных отходов производства 

предприятий Республики Казахстан. Алматы: Минэкобиоресурсов, Казмеханобр, 1996. 

РНД 03.3.0.4.01-96 Методические указания по определению уровня загрязнения 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

14 

 

компонентов окружающей среды токсичными веществами отходов производства и 

потребления. Алматы: Минэкобиоресурсов, Казмеханобр, 1997. 

Строительные нормы и правила, санитарные нормы и правила, республиканские 

нормативные документы, методические указания и методики расчета по определению 

эмиссий и другие нормативные документы, утвержденные законодательством РК, приведены 

в Библиографии.  



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

15 

 

2 Краткая природно-климатическая и социально-экономическая 

характеристика территории 
 

2.1 Климатические и метеорологические условия 
 

Климат района резко континентальный. Особенности климата района определяются 

широтностью и наличием орографических элементов на его поверхности. Совокупность 

климатообразующих факторов обуславливает преобладание жаркой сухой погоды с резкими 

сезонными и суточными колебаниями температур воздуха. Лето жаркое, зима умеренно 

холодная, мягкая. Весной и летом отмечаются ливневые дожди.  

Климатические характеристики участка описаны на основании справки РГП 

«Казгидромет» о климатических характеристиках №ЗТ-2024-02864839 от 23.01.2024г. 

Территория строительства объекта относится согласно СП РК 2.04-01-2017  к III 

климатическому подрайону, подрайон В. 

Климатические характеристики по г. Алматы (МС Алматы): 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А                                            200 

Коэффициент рельефа местности                                                                                         1,0 

Средняя месячная годовая температура воздуха                                                                                  10,4 

Средняя месячная температура воздуха самого холодного месяца (январь)           -4,6 °С; 

Средняя месячная минимальная температура воздуха за январь                                -8,1 °С; 

Средняя месячная температура воздуха самого жаркого месяца (июль)              +24,4 °С; 

Средняя месячная максимальная температура за июль                                       +30,5 °С; 

Среднегодовая скорость ветра 0,8 м/сек; 

 

Таблица 2.1 - Средняя годовая повторяемость (%) направлений ветра и  штилей 

С СВ В  ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

24 12 7 19 13 11 7 7 36 

 

 
Рис.1 Роза ветров 

 

 2.2 Характеристика атмосферного воздуха в районе расположения 

проектируемого объекта 

Город Алматы расположен у северных склонов Заилийского Алатау на высоте 650- 1200 

метров над уровнем моря. Город находится в широкой долине, закрытой с трех сторон 

мощными горами, и защищен зелеными массивами. 

Алматы является крупным урбанизированным центром страны. Положение города в 

условиях предгорной слабоаэрируемой территории, предрасположенной к образованию 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

16 

 

устойчивых инверсий, обуславливает высокую степень стагнации и загрязнения атмосферы. 

Особенно значительные загрязнения воздушного бассейна наблюдается в холодное время 

года, когда темпы транспортных, промышленных и коммунальных выбросов превышают 

способность атмосферы к самоочищению. К числу основных загрязнителей атмосферного 

воздуха относятся: взвешенные частицы, СО, СО2, NОX, соединения серы, углеводороды, 

свинец и др. 

Значения существующих фоновых концентраций вредных веществ в атмосферном 

воздухе приняты по справке РГП «Казгидромет» №ЗТ-2024-02864839 от 23.01.2024г. и 

приведены в таблице 2.2. 

 

 Таблица 2.2 - Значения фоновых концентраций загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе г. Алматы (пост №4,28,29) 

Примесь Концентрация Сф, мг/ м3 

Взвешенные частицы 0,1075 

Диоксид серы 0,1677 

Оксид углерода 0,6171 

Диоксид азота 0,1904 

 

В Таблице 2.3 приведена сравнительная характеристика существующих фоновых 

концентраций и предельно-допустимых концентраций ЗВ.   
 

Таблица 2.3 - Сравнительная характеристика существующих фоновых 

концентраций и предельно-допустимых концентраций загрязняющих веществ 

 

Код ЗВ Наименование ЗВ ПДК, мг/м3 Значения 

фоновых 

концентраций, 

мг/м3 

максимально-

разовая 

среднесуточная 

2902 Взвешенные частицы 0,5 0,15 0,1075 

0330 Диоксид серы 0,500 0,050 0,1677 

0337 Оксид углерода 5,000 3,000 0,6171 

0301 Диоксид азота 0,2 0,040 0,1904 

 

Согласно представленной информации содержание загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе района расположения участка застройки составляет в долях ПДК: 

0,22 – по взвешенным частицам, 

0,34 – по серы диоксиду, 

0,12 – по оксиду углерода, 

0,95– по диоксиду азота. 

Превышение предельно-допустимой концентрации не зафиксировано. 

 

 2.3 Рельеф и географическое расположение 

Строительная площадка объекта находится в микрорайоне Алтай-1, Турксибского 

района г. Алматы.  

Площадка осложнена наличием застройки и инженерных коммуникаций, абсолютные 

отметки площадки 668,0-670,0, с уклоном в северном направлении. 

В геоморфологическом отношении это участок надпойменной террасы реки Малой 

Алматинки в пределах наклонной предгорной равнины. 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

17 

 

Сейсмичность зоны (района) строительства согласно СП РК 2.03-31-2020 – 9 (девять) 

баллов.  
 

 2.4 Геологическое строение 

Грунтовое основание исследуемой территории представлено верхне-четвертичными 

отложениями, в толще которой по результатам бурения и лабораторных исследований проб 

грунта выделены нижеследующие инженерно-геологические элементы: 

  1 ИГЭ- Насыпной грунт: представлен темно-коричневым гумусированным суглинком 

с включением гальки, строительного мусора и прослойки песка. Локально покрыт 

асфальтовым покрытием. Имеет плотность 1,25-1,55 т/м3. 

  2 ИГЭ- Суглинок просадочный, легкий и песчанистый, светло-коричневого цвета, 

твердой и полутвердой консистенции, макропористый с включением карбонатных солевых 

стяжений и битой ракушки. Природная влажность 17%, плотность грунта 1,7 г/см3. 

3 ИГЭ- Суглинок непросадочный, легкий и песчанистый, тугопластичной 

консистенции, локально иловатый, с тонкими прослойками водонасыщенного песка. 

Природная влажность 23%, плотность грунта 1,96 г/см3. 

4 ИГЭ- Песок мелкий, серо-коричневого цвета, рыхлого и средней плотности 

сложения, малой и средней степени насыщения водой, неоднородный. Природная влажность 

15%, плотность грунта 1,83 г/см3. 

4а ИГЭ- Песок средний, серо-коричневого цвета, плотного сложения, от малой до 

насыщенного водой, неоднородный, с включением гравия и мелкой гальки до 10%, с 

прослойками песка мелкого и суглинка. Природная влажность 24%, плотность грунта 2,02 

г/см3. 

4б ИГЭ- Песок крупный, серо-коричневого цвета, плотного сложения, насыщенный 

водой, неоднородный, с включением гравия и мелкой гальки до 10%,%, с прослойками песка 

мелкого и суглинка. Природная влажность 19%, плотность грунта 2,02 г/см3. 

Грунты незасоленные. По степени сульфатной агрессивности на бетон марки W4 на 

портландцементе – неагрессивные, к железобетонным конструкциям (по содержанию 

хлоридов) на бетон марки W4-6–слабоагрессивные.  

 

 2.5 Гидрогеологические условия 

Город расположен на выносе древних и молодых отложений рек Большой и Малой 

Алматинок и их притоков. Горные реки и озера являются основным источником для 

водоснабжения. 

Алматы в целом характеризуется наличием довольно разветвленной гидрографической 

сети, состоящей из естественных рек, их рукавов, каналов и водохранилищ. Этому 

способствует ряд факторов: предгорное расположение города, довольно большое годовое 

количество осадков на его территории (600–650 мм), таяние высокогорных ледников летом и 

конечно антропогенных факторов в виде строительства каналов. Через город протекают реки 

Большая Алматинка и Малая Алматинка, а также их притоки — Есентай (Весновка), 

Ремизовка, Жарбулак (Казачка), Карасу. Все реки города селеопасны и все они относятся к 

бассейну замкнутого стока озера Балхаш. Их воды используются для удовлетворения 

промышленных, хозяйственных и рекреационных нужд города.  

Благодаря расположению близ гор, Алматы знаменит разветвленной и насыщенной 

гидрографической сетью, общая протяженность русел составляет более 200 км. 

Немаловажную роль в формировании рек играют не только ледники, но и осадки: ярко 

выраженные времена года, жаркое лето и таяние ледников или весеннее таяние снега -  реки 

Алматы постоянно подпитываются. Основных «водных артерий» у города три: Малая 

Алматинка в восточной части, Большая Алматинка в западной части города и Есентай 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

18 

 

(Весновка) — в центральной.  Общая длина всех рек в городской черте достигает 37 км. Через 

город протекают реки Большая Алматинка и Малая Алматинка, а также их притоки — Есентай 

(Весновка), Ремизовка, Жарбулак (Казачка), Карасу, Каргалы. Все они относятся к бассейну 

озера Балхаш. Они в основном стремительны, с узкими руслами (10-15 м) и глубокими 

ущельями. Русла Большой и Малой Алматинок, Есентая в черте города забетонированы и 

запружены в мелкие бассейны. В основном эти реки питаются атмосферными осадками, 

половодье наступает в начале июля или в период интенсивного таяния ледников в связи с 

резким повышением температуры воздуха, в это время часто наблюдаются селевые потоки. 

Утром суточные колебания уровня воды незначительны, а к вечеру в связи с дневным таянием 

ледников, уровень воды в реках поднимается на 15-20 см. 

Поверхностные воды Алматы представлены реками, русловыми водоемами и Большим 

Алматинским каналом. Территория Алматы характеризуется обилием речных водотоков, 

стекающих с горных массивов, тем не менее, обеспеченность ресурсами поверхностных вод 

составляет 0.63 тыс. м3 на 1 жителя, в то время, как согласно международной классификации 

критический показатель, ниже которого регион относится к недостаточно обеспеченным, 

считается 1.7 тыс. м3 на 1 жителя. Столь низкий показатель для Алматы объясняется высокой 

плотностью населения территории. 

По территории г. Алматы протекает 32 реки, все они классифицируются как малые. По 

условиям питания и гидрологическому режиму реки подразделяются на четыре  типа: горный, 

низкогорно-предгорный, равнинный и временные потоки. К горному типу относятся Киши 

(Малая) и Улкен (Большая) Алматы, реки предгорного типа характеризуются 

преимущественно родниковым характером и формируются в зоне прилавков. Все они имеют 

весенний, реже весенне-летний максимум, обусловленный таянием снега и выпадением 

обильных осадков в пределах предгорных ступеней. В среднем и нижнем течении реки 

данного типа получают значительное пополнение за счет подземных вод, и в дальнейшем 

используются на орошение. Общая протяженность русел алматинских рек составляет 216,15 

км. Большинство из них берут начало на склонах хр. Иле Алатау, имеют ледниковое питание, 

селеопасны. Наиболее значительными из алматинских рек являются Улкен Алматы (Большая 

Алматинка) длиной 29 км, Киши Алматы (Малая Алматинка) длиной 28 км и Есентай (Орта 

Алматы, Весновка) длиной 25 км. В 1960–70-х гг. впервые были проведены большие работы 

по стабилизации русел алматинских рек, построены селезащитные плотины на реках Большой 

и Малой Алматинке. Сегодня набережные рек города принимают современный архитектурно-

эстетический облик, оборудуются для проведения отдыха. 

В последние десятилетия реконструированы русла рек, благоустроены водоохранные 

полосы (р. Есентай – участки от пр. аль-Фараби до пр. Абая протяженностью 2695 м, р. Улькен 

Алматы – участки от южной границы города до ул. Торайгырова общей протяженностью 2992 

м). Проводятся работы по реконструкции русел и берегов рек Киши Алматы (Малая 

Алматинка), Жарбулак (Казачка) в Медеуском районе (укрепление на высоту 1-1,5м 

каменистыми каскадами), по очистке реки Каргалы в Ауэзовском районе, очистка русла 

Большого Алматинского канала им. Д. Кунаева на протяжении от ул. Жансугурова до ул. 

Ангарская, рек Карасу, Султан-Карасу. Разработан проект реконструкции отдельных участков 

рек Улкен Алматы (Большая Алматинка) и Боралдай в пределах Алатауского района с 

возведением капитальных сооружений, предназначенных для стабилизации русла и защиты от 

эрозионных процессов грунта. В комплексе восстановительных работ – общестроительные 

работы и благоустройство прилегающей территории, электроснабжение, установка малых 

архитектурных форм, воссоздание утраченных и озеленение ландшафтов долин малых рек. На 

нестабилизованных участках применяются специальные инженерные конструкции – габионы, 

которые со временем заполняются илом, выполняя роль естественного берега. 

Река Киши (Малая) Алматинка  



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

19 

 

Малая Алматинка - правый приток реки Каскелен, исток восточнее пика Алматы. Берет 

начало от Туйыксуских ледников на высоте 3200м. Общая длина 125км, площадь водосбора 

710 кв.км.  Малая Алматинка и её притоки селеопасны. При выходе из Малоалматинского 

ущелья река разделяется на 3 рукава: Есентай (Весновку), Жарбулак (Казачку) и собственно 

Малую Алматинку. В черте города Алмата Малая Алматинка протекает по восточной части 

города, берега её забетонированы.  

Водоохранная зона реки Большая Алматинка в пределах города Алматы. От Большого 

Алматинского озера установлена водоохранная зона 500м (в обе стороны от уреза воды) до 

микрорайона Кокшокы, далее водоохранная зона составляет120 м (в обе стороны от уреза 

воды). Водоохранная полоса в пределах города составляет 35 м (в обе стороны от уреза воды).  

Для реки Киши Алматинка режим водоохранной зоны соблюдается в верховьях города, за 

исключением редкого частного сектора, расположенного рядом с урезом воды. На берегах 

реки расположена зеленая зона с преобладанием хвойников.  При разделении с р. Есентай 

расположен находиться частный сектор, примыкающий к урезу воды. На пересечении реки с 

ул. Таттимбета располагается большой гостиничный комплекс., на левом берегу и частный 

сектор – на правом.  

До пересечения с пр. Аль-Фараби на левом и правом берегах располагается частный 

сектор, бизнес-центры, паркинги. После пр. Аль-Фараби на протяжении реки до ухода в 

подземный канал соблюдается режим водоохранной полосы, в пределах водоохранной зоны 

располагается частный сектор. До пересечения с ул. Толе би сохраняется режим водоохранной 

полосы, но иногда частный сектор примыкает к воде.  

Река Тастыбулак. Бассейн р. Тастыбулак, располагается на Северном склоне Иле Алатау. 

Река Тастыбулак берет начало из родников на высоте около 2500 м над уровнем моря в 

северном склоне Иле Алатау. Направление течения реки с юга на север. Ранее река впадала в 

р. Аксай на 29 км от устья, однако в настоящее время с появлением Аксай-Карагалинского 

канала (р. Сапожникова) впадает в него с правого берега у санатория Алатау. Протекает по 

горному ущелью, общая длина 14,1 км, площадь водосбора 14,7 км2, имеет 7 притоков из 

горных ключей общей длиной 5 км. Практически на всем протяжении река имеет естественное 

русло и только на некоторых участках проходя по территории частных домов заключена в 

бетон или проходит под землей. 

В соответствии с Письмом КГУ «Управление городского планирования и 

урбанистики города Алматы»  №ЗТ-2024-03138827 05.03.2024г. участок строительства не 

расположен в пределах водоохранных зон и полос. 

Согласно отчету по инженерно-геологическим изысканиям отмечены подземные воды 

типа «верховодка» с уровнем на глубине 7,3-8,10 м при абсолютных отметках 660,5-661,5 м. 

Расчетный уровень грунтовых вод -663,0 м. Сезонная амплитуда колебаний уровня подземных 

вод обычно не превышает  1,5 м., с максимумом  в мае-июне и минимумом в декабре. 

Исследуемая территория является потенциально неподтопляемой с вследствие 

сезонного и многолетнего колебания уровня подземных вод. 

  

 2.6 Растительный и животный мир 

Материалы инвентаризации и лесопатологического обследования зеленых насаждений 

выполнены ИП «Исламов Д». 

В результате проведенных работ по инвентаризации и лесопатологическому 

обследованию зеленых насаждений на территории объекта учтено и описано: 575 шт. 

деревьев (солитеры-отдельно стоящие). Кустарники в количестве 18 шт. 

Живая изгородь на 2 участках, общая протяженность 18 м.п. 

По возрастной характеристике учтенные насаждения представлены следующим 

образом: 

 440 – шт. (74,5%) - представлены молодняками 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

20 

 

 60 – шт. (10%) - средневозрастные растения 

 22– шт. (3,7%) - приспевающие 

 16 – шт. (2,6%) – спелые деревья 

 55 – шт. (9,2%)- перестойные 

  Средняя высота древесных насаждений, произрастающих на территории 

обследованного участка равна – 6,0 м.   

По санитарному состоянию деревья распределились следующим образом:   
          90 шт. (15.1%) – здоровые (КСО-1) 

 313 шт. (52.8) - Ослабленные (КСО-2) 

162 шт. (27.5%) - Угнетенные (КСО-3) 

23 шт. (3,8%) – Усыхающие-(КСО-4) 

5 шт. (0,8%)- Сухостой-(КСО-5) 

В ходе проведения инвентаризации намечены следующие лесохозяйственные 

мероприятия:  

Вырубка -80 шт. (13,5%)    

Санитарная вырубка - 28 шт. (4,7%) 

Санитарная обрезка - 58 шт. (9,7%) 

Уход-сохранение-218 шт. (37%) 

Пересадка – 201 шт. (34%) 

Живая изгородь 8 м.п. сохранение. 

Живая изгородь 10 м.п. пересадка. 

При вырубке деревьев по разрешению уполномоченного органа компенсационная 

посадка восстанавливаемых деревьев производится в десятикратном размере. 

Получена Справка КГУ «Управление экологии и окружающей среды города Алматы»  

№ ЗТ-2024-04206950 от 10.06.2024г. с подтверждением правильности материалов 

инвентаризации и лесопатологического обследования. 

Объект расположен в условиях городской, застроенной территории г.Алматы. В 

пределах городской территории г. Алматы животных, занесенных в Красную книгу, нет. На 

участке места обитания животных отсутствуют. 

Намеченные работы проводятся за пределами особо охраняемых зон, а также на 

большом расстоянии от основных путей сезонных миграций от мест скопления и 

размножения птиц и крупных животных. 
 

2.7 Санитарно – гигиеническое состояние 
 

Согласно данным протокола дозиметрического контроля №05/1 от 19.03.2024 года, 

выданным ТОО «ДиАлЛаб», результаты измерений МЭД (мощности эквивалентной дозы) 

гамма-излучения на исследованном участке не превышают допустимых норм радиационной 

безопасности. 

Согласно данным протокола обследования на радоновую безопасность №05/2 от 

19.03.2024г., выданным ТОО «ДиАлЛаб», результаты измерений плотности потока радона с 

поверхности грунта на исследованном участке не превышают допустимых норм 

радиационной безопасности. 

 

 2.8 Особо - охраняемые природные территории  

Участок строительства объекта не пересекает особо охраняемые природные территории. 

 

 2.9 Памятники истории и культуры 

На участке строительства объекта архитектурные памятники, памятники истории и 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

21 

 

культуры отсутствуют. 

 

2.10 Социально-экономические условия района 
 

Алматы - крупнейший город Казахстана, финансовый, культурный и деловой центр 

страны. Город Алматы является наиболее развитым экономическим регионом Казахстана, на 

протяжении продолжительного периода занимающим лидирующее положение среди других 

регионов страны по объему валового регионального продукта (ВРП) - важнейшему 

показателю, отражающим уровень развития территориального образования.  

Город Алматы расположен в центре Евразийского континента, на юго-востоке 

Республики Казахстан у северного подножия гор Заилийского Алатау северного хребта Тянь-

Шаня на высоте от 600 до 1650 метров над уровнем моря. Город находится в широкой долине, 

закрытой с трех сторон мощными горами, и защищен зелеными массивами.  

Площадь Алматы составляет 683,5 квадратных километра. Административно Алматы 

разделен на восемь районов: Алатауский, Алмалинский, Ауэзовский, Бостандыкский, 

Жетысуский, Медеуский, Наурызбайский, Турксибский. 

Отраслевая структура ВРП характеризуется доминированием в ней сферы услуг, 

которая включает в себя операции с недвижимым имуществом, кредитно-финансовую 

систему, образование, здравоохранение и прочие отрасли экономики, оказывающие услуги 

населению (кроме торговли, ремонта) - 44,3%. Вторая позиция по удельному весу приходится 

на торговлю - 27,3%, затем следуют транспорт и связь - 16%, промышленность - 5,8% и 

строительство - 5,2%. 

В социально-экономических программах развития Республики Казахстан важнейшей 

составной частью являются проблемы охраны окружающей среды, природопользования и 

здоровья населения. Одним из долгосрочных приоритетов стратегии «Казахстан-2050» 

является «Здоровье и благополучие граждан РК», в котором указывается, что плохая 

экологическая обстановка в республике стала причиной 20 и более процентов смертности 

населения. Актуальными становятся вопросы, касающиеся охраны окружающей среды, 

рационального использования природных ресурсов, безопасности условий жизни и 

благополучия граждан, проживающих в различных регионах Казахстана. 

Население. Численность населения города Алматы на 1 июня 2024г. составила 2253,5 

тыс. человек. В городе сложилась устойчивая тенденция увеличения численности населения 

города. В целом, за последнее десятилетие численность жителей Алматы увеличилась на 

24,4%. Анализ факторов изменения численности населения показывает, что его рост 

происходил как за счет естественного прироста, так и за счет положительных миграционных 

потоков.  

Алматы по-прежнему удерживает позиции одного из самых многонациональных 

городов Казахстана. В этническом плане жители города представляют более 100 

национальностей. Город многонационален: казахи (61,45 %), русские (24,31 %), уйгуры (5,42 

%); также живут корейцы (1,81 %), татары (1,31 %) и другие (5,71 %) (2020 г., оценка). 

Несмотря на свой относительно небольшой возраст, демографические процессы в городе 

сложны и многообразны, что в значительной мере является отражением его пёстрого 

национального состава. Характерной чертой современного города является его многоязычие. 

В городе широко используются русский и казахский языки. 

 Экономика. Объем валового регионального продукта за январь-март 2024г. составил 

в текущих ценах 5321676 млн. тенге. По сравнению с соответствующим периодом 2023г. 

реальный ВРП увеличился на 4,7%. В структуре ВРП доля производства товаров составила 

8%, услуг – 85,4%.  

Экономика Алматы в основном развивается за счет функционирующих в городе 

банковских учреждений, а также субъектов малого и среднего бизнеса. В промышленности 

основными областями являются производство, распределение энергии, воды, газа и 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

22 

 

обрабатывающая промышленность. Кроме того, развита химическая, пищевая, 

металлургическая и другие отрасли народного хозяйства. На долю обрабатывающей 

промышленности приходится более 85% всей промышленной продукции города. В структуре 

обрабатывающей промышленности наибольший удельный вес занимает производство 

пищевых продуктов - 42,2%, на долю машиностроения приходится 15,1%, целлюлозно-

бумажную промышленность 10,9%, металлургическую промышленность 10,7%, производство 

прочих неметаллических минеральных продуктов - 9,3%.  

           В области связи наибольшие доходы предприятиям принесли местная телефонная связь 

(1,5%), международная телефонная связь (4,4%), интернет (6,6%), мобильная связь (более 

70%). В растениеводстве основными культурами являются ячмень, картофель, овощи, фрукты 

и виноград. В животноводстве разводимый скот в основном используют для получения мяса, 

молока, яиц и шерсти.  

Предприятий города, занятых в сфере транспорта, насчитывается 517. За последние 

годы увеличился как пассажирооборот, так и грузооборот. За год воздушным транспортом 

перевозится более 20 тысяч человек. В то время как грузов им перевезено более 7 тысяч тонн. 

Основную долю грузовых перевозок осуществляет автомобильный транспорт. К грузам, 

перевозимым автомобильным транспортом, в основном относятся цветные руды, 

строительные грузы, прочие грузы. 

Алматы занимает положение, способствующее торговле и развитию туризма. В городе 

насчитывается около 500 туристических организаций. За последние годы вследствие развития 

этой области поток туристов значительно возрос. Растет также число фирм, которые 

занимаются въездным и выездным туризмом. 

Город Алматы, являясь деловой и финансовой столицей Республики, остается одним из 

самых инвестиционно привлекательных регионов Казахстана, так как город располагает 

необходимым трудовым, потребительским и инфраструктурным потенциалом. 

Культура и образование. Город Алматы по праву считается культурным центром 

республики.  Здесь расположены 270 организаций культуры. В том числе 10 театров, 7 

концертных залов, филармония, 11 оркестров, 13 ансамблей. В Алма-Ате действуют 32 музея, 

20 художественных галерей, 39 библиотек, 2 Дома детского творчества, 115 памятников 

истории, архитектуры и монументального искусства. Работают 18 кинотеатров, цирк, 920 

спортивных сооружений, множество ночных клубов, ресторанов и других развлекательных 

заведений. На культуру города значительное влияние оказывает его многонациональность. 

Ежегодно в городе проводятся различные международные фестивали и конкурсы, 

посвященные разным видам искусства и жанрам.  

             На территории города функционирует 164 детских сада с численностью детей 34,4 тыс. 

человек, обеспеченность местами составила 106, численность персонала составила 3179 

человек. В городе сосредоточено 52 высших учебных заведения с общей численностью 

студентов 187,2 тыс. человек, что составляет 35% от общего количества ВУЗов страны и 30,7% 

от всех студентов республики. Число дневных общеобразовательных школ составляет 223, в 

которых обучается 168 тыс. детей и работает 13,3 тыс. чел. педагогического персонала (5,3% 

от общей численности по стране). В городе действует 69 колледжей, в которых обучается 61,8 

тыс. человек, частные учреждения составляют свыше 81% от общего объема. 

Здравоохранение. В городе создана крупнейшая в республике инфраструктура для 

оказания медицинских услуг: работают сотни специализированных диагностических, 

поликлинических и амбулаторных заведений, научно-исследовательских и санаторных 

организаций, различные лечебные центры.  

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

23 

 

 3 Общие сведения об объекте 

Проектом предусматривается строительство поликлиники на 500 посещений со сносом 

существующих строений по адресу: г. Алматы, мкр. Алтай-1, Турксибский район, дом 19а. 

 

3.1 Расположение и краткая характеристика объекта 
 

Проектируемый объект представляет собой отдельно стоящее здание поликлиники с 

тремя надземными этажами и подвальным этажом. Мощность объекта - до 500 посещений в 

сутки. 

В геоморфологическом отношении это участок надпойменной террасы реки Малой 

Алматинки в пределах наклонной предгорной равнины. 

Согласно отчета по инженерно-геологическим изысканиям отмечены подземные воды 

типа «верховодка» с уровнем на глубине 7,3-8,10 м при абсолютных отметках 660,5-661,5 м. 

Расчетный уровень грунтовых вод -663,0 м. Сезонная амплитуда колебаний уровня подземных 

вод обычно не превышает  1,5 м., с максимумом  в мае-июне и минимумом в декабре. 

Исследуемая территория является потенциально неподтопляемой.  

Территория ограничена:  

− с запада –жилая зона на расстоянии 31,5 м. от границы участка; 

− с востока– жилая зона на расстоянии 31,1 м. от границы участка; 

− с севера – ул. Наманганская; 

− с юга– детский сад №119 на расстоянии 29,77 м. от границы участка.  

Расстояние от проектируемой котельной объекта до близлежащих жилых домов: 47,99 

м в западном направлении, 43,0 м в южном направлении, 54,85 м. – в северо-западном. 

В результате проведенных работ по инвентаризации и лесопатологическому 

обследованию зеленых насаждений на территории объекта учтено и описано: 575 шт. 

деревьев (солитеры-отдельно стоящие). Кустарники в количестве 18 шт. 

Получена Справка КГУ «Управление экологии и окружающей среды города Алматы»  

№ ЗТ-2024-04206950 от 10.06.2024г. с подтверждением правильности материалов 

инвентаризации и лесопатологического обследования. 

В ходе проведения инвентаризации намечены следующие лесохозяйственные 

мероприятия: вырубка -80 шт. (13,5%), санитарная вырубка - 28 шт. (4,7%), санитарная обрезка 

- 58 шт. (9,7%), уход-сохранение-218 шт. (37%), пересадка – 201 шт. (34%), живая изгородь 8 

м.п. сохранение, живая изгородь 10 м.п. пересадка. 

В соответствии с Письмом КГУ «Управление городского планирования и урбанистики 

города Алматы»  №ЗТ-2024-03138827 05.03.2024г. участок строительства не расположен в 

пределах водоохранных зон и полос. 

Участок строительства объекта не затрагивает особо охраняемые природные 

территории. Месторождения общераспространенных полезных ископаемых на участке 

строительства отсутствуют. 

Сейсмичность зоны (района) строительства согласно СП РК 2.03-31-2020 – 9 (девять) 

баллов.  

Обзорная карта расположения приведена на рисунке 2.  

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

24 

 

 
 

 

Рисунок 2 – Ситуационная схема 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

25 

 

3.2 Генеральный план 

  

Участок располагается в микрорайоне Алтай 1, Турксибского района города Алматы. 

Площадка осложнена наличием застройки и инженерных коммуникаций, абсолютные 

отметки  площадки 668,00 – 670,00  с уклоном в северном направлении. 

Земельный участок, выделенный под строительство, размещен на закрепленном 

земельном участке площадью 1,4353 га. 

Согласно отчета по инженерно-геологическим изысканиям плодородный слой почвы 

отсутствует. 

 

Таблица 3.1 – Основные показатели по ГП 

 

№ 

 

п/п Наименование показателей 
Ед.. 

изм. 
Кол-во Всего 

1 2 3 4 5 

1 Площадь участка по Акту на 

правоземлепользование: 
га 1,4353 1,4353 

2 Площадь застройки: 

- Поликлиника на 500 м 

- Котельная 

- Трансформаторная подстанция 

- Дизель-генераторный агрегат (ДГА)  

м2 

 

3507,6 

108,35 

70,15 

3,07 

3738,04 

3 Площадь покрытий: 

- Покрытие асфальтобетонное 

- Покрытие бетонной отмостки 

- Покрытие из брусчатки, Тип1 

- Покрытие из брусчатки, Тип2 

- Покрытие из брусчатки, Тип3 

м2 

 

1922,5 

272,0 

966,4 

547,7 

185,7 

3894,3 

4 Площадь озеленения: Газон по грунту 

                                      Цветники проект 
м2 

6680,86 

39,8 
6720,66 

5 Процент застройки 

 
%  26,04 

6 Процент озеленения 

 
%  27,13 

7 Процент покрытий 

 
%  46,83 

 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

26 

 

 
 

Рисунок 3 –Генеральный план 

 

Ведомость жилых и общественных зданий и сооружений 

1-Поликлиника на 500 мест 

2-Котельная 

3-Трансформаторная подстанция 

4-КПП 

5-Дизель-генераторный агрегат (ДГА) 

 

Экспликация площадок 

П-1 Площадка ТБО 

П-2 Автостоянка для амбулаторных автомашин 2 м/м 

П-3 Площадка для отдыха 

П-4 Временная автостоянка на 9 м/м, в т.ч. 2 м/м для МГН 

П-5 Временная автостоянка на 6 м/м 

 

Генеральный план объекта приведен в приложении к настоящему проекту 

ООС. 

 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

27 

 

 

3.3 Объемно-планировочные решения 

 

Проектируемый объект представляет собой отдельно стоящее здание поликлиники с 

тремя надземными этажами и подвальным этажом. 

Функциональное зонирование объекта  

Цокольный этаж: центральное стерилизационное отделение, гардеробные персонала, 

помещение временного хранения медицинских отходов классов Б,В.  

Первый этаж:  

Центральных вход;  

Отделение лучевой диагностики;  

Кабинеты хирургического профиля, травматолог; 

Кабинеты доврачебного приема;  

Входная группа женской консультации;  

Фтизиатрическая службы (взрослая и детская);  

Зоны приемно- смотровых фильтров (взрослая и детская);  

Амбулаторно-поликлинический прием детского населения;  

Социальная аптека;  

Кафетерий;  

Зоны ожидания. 

Второй этаж:  

Женская консультация;  

Молодежный центр здоровья;  

Центр семейного здоровья, консультативно-диагностическое отделение;  

Центр семейного здоровья;  

Отделение профилактики и социально-психологической помощи;  

Школа грамотного пациента;  

Зоны ожидания.  

Третий этаж:  

Отделение эндоскопии;  

Центр амбулаторной хирургии;  

Дневной стационар (процедурная для внутривенных вливаний);  

Клинико-диагностическая лаборатория;  

Административный блок;  

Отделение медицинской реабилитации;  

Отделение физиотерапии;  

Зоны ожидания. 

 Архитектурные решения 

Здание «Г» образной формы, состоит из 4-х блоков: А, Б, В и Г.  

Здание 3-х этажное с подвалом, бесчердачное, т.е. совмещенная кровля. 

 Общие габариты здания: 98,0х69,6 м 

 Высота наземных этажей-3,6 м.  

Высота подвала в блоках А, Б и Г-1,78 м до низа выступающих конструкций.  

Высота подвала в блоке В-3,0 м до низа выступающих конструкций. 

 Каждое отделение (взрослое, детское, женская консультация, ЦСО, радиология, 

фильтры, зона приема противотуберкулезных препаратов, справочная, буфетная и т.д.  

зонированы по отдельности, с  самостоятельными входами.  

Связь м/у этажами- через  6 ед. лестничных клеток и 3 лифта. 

 Предусмотрены при входах вестибюли, холлы, зоны ожидания. 

 Ширина коридоров-2,0м, в отделении женской консультации-2,8м. 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

28 

 

 Обеспечены все нормативно-технические, санитарно- гигиенические и 

противопожарные требования. Эвакуация людей осуществляется: из первого этажа-через 

выходы. 

 Наружная отделка стен: облицовка фасада и цоколя-алюминиевые композитные 

панели (АКП). 

 Внутренняя отделка помещений 

 В здании выполняется чистовая отделка.  

В сухих помещениях (коридоры, вестибюли и т.д) выполняется водоэмульсионная 

окраска стен.  

Во влажных помещениях - керамическая плитка на полах и стенах. 

 Окна - ПВХ профиль; 

 Витражи-алюминиевый профиль с заполнением из стеклопакетов. 

 Двери - металлические, утепленные. 

 Кровля - плоская, бесчердачного типа, с внутренним водостоком. Кровля выполнена 

из профилированного настила.  

Естественное освещение и проветривание основных помещений и лестничной клетки 

осуществляется через окна.  

Шумоизоляция помещений достигается посредством планировочных мероприятий, с 

применением металлопластиковых окон со стеклопакетами и эффективных 

шумоизолирующих материалов в конструкциях стен и перекрытий. 

Доступность здания для МГН. 

Доступ в здание для маломобильной группы населения обеспечен со стороны 

главного фасада.  

Двери, на путях движения МГН, оборудованы противоударными полосами (в нижней 

части), приспособлениями, обеспечивающими задержку закрывания в течении 5 секунд и 

яркой контрастной маркировкой на остекленной части. Для тактильного восприятия людьми 

с ограниченным зрением, кнопки лифтов оснащены шрифтом Брайля.  

Грузопассажирский лифт с габаритами кабины 2,1мх1,3м приспособлен для 

транспортировки людей на носилках. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

29 

 

4 Охрана воздушной среды. Характеристика объекта как источника 

загрязнения атмосферы 

 4.1 Общие положения 

В данной главе определяются источники возможных воздействий на окружающую 

среду намечаемой деятельности на период строительства объекта. При этом основное 

внимание сосредоточено на наиболее значимых источниках воздействия на компоненты 

окружающей среды. 

 

4.2 Описание технологических процессов во время строительства 
 

Общая продолжительность строительства объекта в соответствии с графиком работ 

составляет 12 месяцев (312 рабочих дня). 

Согласно письма заказчика от 05.09.2024 года начало строительства объекта – 1-ый 

квартал, март месяц 2025 года.  

Распределение  объёмов  строительно-монтажных  работ  по  годам строительства 

составит: 

2025 год  – 90 %; 

2026 год – 10%. 

Для строительства объекта предполагается привлекать специализированные 

строительные организации. Штат персонала, согласно данным ПОС, составит 143 человек, в 

том числе 85 – рабочие, ИТР, служащие -12, МОП и охрана – 3.  Режим строительных работ: 

поэтапный, по видам работ. 

Продолжительность рабочего дня рабочих – 1,5 смены или 12 часов. 

Продолжительность рабочего дня при эксплуатации машин и механизмов – 2,0 смены или 16 

часов. Количество рабочих дней рабочих – 26 дней в месяц; 312 рабочих дня за период 

строительства. 

Организация строительства: строительство подрядными организациями. 

Этапы строительства и виды работ: 

Подготовительные работы. Данный этап работ включает подготовительные работы 

на участке: установка ограждения вдоль участка, устройство площадок для мойки  колес 

строительных машин и механизмов, прокладка временных автодорог, устройство   

временных  зданий и сооружений. При производстве работ используются бульдозеры, 

экскаваторы, автосамосвалы, поливомоечная машина. 

− Демонтажные работы, разборка конструкций . Во второй этап включены работы 

по: выведению здания из эксплуатации, организация площадки реконструкции, демонтаж 

конструкций,  демонтаж крыши, каркаса, стен здания, отрывке траншей для прокладки 

инженерных сетей, колодцев, отвозке вынутого грунта. В работах используются 

экскаваторы, бульдозеры, самоходные катки, для вывоза грунта используется 

автосамосвалы.  

− Строительство зданий и обратная засыпка. На третьем этапе работ 

осуществляются: усиление фундаментов, стен,  бетонные работы, монтажные работы, сварка 

металлических конструкций, лакокрасочные работы, отделочные работы, усиление стен, 

перегородок, кровли, монтаж стальных конструкций и др. виды работ. Будут привозиться 

готовые растворы, бетонные и асфальтобетонные смеси. В работах используются 

бульдозеры, автосамосвалы, экскаваторы, автокраны, башенные краны, 

автобетоносмесители, автобетононасосы, поливомоечные машины, тягачи, бульдозеры, 

катки для уплотнения грунтов, и другая строительная техника. 

− Благоустройство территории. На этом этапе осуществляются планировочные 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

30 

 

работы на территории, устройство покрытия, укладка бетонных плит, устройство автодорог, 

площадок, озеленение, ограждение, малые архитектурные формы и т.д. При планировке 

объекта следует учесть выполнение работ по восстановлению рельефа местности, посадке 

зеленых насаждений. В работах используется экскаваторы, бульдозеры, поливомоечная 

машина, автосамосвалы, катки и другая строительная техника. 

Ведомость машин и механизмов на период ведения строительства приведена в Таблице 

4.1. 

Земельные ресурсы  

Работы по строительству планируется проводить в пределах границ благоустройства 

отведенного участка площадью не менее 1,4353 га. 

Водоснабжение и водоотведение 

Расход водных ресурсов в период проведения строительных работ включает расходы 

на хозяйственно-питьевые нужды рабочих и производственные нужды(снижение пыления 

при земляных работах). 

Нормы расходов воды приняты согласно Пособию по разработке Проектов 

организации строительства и проектов производства работ для жилищно-гражданского 

строительства (к СН РК 1.03–00–2011* «Строительное производство. Организация 

строительства предприятий, зданий и сооружений»). 

Нормы расхода воды для пожаротушения составят – 15 л/с. 

Вода для производственных нужд – 3,78 л/с. 

Водоснабжение (хозяйственно-питьевое, производственное и противопожарное 

водоснабжение) на период ведения строительных работ будет осуществляться от 

существующих сетей.  

Канализация: предусмотрены на период строительства биотуалеты, стоки которых 

будут вывозиться по мере накопления ассенизационной машиной. 

Электроэнергия 

В период строительства объекта энергообеспечение будет осуществляться от 

существующей ТП, расчетная мощность электроэнергии для нужд строительства составит 

585 кВт. На период ведения строительных работ для обеспечения бесперебойной подачи 

электроэнергии будет эксплуатироваться аварийный дизель-генератор. 

Для электрического освещения строительной площадки и участков необходимо 

применять типовые стационарные и передвижные инвентарные осветительные установки. 

Потребность в сырье и материалах 

Ориентировочные данные по расходу материалов, объемов строительных и монтажных 

работ для строительства объекта приведены в Таблице 4.3. Ориентировочные виды машин и 

механизмов, задействованных в строительных работах: кран, экскаватор, бульдозер, 

поливочная машина, машина для резки труб, сварочный аппарат, автогрейдер, 

автобетоносмеситель, каток, автосамосвал и т.п. (Таблица 4.1). 

Транспортное обеспечение 

В период строительства и эксплуатации объекта будут использоваться существующие 

автодорожные сети города Алматы. Поставка материалов будет осуществляться 

автотранспортом. 

Потребление топлива 

В период строительства для эксплуатации строительной техники, автотранспорта 

потребуется дизельное топливо. 

Отходы 

В период строительства будут образовываться следующие виды отходов: 

строительные, отходы помещений и отходы от жизнедеятельности персонала, а также 

отходы, образующиеся при эксплуатации транспорта и механизмов. Все образующиеся 

отходы подлежат временному складированию с последующим вывозом на полигоны отходов 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

31 

 

или сдачей на переработку для вторичного использования. 

Вся техника и механизмы относятся к неорганизованным источникам выделения. При 

производстве строительных работ на каждом участке будут использованы строительная 

техника и оборудование, указанные в Таблице 4.1. 

 

Таблица 4.1 - Ведомость основных машин и механизмов 

№ п/п Наименование Тип, марка Количест

во 

1. Землеройная и дорожная техника 

1 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т  2 

2 Автогрейдеры среднего типа мощностью от 88,9 до 

117,6 кВт (от 121 до 160 л.с.), массой от 9,1 до 13 т 

 1 

3 Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого 

класса мощностью от 37 до 66 кВт, массой от 7,8 до 8,5 

т 

 1 

4 Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого 

класса мощностью свыше 66 до 96 кВт, массой свыше 

8,5 до 14 т 

 1 

5 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном 

ходу ковш свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 до 13 т 

Shantui 

SD32 

1 

6 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном 

ходу при строительстве сложных инженерных 

сооружений ковш свыше 0,4 до 0,5 м3, масса свыше 8 до 

10 т 

 1 

7 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном 

ходу ковш 1,6 м3, с гидромолотом 2,6 т 

  

8 Экскаваторы одноковшовые дизельные на 

пневмоколесном ходу ковш от 0,15 до 0,25 м3, масса от 

5 до 6,5 т 

Catapiller 

336DLME 

1 

9 Молотки отбойные пневматические при работе от 

передвижных компрессорных станций 

 12 

10 Асфальтоукладчики, типоразмер 3  1 

11 Распределители щебня и гравия  1 

12 Гудронаторы ручные  1 

13 Молотки бурильные легкие при работе от передвижных 

компрессорных станций 

 1 

14 Нарезчики швов в затвердевшем бетоне с бензиновым 

двигателем мощностью до 5 кВт 

 1 

15 Нарезчик швов  1 

16 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу 

массой 30 т 

 1 

17 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу 

массой 16 т 

 1 

18 Катки дорожные самоходные гладкие массой 13.0 т  1 

19 Катки дорожные самоходные гладкие массой 8.0 т  1 

20 Катки дорожные прицепные кулачковые массой 8 т  1 

21 Катки дорожные самоходные тандемные больших 

типоразмеров с рабочей массой от 9.1 до 10.1 т 

 1 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

32 

 

22 Катки дорожные самоходные комбинированные 

больших типоразмеров с рабочей массой от 8,8 до 9,2 т 

 1 

23 Катки прицепные кольчатые 1.0 т  1 

24 Поливочная машина 3.5м3 (6000л) КаМАЗ 

43118 

1 

25 Трамбовки пневматические при работе от компрессора                                  ИП 4503 12 

26 Тракторы на гусеничном ходу мощностью 79 кВт (108 

л.с.) 

 1 

27 Тракторы на гусеничном ходу при сооружении 

магистральных трубопроводов мощностью 96 кВт (130 

л.с.) 

 1 

28 Тракторы на пневмоколесном ходу мощностью 59 кВт 

(80 л.с.) 

 1 

29 Тракторы на гусеничном ходу мощностью 59 кВт (80 

л.с.) 

 1 

30 Скреперы прицепные с гусеничным трактором ковш 8 

м3 

 1 

31 Прицепы тракторные грузоподъёмностью 2 т  1 

32 Сеялки прицепные  1 

33 Тягачи седельные грузоподъёмностью 12 т/ 

Полуприцепы общего назначения грузоподъёмностью 

12 т 

 1/1 

34 Тягачи седельные грузоподъёмностью 15 т  1 

35 Трамбовки на базе трактора Т130.1.Г  1 

36 Погрузчики одноковшовые универсальные 

фронтальные пневмоколесные, 3.0 т 

XCMG 

LW300 

1 

37 Погрузчики одноковшовые универсальные 

фронтальные пневмоколесные грузоподъёмностью 2.0 

т 

 1 

38 Мини-погрузчик на колесном ходу в комплекте с 

основным погрузочным ковшом (типа МКСМ), 

грузоподъёмность до 1.0 т 

 1 

39 Автомобиль бортовой до 5.0 т  6 

40 Автомобили бортовые грузоподъёмностью до 8 т  1 

41 Автомобили бортовые грузоподъёмностью до 10 т  1 

42 Автомобили-самосвалы общестроительные (дорожные) 

грузоподъёмностью 7 т 

 1 

43 Бадьи, 2.0 м3  1 

44 Котлы битумные передвижные, 400 л  1 

45 Котлы битумные передвижные, 1000 л  1 

46 Трубоукладчики для труб диаметром до 700 мм, 

грузоподъёмность 12,5 т 

 1 

47 Трубоукладчики для труб диаметром до 400 мм, 

грузоподъёмность 6.3 т 

 1 

48 Машины бурильно-крановые с глубиной бурения 3,5 м 

на автомобиле 

 1 

49 Комплексная монтажная машина для выполнения работ 

при прокладке и монтаже кабеля на базе автомобиля 

 1 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

33 

 

50 Машины бурильные с глубиной бурения 3,5 м на 

тракторе мощностью 85 кВт (115 л.с.) 

 1 

51 Машины бурильно-крановые с глубиной бурения от 1,5 

до 3 м на тракторе мощностью 66 кВт (90 л.с.) 

 1 

52 Ямокопатели  1 

53 Растворонасосы производительностью 1 м3/ч  1 

2. Подъемно-транспортная техника 

54 Краны на гусеничном ходу максимальной 

грузоподъёмностью 100 т 

 1 

55 Краны на гусеничном ходу максимальной 

грузоподъёмностью 40 т 

 1 

56 Краны на гусеничном ходу максимальной 

грузоподъёмностью 25 т 

 1 

57 Краны на гусеничном ходу при сооружении 

магистральных трубопроводов максимальной 

грузоподъёмностью 25 т 

 1 

58 Краны на гусеничном ходу максимальной 

грузоподъёмностью до 16 т 

 1 

59 Краны на гусеничном ходу при работе на монтаже 

технологического оборудования максимальной 

грузоподъёмностью до 16 т 

 1 

60 Краны на автомобильном ходу максимальной 

грузоподъёмностью 25 т 

 1 

61 Краны на автомобильном ходу максимальной 

грузоподъёмностью 16.0 т 

 1 

62 Краны на автомобильном ходу максимальной 

грузоподъёмностью 10 т 

КС-3571 4 

63 Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже 

технологического оборудования, 10.0 т 

 1 

64 Краны-манипуляторы, грузоподъёмность 16 т  1 

65 Краны-манипуляторы, грузоподъёмность 1,6 т  1 

66 Подъемники мачтовые, высота подъема 50 м  4 

67 Автогидроподъемники высотой подъема 28 м  1 

68 Автогидроподъемники высотой подъема 12 м  1 

69 Подъемники гидравлические высотой подъема до 10 м  1 

70 Вышки телескопические, высота подъёма 25 м  1 

71 Самоходный ножничный подъемник, высота подъема 

до 22 м 

 1 

72 Лебедки электрические тяговым усилием свыше 122,62 

до 156,96 кН (16 т) 

 1 

73 Лебедки электрические тяговым усилием свыше 19,62 

до 31,39 кН (3,2 т) Лебедки ручные и рычажные тяговым 

усилием 31,39 кН (3,2 т) 

 4/4 

74 Лебедки электрические тяговым усилием свыше 31,39 

до 49,05 кН (5 т) 

 4 

75 Лебедки электрические тяговым усилием 19,62 кН (2 т)  2 

76 Лебедки ручные и рычажные тяговым усилием 14,72 кН 

(1, 5 т) 

 1 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

34 

 

77 Лебедки электрические тяговым усилием свыше 5,79 до 

12,26 кН (1,25 т) Лебедки ручные и рычажные тяговым 

усилием 12,26 кН (1,25 т) 

 2/2 

78 Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 кН 

(0,59 т) 

 2 

79 Домкраты гидравлические грузоподъёмностью свыше 

63 до 100 т 

 1 

80 Домкраты гидравлические грузоподъёмностью свыше 

6,3 до 25 т 

 1 

81 Домкраты гидравлические грузоподъёмностью свыше 

50 до 63 т 

 1 

               3. Прочая техника для строительно-монтажных работ 

82 Агрегаты сварочные двухпостовые для ручной сварки 

на тракторе, мощность 79 кВт (108 л.с.) 

 1 

83 Агрегаты сварочные двухпостовые для ручной сварки 

на автомобильном прицепе 

 1 

84 Агрегаты сварочные передвижные с бензиновым 

двигателем, с номинальным сварочным током 250-400 

А 

 1 

85 Агрегаты сварочные передвижные с дизельным 

двигателем, с номинальным сварочным током 250-400 

А 

 1 

86 Горелки газопламенные  5 

87 Аппарат для газовой сварки и резки  5 

88 Установки постоянного тока для ручной дуговой 

сварки 

 5 

89 Выпрямители сварочные однопостовые с номинальным 

сварочным током 315-500 А 

 5 

90 Установки компрессорные передвижные давлением 

9800 кПа (100 атм), производительностью 16 м3/мин 

 1 

91 Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего 

сгорания давлением до 686 кПа (7 атм), 

производительность 11,2 м3/мин 

 1 

92 Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего 

сгорания давлением до 686 кПа (7 атм), 

производительность 5 м3/мин 

Rus Mali 

XA5137 

KDC2BC 

5 

93 Компрессоры передвижные с электродвигателем 

давлением 600 кПа (6 атм), производительность 0,5 

м3/мин 

 2 

94 Компрессор стационарный, производительность 15 

м3/мин 

 1 

95 Электростанции передвижные мощностью до 4 кВт  1 

 

 

Таблица 4.2 - Расчетный расход топлива машин и механизмов  

Наименование по позициям 

смет 

Расход 

топлива, 

кг/час 

Общее 

количество м- 

час по 

позициям смет 

Расход топлива, 

тонн 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

35 

 

Бульдозеры 10,9 1255,84 13,689 

Экскаваторы 6,54 4736,2 30,975 

Катки дорожные самоходные 9,54 1932,7 18,438 

Автогрейдеры среднего типа 13,8 15,39 0,212 

Поливочная машина 17,7 46,96 0,831 

Асфальтоукладчики 3,71 10,37 0,038 

Распределители щебня и 

гравия 

3,93 0,17 0,0007 

Тракторы  7,63 965 7,36 

Трубоукладчики для труб  5,62 60,6 0,341 

Автопогрузчики, 5 т 4,88 450,0 2,196 

Погрузчики одноковшовые 3,5 34,5 0,121 

Автомобили бортовые 3,27 1519,8 4,969 

Автосамосвал 6,77 0,0147 0,0001 

Тягач 13,9 28,3 0,393 

Машины бурильно-крановые 9,01 17,77 0,160 

Комплексная монтажная 

машина для выполнения работ 

при прокладке и монтаже 

кабеля на базе автомобиля 

7,42 9,92 0,073 

Краны на гусеничном ходу 3,71 102,6 0,381 

Краны на автомобильном ходу 6,25 639,6 3,998 

Кран-манипулятор 7,42 62,9 0,467 

Автогидроподъемники 6,47 19,8 0,128 

Вышки телескопические, 

высота подъёма 25 м 

4,77 15,86 0,076 

Агрегаты сварочные 

передвижные 

1,82 39,9 0,073 

Агрегаты сварочные 2-х 

постовые для ручной сварки 

на базе Т-100 

6,5 22,5 0,146 

Итого:  11986,7 85,07 

 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

36 

 

 

 
 

 

 

Таблица 4.3 - Ведомость объёмов работ и потребность в строительных конструкциях, 

изделиях, материалах и полуфабрикатах  

                                                                                                   

№ 

п.п. 

Наименование Ед.  

изм. 

Количество 

1 Разработка  грунта  экскаватором – обратная  лопата 

с погрузкой  на  автосамосвалы 

м3 

 

5918,82 

2 Обратная  засыпка  м3 5918,82 

3 Сухие строительные смеси т 864,74 

4 Битумы  нефтяные, мастика битумная т 18,0 

5 Бетоны м3 7726,76 

6 Растворы м3 731,428 

7 Лесоматериалы м3 308,9 

8 Асфальтобетон т 483,18  

9 Металлопрокат т 250 

10 Песок м3 
 1018 

11 Щебень м3 3890,23 

12 ПГС м3 650,3 

13 Электроды:        d =4 – 6 мм т 3,0 

14 Материалы лакокрасочные: 

грунтовка ГФ -021 

эмаль ПФ- 115 

водоэмульсионные краски 

грунтовка акриловая 

краска акриловая водно-дисперсионная 

т  

0,116 

0,217 

7,99 

6,685 

3,575  
15 Трубы:  

Стальные 

из пластмасс, м 

 

м 

 

5642,429 

22850,64 

16 Асфальтобетонное покрытие м2 1922,5 

 

  



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

37 

 

 

 4.2.1 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 

Период строительства объекта будет сопровождаться выбросом загрязняющих веществ 

в атмосферу при земляных работах, строительно-монтажных работах, при благоустройстве 

и озеленении территории. Основными источниками загрязнения при строительных работах 

будут передвижные и неорганизованные источники загрязнения атмосферы. 

Продолжительность строительства составляет 12 месяцев. На период строительства 

временными источниками загрязнения атмосферы будут являться: 

– работа аварийного дизель-генератора (выделяются диоксид и оксид азота, сажа, 

диоксид серы, оксид углерода, бенз(а)пирен, формальдегид, углеводороды); 

– встроенный бак дизель-генератора (выделяются сероводород, углеводороды С12-

С19); 

− земляные работы: транспортные, выемочно-погрузочные, разгрузочные работы 

(происходит выделение в атмосферу неорганической пыли 70-20% SiO2); 

− заправка топливом (при заправке строительных машин, передвижных 

электростанций дизельным топливом выделяются сероводород, углеводороды); 

− электросварка (при сварочных работах выделяются марганец и его соединения, 

оксид железа, пыль неорганическая, фториды, фтористый водород, диоксид азота, оксид 

углерода); 

− газорезка (при газовой резке выделяются марганец, оксид железа, оксид углерода, 

диоксид азота); 

− пересыпка пылящих материалов (выделение неорганической пыли 70-20% SiO2); 

− лакокрасочные работы: грунтование (при нанесении грунтовки выделяются ксилол, 

взвешенные вещества, ацетон, спирт н-бутиловый) окрашивание (при нанесении ЛКМ 

выделяются ксилол, уайт-спирит, взвешенные вещества); 

− деревообработка (образование древесной пыли); 

− работа компрессора с двигателем внутреннего сгорания (при сжигании дизельного 

топлива в атмосферный воздух выделяются: оксид углерода, углерод черный (сажа), 

углеводороды С12-С19, диоксид азота, оксид азота, формальдегид, диоксид серы, 

бенз(а)пирен); 

− бак компрессора (выбросы загрязняющих веществ от бака компрессора: 

углеводороды С12-С19, сероводород); 

− сварка полиэтиленовых труб (при сварочных работах выделяются  оксид углерода, 

винилхлорид); 

–   труба битумного котла (при сжигании топлива выделяются оксиды азота, сажа, 

оксид углерода, диоксид серы); 

− строительные машины и механизмы (в выхлопных газах строительных машин 

содержатся оксиды азота, сажа, диоксид серы, оксид углерода, бенз(а)пирен, углеводороды). 

В качестве топлива для строительно-монтажной техники и автотранспорта 

предполагается использовать в основном дизельное топливо. 

Определение выбросов в атмосферу в период проведения земляных и строительно-

монтажных работ будет основываться на предварительных расчетах объемов используемого 

строительной и транспортной техникой топлива, приведенных в таблице 4.2, а также исходя 

из предполагаемых объемов работ и затрачиваемого времени по действующим методикам. 

Наличие и тип техники, организация и объем работ приняты по проекту организации 

строительства (таблицы 4.1,4.3). 

Количество выбросов в атмосферу при строительстве систем различного назначения 

будет связано со спецификой ведения работ, выбором варианта размещения площадки и 

состава привлекаемого строительно-монтажного оборудования. 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

38 

 

Перечень загрязняющих веществ объекта на период строительства приведен в 

Таблице 4.4. 

 

Таблица 4.4 - Перечень загрязняющих веществ на период строительства 

№ Наименование 

вещества 

Код Класс 

опасности 

ПДКмр 

мг/м3 

ПДКсс 

мг/м3 

1 Железа оксид 0123 3 - 0,040 

2 Марганец 0143 2 0,010 0,001 

3 Азота диоксид 0301 2 0,2 0,040 

4 Азота оксид 0304 3 0,400 0,060 

5 Сажа  0328 3 0,150 0,050 

6 Серы диоксид 0330 3 0,500 0,050 

7 Сероводород  0333 2 0,008 - 

8 Углерода оксид 0337 4 5,000 3,000 

9 Фтористый водород 0342 2 0,020 0,005 

10 Фториды  0344 2 0,200 0,030 

11 Ксилол 0616 3 0,2 - 

12 Бенз(а)пирен 0703 1 - 1·10-6 

13 Формальдегид  1325 2 0,05 0,01 

14 Уайт-спирит 2752 - 1,0 (ОБУВ) - 

15 Ацетон 1401 4 0,35 - 

16 Спирт н-бутиловый 1042 3 0,1 - 

17 Углеводороды С12-С19 2754 4 1,000 - 

18 Винилхлорид 0827 1 - 0,01 

19 Взвешенные вещества 2902 3 0,5 0,15 

20 Пыль неорганическая 

70-20% SiO2  

2908 3 0,300 0,10 

21 Пыль древесная  2936 - 0,1 (ОБУВ) - 

 

В период строительства основные выбросы загрязняющих веществ приходятся на 

неорганизованные источники. 

К веществам, обладающим эффектом суммарного вредного действия, относятся 

следующие группы веществ: азота диоксид + серы диоксид, серы диоксид + фтористый 

водород, углерода оксид + пыль неорганическая, серы диоксид + сероводород. 

 

 4.2.2 Расчет выбросов в атмосферу на период строительства 

Источник № 0001 Дизель-генератор 

 

Дизель-генератор предусмотрен как аварийный  источник  электроэнергии на период 

строительства. Предусмотрен дизель-генератор 250кВА (200 кВт).  

При прекращении подачи электроэнергии от городских сетей автоматически будет 

запускаться автономный источник питания (ДЭС) с расчетной мощностью 250 кВа. 

Предположительно дизель-генератор в таком режиме будет работать 75 ч за период 

строительства. 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

39 

 

Технические характеристики подобраны из паспортных данных для дизель-генератора 

мощностью 250 кВА и приведены в таблице 4.5. 

 

Таблица 4.5 - Технические характеристики дизель-генератора 

 

Технические характеристики Генератор 250 кВА  

Расчетная мощность 200 кВт 

Расход топлива 
54 л/ч 

3,11 т/пер 

Расход выхлопных газов 
44,5 м3/мин 

0,74 м3/с 

Число оборотов 1500 мин-1 

Диаметр выхлопной трубы 150 мм 

Температура газов  528 °С 

Температура газов из устья трубы 450 °С 

 

Расчет выбросов проведен в соответствии с РНД 211.2.02.04-2004 «Методика расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 

Секундный расход топлива при плотности дизельного топлива 0,769 кг/л равен: 

В = 54 × 0,769 = 41,5 кг/ч (11,535 г/с) 

Расход топлива на период строительства: 

41,5 × 75/1000 = 3,11 т/период 

В соответствии с «Методикой…» дизель-генераторы относится к группе Б (таблица 

4.6). 

Таблица 4.6 

 
Группа Выброс СО NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б (200 кВт) 
еМi, г/кВтч 6,2 9,6 2,9 0,5 1,2 0,12 1,210-5 

qэi, г/кг 26 40 12 2 5 0,5 5,510-5 

 

Расчет максимального выброса (г/с) вредных веществ от дизель-генератора мощностью 

250 кВА производится по формуле: 

Мсек = (1/3600) × еi × Pэ. 

где: 

ei - выброс i-гo вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт . ч, определяемый по таблице 1 

методики; 

Рэ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт. Значение берется 

из технической документации завода-изготовителя. Если в технической документации 

не указывается значение эксплуатационной мощности, то в качестве Рэ, принимается 

значение номинальной мощности стационарной дизельной установки (Ne);  

1/3600 - коэффициент пересчета «час» в «сек». 

 

МСО = (1/3600) × 6,2 × 200 : 2 = 0,17222 г/с; 

МNO2 = (1/3600) × 9,6 × 200 : 2,5×0,8 = 0,17067 г/с; 

МNO = (1/3600) × 9,6 × 200 : 2,5 × 0,13 = 0,02773 г/с; 

МCH = (1/3600) × 2,9 × 200 : 3,5 = 0,04603 г/с; 

МC = (1/3600) × 0,5 × 200 : 3,5 = 0,00794 г/с; 

МSO2 = (1/3600) × 1,2 × 200 = 0,06667 г/с; 

МCH2O = (1/3600) × 0,12 × 200 : 3,5 = 0,00190 г/с; 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

40 

 

МБП = (1/3600) × 1,2 × 10-5 × 200 : 3,5 = 0,19×10-6 г/с. 

Расчет валового выброса вредных веществ от дизель-генератора мощностью 250 кВА 

производится по формуле: 

Мгод = (1/1000) × qi × Вгод. 

где: 

qi - выброс i-гo вредного вещества, г/кг топлива, приходящегося на один кг дизельного 

топлива, при работе стационарной дизельной установки с учетом совокупности 

режимов, составляющих эксплуатационный цикл, определяемый по таблице 3 методики; 

Вгод - расход топлива стационарной дизельной установкой за год, т.  

1/1000 - коэффициент пересчета «кг» в «т». 
 

WCO = (1/1000) × 26 × 3,11  : 2 = 0,04043 т/пер; 

WNO2 = (1/1000) × 40×3,11 : 2,5 × 0,8 = 0,039810 т/пер; 

WNO = (1/1000) × 40×3,11 : 2,5 × 0,13 = 0,006469 т/пер; 

WCH = (1/1000) × 12 × 3,11 : 3,5 = 0,010663 т/пер; 

WC = (1/1000) × 2 × 3,11 : 3,5 = 0,001777 т/пер; 

WSO2 = (1/1000) × 5 × 3,11= 0,015550 т/пер; 

WCH2O = (1/1000) × 0,5 × 3,11: 3,5 = 0,000444 т/пер; 

WБП = (1/1000) × 5,5 × 10-5 × 3,11 : 3,5 = 0,05 × 10-6 т/пер. 

Объемы выбросов от дизель-генератора мощностью 250 кВА приведены в Таблице 4.7. 

 

Таблица 4.7 - Источник № 0001 

 

Код Загрязняющие вещества Выбросы ЗВ 

максимально-разовые, г/с валовые, т/пер 

0301 Азота диоксид  0,17067 0,039810 

0304 Азота оксид 0,02773 0,006469 

0328 Сажа  0,00794 0,001777 

0330 Серы диоксид 0,06667 0,015550 

0337 Углерода оксид 0,17222 0,040430 

0703 Бенз(а)пирен 0,1910-6 0,05 10-6 

1325 Формальдегид  0,00190 0,000444 

2754 Углеводороды  0,04603 0,010663 

 

Выбросы от аварийных дизель - генераторов не нормируются и рассчитаны для 

комплексной оценки загрязнения атмосферы в районе рассматриваемого объекта на период 

строительства. 

 

Источник № 0002 Встроенный бак ДЭС 

 

На период строительства предусмотрен аварийный дизель-генератор мощностью 

250кВА. У дизель-генератора имеется встроенный бак емкостью 350 л. Заполнение бака 

производится со скоростью 120 л/мин (7,2 м3/ч). Плотность дизельного топлива 0,769 кг/л. 

Расчетный годовой расход топлива за период строительства 3,11 т. 

Выбросы паров нефтепродуктов рассчитаны по РНД 211.2.02.09-2004 «Методические 

указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». 

Максимальные выбросы: 

М = С1 × Кр
max × Vq

max : 3600 г/с,  



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

41 

 

где С1 – концентрация паров нефтепродукта в резервуаре 3,92 г/м3; 

Кр
max – опытный коэффициент, равный 1,0; 

Vq
max – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во 

время его закачки, принимаемый равным производительности насоса 7,2 м3/час. 

 

Мобщ = 3,92 × 1,0 × 7,2 : 3600 = 0,00784 г/с; 

Мн2s = 0,0028 × 0,00784 = 0,000022 г/с; 

Мсн = 0,9972 × 0,00784 = 0,007818 г/с. 

 

Годовые выбросы: 

G = У × В × Кр
max × 10-6 + GХР × КНП × Nр, т/год, 

где У – средние удельные выбросы из резервуара 3,15 г/т; 

В – количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение периода строительства 

3,11 т/период; 

GХР – выбросы паров нефтепродуктов при хранении топлива в одном резервуаре, 0,27 

т/год; 

КНП – опытный коэффициент, равный 0,0029; 

Nр – количество резервуаров, 1 шт. 

 

Gобщ = 3,15 × 3,11 × 1,0 ×10-6 + 0,27 × 0,0029 × 1 = 0,000793 т/пер; 

Gн2s= 0,0028 × 0,000793 = 0,0000022 т/пер; 

Gсн= 0,9972 × 0,000793 = 0,000791 т/пер. 

 

Таблица 4.8 - Источник № 0002 

 

Код Загрязняющие вещества Выбросы ЗВ 

Максимально-разовые, г/с Валовые, т/пер 

0333 Сероводород  0,000022 0,0000022 

2754 Углеводороды  0,007818 0,0007910 

 

Земляные работы (источники № 6003-6005)  
 

Основными неорганизованными источниками пыления в атмосферу являются 

передвижения строительных машин по территории, выемочно-погрузочные и разгрузочные 

работы, пересыпка пылящих материалов, демонтажные работы. 

При расчете выбросов пыли используется Методика расчета нормативов выбросов от 

неорганизованных источников (Приложение №8 к приказу Министра ОС и водных ресурсов 

РК от 12.06.2014 № 221-Ө), «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от предприятий по производству строительных материалов» Приложение № 11 К Приказу 

МООС РК от 18.04.2008 года № 100-п. 

 

Источник № 6003 Движение строительной техники 

 

При расчете выбросов пыли при автотранспортных работах используется Методика 

расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников (Приложение №8 к приказу 

Министра ОС и водных ресурсов РК от 12.06.2014 № 221-Ө) п.22. 

При транспортных работах в пределах стройплощадки выделяется пыль в результате 

взаимодействия колес автотранспорта с полотном дороги и сдува ее с поверхности 

материала, погруженного в автосамосвалы. 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

42 

 

Преимущественно выделение пыли будет при взаимодействии колес автомобилей 

бортовых (6 шт.) при транспортировании строительных материалов, вывозе грунта, отходов 

строительства. На транспортные работы расчетное количество дней составит 240 дн. (не 

более чем 3840 часов чистого времени движения по участку строительства). 

Максимальный разовый выброс пыли рассчитывается по формуле: 

Мсек=(C1C2C3 NLq1 C6C7):3600+ (C4C5C6q’2F0n), г/с;   

 

C1 – коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность единицы 

автотранспорта, 1,3 при грузоподъемности до 15 т; 

C2 – коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта 2,0 

при 20 км/ч; 

C3 – коэффициент, учитывающий состояние дорог 1,0; 

C4 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе и 

колеблется в пределах 1,3-1,6 (1,45); 

C5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, 1,0; 

C6– коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала 0,1; 

C7 – коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу равный 0,01; 

N – число ходов (туда и обратно) всего транспорта 12 раз в час; 

L – средняя протяженность одной ходки 0,35 км; 

q1 – пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега 1450 г; 

q’2 – пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе 

0,002 г/ м2с; 

F0 – средняя площадь платформы 15 м2; 

n – число автомашин, работающих в карьере 6 шт.; 

 

Мсек=(1,32,01,0120,3514500,10,01):3600+1,451,00,10,002156 = 0,03049 г/с; 

 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

                          , т/период 

 

Т=3840 ч. На земляные работы по плану рассчитано 3840 часов. 

Валовый выброс пыли за период строительства составляет: 

 

Мгод=3840  0,03049  3600: 106 = 0,42149 т/пер; 

 

Источник № 6004 Выемочно-погрузочные работы 

 

Выемка и погрузка грунта в автосамосвалы  

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при погрузке материала 

в автосамосвалы. Объем пылевыделения можно описать уравнением 

, г/с 

где Р1 —доля пылевой фракции в породе; определяется путем 

промывки   и   просева   средней   пробы   с   выделением   фракции пыли размером 0—200 

мкм (Р1=k1), 0,05; 

 Р2 — доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером 

частиц 0—50 мкм по отношению ко всей пыли в материале   (предполагается,   что  не  вся  

летучая  пыль переходит  в  аэрозоль), Р2 = k2, 0,02; 

1000000/3600= TМсекМгод

3600

10**1*6*5*4*3*2*1 6GBPPPPPP
Q =



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

43 

 

Р3 — коэффициент,   учитывающий   скорость  ветра   в  зоне   работы экскаватора, 

Р3= k3,  1,0;  

P4 — коэффициент,    учитывающий    влажность    материала, Р4=k4, 0,01 при 

влажности более 10%; 

G — количество перерабатываемой экскаватором породы, 7,25 т/ч; 

P5 — коэффициент,   учитывающий   крупность   материала, Р5 = k5, 0,8;  

Р6 — коэффициент, учитывающий местные условия, 1,0; 

В1 – коэффициент зависящий от высоты пересыпки, 0,7; 

 

Продолжительность работы принята 100 дн., 1600 ч, плотность грунта 1,96 т/м3.  

Объем перерабатываемого грунта 5918,82 м3  (11600,9 т/пер).  

 

Q=0,05×0,02×1,0×0,01×0,8×1,0×0,7×7,25 ×106:3600=0,01128 г/с; 

 

Валовый выброс пыли за период строительства определяется по формуле: 

,т/пер 

где Т – время работы, 1600 час/пер 

 

М=0,01128 ×1600 ×3600/106=0,06497 т/пер 

 

Источник № 6005 Разгрузочные работы  

 

Подсыпка грунта 

Максимальный разовый выброс пыли при переработке (ссыпке, перевалке, 

перемещении) грунта определяется по формуле: 

 

Мсек = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × В’ × Gчас  × 106 / 3600, г/с, 

  

где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале 0,05; 

k2 – доля переходящей в аэрозоль летучей пыли 0,02; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия 1,0; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования 1,0; 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала 0,01 при влажности более 10%; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала 0,8; 

В’ – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки 0,6; 

Gчас –количество перерабатываемого материала, 4,53 т/ч;  

 

Продолжительность работы принята 160 дн.,2560 ч, плотность грунта 1,96 т/м3.  

Объем перерабатываемого грунта 5918,82 м3 (11600,9 т/пер).  
 

 

Мсек=0,05 × 0,02 × 1,0 × 1,0 × 0,01 × 0,8 × 0,6 × 4,53 × 106 / 3600 = 0,00604 г/с; 

 

Валовый выброс пыли составляет: 

 

Мгод = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × В’ × Gгод, т/пер, 

 

610

3600
=

TQ
M



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

44 

 

где Gпер – суммарное количество перерабатываемого материала в течение периода, 

11600,9 т/пер. 

 

Мгод = 0,05 × 0,02 × 1,0 × 1,0 × 0,01 × 0,8 × 0,6 × 11600,9 = 0,05568 т/пер. 

 

Источник № 6006 Хранение грунта 

 

Часть разработанного грунта временно складируется на специально подготовленной 

площадке: срезка грунта бульдозером с перемещением, образование насыпи грунта при 

разработке котлована и траншей, использование грунта для обратной засыпки.  

Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу с площадки временного 

хранения грунта, рассчитывается по формуле: 

 

Мсек = k3k4k5k6k7q’ S, г/с;  

 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия 1,0; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования 1,0; 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала 0,01; 

k6 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала,1,3; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала 0,8; 

q’ – пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе 

0,002 г/ м2с; 

S – поверхность пыления в плане 2000 м2; 

 

Мсек = 1,01,00,011,30,80,0022000 = 0,04160 г/с 

 

Валовый выброс пыли, при временном хранении грунта для обратной засыпки около 

2 мес, 60 дней. (1440 ч) составляет: 

 

Мгод=1440  0,04160  3600: 106 = 0,21565 т/пер 

 

 

Таблица 4.9 - Источники № 6003-6006 
 

№ ист. 
Код 

ЗВ 

Загрязняющ

ее вещество 
Вид работы 

Выбросы ЗВ 

г/с т/пер 

6003 

2908 
Пыль неорг. 

70-20% SiO2 

Транспортные работы  0,03049 0,42149 

6004 
Выемочно-погрузочные 

работы 
0,01128 0,06497 

6005 Разгрузочные работы 0,00604 0,05568 

6006 Хранение грунта 0,04160 0,21565 

 

Источник №6007 Пересыпка строительных материалов  
 

При расчете выбросов пыли в результате пересыпки пылящих материалов 

используется «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» Приложение № 11 К Приказу 

МООС РК от 18.04.2008 года № 100-п.  



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

45 

 

Максимальный разовый выброс пыли при пересыпке материалов определяется по 

формуле: 

Мсек = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × В’ × Gчас  × 106 × (1-η) / 3600, г/с, 
 

где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале; 

k2 – доля переходящей в аэрозоль летучей пыли; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия;  

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования; 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера, т.к. грейфер не будет использован, коэффициент принимается равным 1,0; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала весом свыше 

10 т принимается 0,1; 

В’ – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gчас – количество перерабатываемого материала; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 

Валовый выброс пыли составляет: 

Мгод = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × В’ × Gгод × (1-η), т/год, 
 

где Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала, т/пер. 

Продолжительность работ 60 дней (480 ч). 
 

Плотность материалов принята согласно Табл.3.1.1 «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов» Приложение № 11 К Приказу МООС РК от 18.04.2008 года № 100-п. 

Коэффициенты k1, k2 приняты по таблице 3.1.1 «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов» Приложение № 11 К Приказу МООС РК от 18.04.2008 года № 100-п. 

 

Таблица 4.10 - Исходные параметры для расчета выбросов пыли 

при пересыпке строительных материалов 

 

Параметр Песок Щебень ПГС 
Весовая доля пылевой фракции в 

материале 
k1 0,05 0,04 0,03 

Доля переходящей в аэрозоль летучей 

пыли 
k2 0,03 0,02 0,04 

Коэффициент, учитывающий местные 

метеоусловия 
k3 1,0 1,0 1,0 

Коэффициент, учитывающий местные 

условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия 

пылеобразования 

k4 1,0 1,0 1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность 

материала 
k5 0,8 0,4 0,4 

Коэффициент, учитывающий крупность 

материала 
k7 0,7 0,6 0,7 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

46 

 

Параметр Песок Щебень ПГС 
Поправочный коэффициент для 

различных материалов в зависимости от 

типа грейфера 

k8 1,0 1,0 1,0 

Поправочный коэффициент при мощном 

залповом сбросе материала 
k9 0,1 0,1 0,1 

Коэффициент, учитывающий высоту 

пересыпки 
В’ 0,6 0,6 0,6 

Плотность материала, т/м3 р 2,6 2,7 2,6 

Количество перерабатываемого 

материала, т/час 
Gчас 5,51 21,88 3,52 

Суммарное количество 

перерабатываемого материала в течение 

периода, м3/пер (т/пер) 

Gпер 
1018 

(2646,8) 

3890,23 

(10503,6) 

650,3 

(1690,8) 

 

Песок 

Мсек = 0,05 × 0,03 × 1,0 × 1,0 × 0,8 × 0,7 × 1,0 × 0,1 × 0,6 × 5,51× 106 /3600 = 0,07714 г/с; 

Мпер = 0,05 × 0,03 × 1,0 × 1,0 × 0,8 × 0,7 × 1,0 × 0,1 × 0,6 × 2646,8 = 0,13339 т/пер. 

 

Щебень 

Мсек = 0,04 × 0,02 × 1,0 × 1,0 × 0,4 × 0,6 × 1,0 × 0,1× 0,6 × 21,88× 106 / 3600 = 0,07002 г/с; 

Мпер = 0,04 × 0,02 × 1,0 × 1,0 × 0,4 × 0,6 × 1,0 × 0,1 × 0,6 × 10503,6 = 0,12100 т/пер. 

 

ПГС 

Мсек = 0,03×0,04×1,0 × 1,0 × 0,4 × 0,7 × 1,0 × 0,1×0,6 × 3,52×106/3600 = 0,01971 г/с; 

Мпер = 0,03 × 0,04 × 1,0 × 1,0 × 0,4 × 0,7 × 1,0  × 0,1× 0,6 × 1690,8 = 0,03409 т/пер. 

 

Таблица 4.11- Источник № 6007 

 

Код 

ЗВ 

Загрязняющее 

вещество 
Вид работы 

Выбросы ЗВ 

г/с т/пер 

2908 
Пыль неорг. 

70-20% SiO2 

Пересыпка строительных 

материалов 
0,16687 0,28848 

 

Источник № 6008 Заправка топливом 
 

На период строительства предусмотрена топливозаправочная машина для 

обеспечения топливом строительной техники (бульдозеров, автосамосвалов и др.). Заправка 

топливом осуществляется с помощью системы трубопроводов. 

Максимальная производительность раздаточного пистолета 6 м3/час. Плотность 

дизельного топлива 0,769 кг/л. Расчетный расход топлива на период строительства 

составляет не более 85,0 т/пер. 

Выбросы паров дизельного топлива рассчитаны по РНД 211.2.02.09-2004 

«Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров». 
Максимальные выбросы: 

Мсек = Vсл × Са/м
max : 3600, г/с, 

где Са/м
max – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении баков машин, 3,92 г/м3; 

Vсл – фактический максимальный расход топлива, 6 м3/час. 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

47 

 

 

Мобщ = 6,0 × 3,92 : 3600 = 0,00653 г/с; 

 

Сероводород Углеводороды 

Мн2s= 0,0028 х 0,00653 = 0,000018 г/с; Gсн=0,9972 х 0,00653 = 0,006512 г/с. 

 

Валовые выбросы при расчетном количестве топлива: 

Gэтап = Gб + Gпр, т, 

где Gб – выбросы паров нефтепродуктов при закачке баков машин, т; 

Gпр – неорганизованные выбросы паров нефтепродуктов при проливах на 

поверхность, т; 

Gб = С × Q ×10-6, т Gпр = 0,5 × J × Q ×10-6, т 

С – концентрации паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при 

заполнении топливных баков, г/м3; 

Q – количество топлива, заправляемого топливозаправщиками; 

J – удельные выбросы при проливах, г/м3. 
 

Валовые выбросы: 

Gб = 2,66 × 85,0× 10-6 = 0,000226 т/пер; 

Gпр = 0,5 × 50 × 85,0× 10-6 = 0,002125 т/пер; 

Gэтап = 0,000226 + 0,002125 = 0,00235 т/пер. 

Сероводород: 

Gн2s = 0,0028 × 0,00235 = 0,000007 т/пер. 

Углеводороды: 

Gсн = 0,9972 × 0,00235 = 0,002343 т/пер. 

 

Таблица 4.12 - Источник № 6008 

 

Код 

ЗВ 

Загрязняющее 

вещество 

Выбросы ЗВ 

максимально-разовый, г/с валовый, т/пер 

0333 Сероводород 0,000018 0,000007 

2754 Углеводороды 0,006512 0,002343 
 

 

Источник № 6009. Электросварочные работы 
 

В сварочных работах принята марка сварочного материала УОНИ 13/45 (тип Э42). 

Расход электродов на весь период ведения сварочных работ по проекту организации 

строительства составляет 3,0 тонн. Расчетное количество принято 3000 кг. 

Электросварочные работы будут проводиться в течение 200 дней, 800 ч. На сварку 

затрачивается каждым оборудованием до 4 ч/сут чистого времени. В час расходуется около 

3,75 кг электродов. 

Расчет валового выброса загрязняющих веществ производится по формуле: 

Мгод=Кm
x × Вгод × 10-6 × (1-з), т/период, 

где Кm
x – удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу 

массы расходуемых сырья и материалов, г/кг; 

Вгод – расход применяемого сырья и материалов, 3000 кг/пер; 

з – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате. 

Максимально-разовый выброс определяется по формуле: 

Gсек=Кm
x  Вчас : 3600  (1 - з), г/с, 

где Вчас – фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, 3,75 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

48 

 

кг/час. Выбросы загрязняющих веществ при сварочных работах расчетным методом на 

основе удельных показателей: 

Железа оксид: 

МFeO = 10,69 × 3000 × 10-6 × (1 - 0) = 0,03207 т/пер.; 

GFeO = 10,69 ×3,75 : 3600 × (1 - 0) = 0,01114 г/с. 

Марганец и его соединения: 

МMg = 0,92 × 3000× 10-6 × (1 - 0) = 0,00276 т/пер.; 

GMg = 0,92 × 3,75 : 3600 × (1-0) = 0,00096 г/с. 

Азота диоксид: 

МNO2 = 1,5 × 3000 × 10-6 × (1 - 0) = 0,00450 т/пер.; 

GNO2 = 1,5 × 3,75   : 3600(1 - 0) = 0,00156 г/с. 

Углерода оксид: 

МCO =13,3 × 3000 × 10-6 × (1 - 0) = 0,03990 т/пер.; 

GCO = 13,3 × 3,75: 3600 × (1 - 0) = 0,01385 г/с. 

Фтористые соединения (фтористый водород): 

МFH = 0,75 × 3000 × 10-6 × (1 - 0) = 0,00225 т/пер.; 

GFH = 0,75 × 3,75: 3600 × (1 - 0) = 0,00078 г/с. 

Фтористые соединения (плохо растворимые фториды): 

МF = 3,3 × 3000× 10-6 × (1 - 0) = 0,00990 т/пер.; 

GF = 3,3 × 3,75: 3600 × (1 - 0) = 0,00344 г/с; 

Пыль неорганическая (20 - 70% двуокиси кремния): 

МSiO2 = 1,4 × 3000 × 10-6 × (1 - 0) = 0,00420 т/пер.; 

GSiO2 = 1,4 × 3,75: 3600 × (1 - 0) = 0,00146 г/с. 
 

Таблица 4.13 - Источник № 6009 
 

Код 

ЗВ 

Загрязняющее вещество Выбросы ЗВ 

максимально-

разовый, г/с 

валовый, т/пер 

0123 Железа оксид 0,01114 0,03207 

0143 Марганец 0,00096 0,00276 

0301 Азота диоксид  0,00156 0,00450 

0337 Углерода оксид  0,01385 0,03990 

0342 Фтористый водород 0,00078 0,00225 

0344 Фториды 0,00344 0,00990 

2908 Пыль неорганическая 0,00146 0,00420 

 

Источник № 6010. Газорезка 
 

Расчет проведен по Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.03-2004. 

Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ при газовой резке металла 

(стержневой арматуры, стальных и чугунных труб, стальных конструкций) определяется по 

формуле:  

Мгод = Кx × T × 10-6 × (1 - з), т/год; 

где Кx – удельный показатель выброса вещества «х», на единицу времени работы 

оборудования, при толщине разрезаемого металла, г/ч;  

Т – время работы одной единицы оборудования, ч/год;  

з – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате. 
 

Максимально-разовый выброс определяется по формуле:  



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

49 

 

Мсек = Кx : 3600 × (1 - з), г/с. 

Для расчета выбросов загрязняющих веществ при резке металлов выбрана сталь 

углеродистая с толщиной разрезаемого металла до 20 мм. При необходимости чистое время, 

затрачиваемое на резку, составляет не более 4 ч/сут; на работы по резке металла рассчитано 

80 дней, 320 ч/пер. Предусмотрена одна машина для резки труб. 

Расчет выбросов определен расчетным методом: 

Железа оксид: 

МFeO = 197,0 × 320 × 10-6 × (1 - 0) = 0,06304 т/пер; 

GFeO = 197,0 : 3600 × (1 - 0) = 0,05472 г/с. 

Марганец и его соединения: 

МMg = 3,0 × 320 × 10-6 × (1-0) = 0,00096 т/пер; 

GMg = 3,0 : 3600(1-0) = 0,00083 г/с. 

Азота диоксид: 

МNO2 = 53,2 × 320 × 10-6 × (1-0) = 0,01702 т/пер; 

GNO2 = 53,2 : 3600 × (1 - 0) = 0,01478 г/с. 

Углерода оксид: 

МCO = 65,0 × 320 × 10-6 × (1 - 0) = 0,02080 т/пер; 

GCO = 65,0 : 3600 × (1 - 0) = 0,01806 г/с. 

 

Таблица 4.14 - Источник № 6010 

 

Код Загрязняющие 

вещества 

Уд. 

выбросы, 

г/кг 

Выбросы ЗВ 

максимально-разовый, 

г/с 

валовый, т/пер 

0123 Железа оксид 197,0 0,05472 0,06304 

0143 Марганец 3,0 0,00083 0,00096 

0301 Азота диоксид  53,2 0,01478 0,01702 

0337 Углерода оксид  65,0 0,01806 0,02080 

 

 

Источник № 6011-6013. Лакокрасочные работы 
 

Защита от коррозии 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при нанесении лакокрасочных материалов 

основан на РНД 211.2.02.05-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). 

 

Источник № 6011 Грунтование поверхностей  
 

Для огрунтовки металлических поверхностей используют грунтовку марки ГФ-021, 

представляющая собой суспензию пигментов и наполнителей в пентафталевом лаке с 

добавлением сиккатива, растворителей и стабилизирующих добавок. Перед применением 

Грунтовка ГФ-021 разбавляется до рабочей вязкости ксилолом. Применяется при 

строительстве для грунтования металлических поверхностей, перед покрытием краски. 

Обеспечивает прочное соединение лакокрасочных материалов с окрашиваемой 

поверхностью. Грунтовка ГФ-021 наносится пневматическим способом.  

На период строительства проектом предусмотрено не более 0,116 т. грунтовки. 

Продолжительность работ принята– 10 дней, 80 часов. Время работ – 8 ч в сутки. 

Максимальный часовой расход 1,45 кг. Расход грунтовки на однослойное покрытие: 

60-100 г/м2.  



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

50 

 

Валовый выброс нелетучей части аэрозоля, образующегося при нанесении ЛКМ на 

поверхность изделия, определяется по формуле: 
 

Ма
н.окр= mфδа(100-fр) (1-η):104 , т/год;   

 

где mф – фактический годовой расход ЛКМ, 0,116 т; 

δа – доля краски, потерянной в виде аэрозоля, 30%; 

fр – доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, 45%; 

η – степень очистки воздуха газоочистным оборудованием. 
 

Взвешенные вещества Ма
н.окр= 0,116 30(100-45):104 = 0,01914 т/год; 

 

Максимальный разовый выброс нелетучей части аэрозоля, образующегося при 

нанесении ЛКМ на поверхность изделия, определяется по формуле: 

Ма
н.окр= mмδа(100-fр) (1-η):104:3,6 , г/с;   

 

mм – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, кг; 

 

Взвешенные вещества Ма
н.окр= 1,45 30(100-45):104:3,6 = 0,06646 г/с; 

 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ при нанесении 

грунтовки: 

Мх
окр= mф fр δ

’
р δх (1-η):106 , т/год; 

 

δ’
р – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, 25%; 

δх – содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, 100%. 

 

Ксилол           Мх
окр= 0,116  45 25 100:106 = 0,01305 т/год; 

 

Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ при 

нанесении грунтовки: 

                                  Мх
окр.= mм fр δ

’
р δх (1-η):106:3,6 , г/с;   

 

Ксилол            Мх
окр= 1,45  45 25 100:106:3,6= 0,04531 г/с; 

 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ при сушке: 

Мх
суш= mф fр δ

”
р δх (1-η):106 , т/год; 

 

δ”
р – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, 75%; 

 

Ксилол       Мх
суш= 0,116  45 75 100:106 = 0,03915 т/год; 

      

Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ при 

сушке: 

Мх
суш= mм fр δ

”
р δх (1-η):106:3,6 , г/с; 

 

Ксилол       Мх
суш= 1,45  45 75 100:106:3,6 = 0,13594 г/с; 

 

Общий валовый или максимальный разовый выброс по каждому компоненту летучей 

части ЛКМ рассчитывается по формуле: 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

51 

 

 
 

Выбросы загрязняющих веществ, образующиеся при процессе огрунтовки, приведены 

в таблице 4.15. 

 

Таблица 4.15 - Источник № 6011 

 

Код Наименование ЗВ Выбросы ЗВ 

максимально-разовый, г/с валовый, т/пер 

0616 Ксилол 0,18125 0,05220 

2902 Взвешенные вещества 0,06646 0,01914 

 

Источник № 6012 Грунтование поверхностей  

 

Грунтование грунтовкой акриловой 

Для грунтовки металлических поверхностей используется акриловая грунтовка 

(условно принимаем грунтовка АК-070).   

Расход грунтовки составляет – 6,685 т, 6685 кг/период; 4,18 кг/ч.  

Время нанесения лакокрасочного материала – 200 дней, 1600 час/период. 

Способ нанесения – ручной. 

В результате производственных процессов в атмосферный воздух выделяются: ацетон 

(1401), спирт н-бутиловый (1042), ксилол (0616). 

Расчет производился согласно РНД 211.2.02.05-2004 (методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочного материала (по величинам 

удельных выбросов)). 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов грунтовки рассчитывается по 

формулам: 

-при окраске: 

Мх
окр = mф * fp * δ'

р * δх/106 * (1 - η ), т/период 

 

где: 

mф – фактический годовой  расход грунтовки, т; 

fp - доля летучей части растворителя в грунтовке, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2); 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Ацетон (1401)  

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 6,685 86 28 20,04 0,32259 т/период 

 

Спирт н-бутиловый (1042) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 6,685 86 28 12,6 0,20283 т/период 

 

Ксилол (0616) 

 mф fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Ма
окр 6,685 86 28 67,36 1,08433 т/период 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

52 

 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mф * fp * δ’’

p * δх/106 * (1 - η),  т/период 

 где: 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке 

покрытия, %, (табл. 3).  

 

Ацетон (1401) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 6,685 86 72 20,04 0,82953 т/период 

 

Спирт н-бутиловый (1042) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 6,685 86 72 12,6 0,52156 т/период 

 

Ксилол (0616) 

 mф fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 6,685 86 72 67,36 2,78827 т/период 

 

Итого валовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке грунтовки АК-070 

Код загр. 

в-ва 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

т/период 

при нанесении при сушке  

1401 Ацетон 0,32259 0,82953 1,15212 

1042 Спирт н-бутиловый  0,20283 0,52156 0,72439 

0616 Ксилол  1,08433 2,78827 3,87260 

 

Максимально-разовый выброс индивидуальных летучих компонентов в грунтовки 

рассчитывается по формулам: 

-при окраске: 

Мх
окр = mм * fp * δ'

р * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

где: 

mм - фактический максимальный часовой расход грунтовки, с учетом дискретности 

работы оборудования, (кг/час); 

fp - доля летучей части растворителя в грунтовке, % (табл.2); 

δ'
р - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделяющегося при нанесении 

покрытия, % (табл.3); 

δх - содержание компонента «Х» в летучей части лакокрасочного материала, % (табл.2) 

; 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Ацетон (1401)  

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 4,18 86 28 20,04 0,05603 г/сек 

Спирт н-бутиловый (1042) 

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 4,18 86 28 12,6 0,03523 г/сек 

 

Ксилол (0616) 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

53 

 

 mм fр δ'
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
окр 4,18 86 28 67,36 0,18834 г/сек 

 

- при сушке:  

Мх
суш = mм * fp * δ’’

p * δх/(106 * 3,6) * (1 - η), г/сек 

 mм - фактический максимальный часовой расход эмали, с учетом времени сушки, 

(кг/час); 

           δ’’
p - доля растворителя в лакокрасочном материале, выделившегося при сушке 

покрытия, %, (табл. 3).  

 

Ацетон (1401)  

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 4,18 86 72 20,04 0,14408 г/сек 

 

Спирт н-бутиловый (1042) 

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 4,18 86 72 12,6 0,09059 г/сек 

 

Ксилол (0616) 

 mм fр δ'’
р δх Выброс Ед. изм. 

Мх
суш 4,18 86 72 67,36 0,48429 г/сек 

 

Общий максимально - разовый выброс по каждому компоненту летучей части 

лакокрасочного материала рассчитывается по формуле:  

Мх
общ = Мх

окр + Мх
суш, г/сек 

 

Итого максимально - разовый выброс загрязняющих веществ при нанесении и сушке 

грунтовки АК-070 

Код загр. 

в-ва 

Наименование загрязняющего 

вещества 

г/сек 

при нанесении при сушке  

1401 Ацетон 0,05603 0,14408 0,20011 

1042 Спирт н-бутиловый  0,03523 0,09059 0,12582 

0616 Ксилол  0,18834 0,48429 0,67263 

 

Таблица 4.16 - Источник № 6012 

Код загр. 

вещества 

Наименование загрязняющего 

вещества 

Выброс  

г/сек т/период  

1401 Ацетон 0,20011 1,15212 

1042 Спирт н-бутиловый  0,12582 0,72439 

0616 Ксилол  0,67263 3,87260 

 

Источник 6013 Покрасочные работы 

 

Для окраски металлических огрунтованных поверхностей используют эмаль марки 

ПФ-115. Эмаль ПФ-115 представляет собой суспензию двуокиси титана рутильной формы и 

других пигментов и наполнителей в пентафталевом лаке с добавлением сиккатива и 

растворителей. Эмаль ПФ-115 применяется при строительстве для окраски металлических 

поверхностей, подвергающихся атмосферным воздействиям. Покрытие, нанесенное на 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

54 

 

подготовленную загрунтованную поверхность из двух слоев эмали, хорошо защищает 

поверхность и придает ей отличный эстетический вид. Наносят пневматическим способом. 

Расход эмали на период строительства проектом предусмотрено 0,217 т.  

Продолжительность работ принята– 10 дней, 80 ч. 

Максимальный часовой расход 2,71 кг. Время работ – 8 ч в сутки. Расход эмали ПФ-

115 на однослойное покрытие 150-180 г/м2. Каждый слой эмали ПФ-115 сушат 24 ч при t°C 

18-20°С. 

Валовый выброс нелетучей части аэрозоля краски определяется: 

 

Взвешенные вещества Ма
н.окр= 0,21730(100-45):104 = 0,03581 т/год; 

 

Максимальный разовый выброс нелетучей части аэрозоля краски определяется: 

Взвешенные вещества Ма
н.окр= 2,71 30(100-45):104:3,6 = 0,12421 г/с; 

 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ при окраске: 

Ксилол                   Мх
окр= 0,217 45 25 50:106 = 0,01221 т/год; 

Уайт-спирит                   Мх
окр= 0,217 45 25 50:106 = 0,01221 т/год; 

 

Максимальный разовый выброс при окраске: 

Ксилол                  Мх
окр= 2,71  45 25 50:106:3,6= 0,04234 г/с; 

Уайт-спирит          Мх
окр= 2,71  45 25 50:106:3,6= 0,04234 г/с; 

 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ при сушке: 

Ксилол                  Мх
суш= 0,217 45 75 50:106 = 0,03662 т/год; 

Уайт-спирит       Мх
суш= 0,217 45 75 50:106 = 0,03662 т/год; 

 

Максимальный разовый выброс при сушке: 

Ксилол                 Мх
суш= 2,71  45 75 50:106:3,6 = 0,12703 г/с; 

Уайт-спирит        Мх
суш=2,71  45 75 50:106:3,6 = 0,12703 г/с; 

 

Покраска на основе водной акриловой дисперсии 

Расход краски 3,575 т. Максимальный часовой расход 2,23 кг. Продолжительность 

лакокрасочных работ водоэмульсионными красками принята 200 дн (1600 ч), 8 ч в день. 

Валовый выброс нелетучей части аэрозоля краски определяется: 

Взвешенные вещества: Ма
н.окр = 3,575 × 30 × (100 - 45) : 104 =0,58988 т/пер; 

Максимальный разовый выброс нелетучей части аэрозоля краски определяется: 

Взвешенные вещества: Ма
н.окр = 2,23 ×30× (100 - 45) : 104 : 3,6 = 0,10221 г/с. 

 

Покраска водоэмульсионными красками 

Расход краски 7,99 т. Максимальный часовой расход 4,99 кг. Продолжительность 

лакокрасочных работ водоэмульсионными красками принята 200 дн (1600 ч), 8 ч в день. 

Валовый выброс нелетучей части аэрозоля краски определяется: 

Взвешенные вещества: Ма
н.окр = 7,99 × 30 × (100 - 45) : 104 =1,31835 т/пер; 

Максимальный разовый выброс нелетучей части аэрозоля краски определяется: 

Взвешенные вещества: Ма
н.окр = 4,99 ×30× (100 - 45) : 104 : 3,6 = 0,22871 г/с. 

 

Общие выбросы загрязняющих веществ, образующиеся при окраске металлических 

огрунтованных поверхностей, приведены в Таблице 4.17. 

 

Таблица 4.17 - Источник № 6013 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

55 

 

 

Код Наименование ЗВ Выбросы ЗВ 

максимально-разовый, г/с валовый, т/пер 

0616 Ксилол 0,16937 0,04883 

2752 Уайт-спирит 0,16937 0,04883 

2902 Взвешенные вещества 0,45513 1,94404 

 

 

Источник № 6014. Гидроизоляционные работы 
 

Согласно методике «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в 

атмосферу различными производствами», Алматы, 1996г. удельный выброс углеводородов в 

среднем составляет 1 кг на 1 тонну битума. 

Исходные данные: 

Расход битума составляет (V)– 18,0 т. 

Время работы (Т)– 100 часов.  

 

Валовый выброс, т/год: M = (1 ×V) / 1000 = (1 * 18,0) / 1000 = 0,01800 т/пер; 

Максимальный разовый выброс, г/с : G = M * 106 / (T * 3600) = 0,0180 * 106 / (100 * 

3600) = 0,05000 г/сек. 

Таблица 4.18 - Источник № 6014 
 

Код Загрязняющие вещества 
Выбросы ЗВ 

Макс.-разовые, г/с Валовые, т/пер 

2754 Углеводороды  0,05000 0,01800 

 

Источник № 6015. Устройство асфальтобетонного покрытия 
 

При асфальтировании твердого покрытия происходит выброс ЗВ при пропитке 

дорожного полотна и при укладке асфальтобетонного покрытия. 

Уплотнение слоев дороги 

В соответствии с технологической программой укладки асфальтного покрытия 

необходимо производить уплотнение всех слоев дороги после их формирования. Уплотнение 

основания дороги, насыпи из гравийно-песчаной смеси и нижнего слоя щебеночной смеси 

осуществляется проходом катком по 6-8 раз по каждому слою. При проведении 

уплотнительных работ происходит выделение пыли в результате взаимодействия катка с 

полотном дороги. 

Объем пылевыделения рассчитываем согласно Методическому пособию по расчету 

выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных материалов, 

Новороссийск, 1989 г. 

Максимальный разовый выброс пыли рассчитывается по формуле: 

М = (С1 × С2 × С3 × С6 × N × L × С7 × g1) : 3600, г/сек, 

где C1 – коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность единицы 

автотранспорта 1,3 при грузоподъемности 10-15 т; 

C2 – коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта 1,0 

при 5-10 км/ч; 

C3 – коэффициент, учитывающий состояние дорог, 0,5; 

C6 – коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала (при 

проведение уплотнения производится опрыскивание полотна для уменьшения 

пылеобразования), 0,7; 

N – число ходов (туда и обратно) всего транспорта в час, 4; 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

56 

 

L – средняя протяженность одной ходки, 0,4 км; 

C7 – коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу 0,01; 

g1 – пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега – 1450 г. 

 

М пыль неорг. с сод. SiO2 70-20% = 1,3×1,0×0,5×0,7×4×0,4×0,01×1450 :3600= 0,00293 г/сек; 

 

Валовый выброс: 

В = М × 3600 × Т : 106, т/пер, 
 

где Т – продолжительность работы катка – 960 часов. 

 

В пыль неорг. с сод. SiO2 70-20%  = 0,00293 × 3600 × 960 : 106 = 0,01013 т/пер. 
 

Испарение битума при пропитке полотна 

Испарение предельных углеводородов, приведенных к лигроину, рассчитываются на 

основании производственной программы работ. 

В соответствии с проектными решениями в качестве вяжущего используется битум.  

При разравнивании и уплотнении основания дороги предусмотрена пропитка 

полотна, при которой происходит испарение битума. 

Температура пропиточной смеси 160 °С. 

Скорость нанесения покрытия 1 км/час при ширине прохода 1,0 м, что соответствует 

скорости пропитки – 1000 м2/ч. 

Практически сразу укладывается асфальтобетонное покрытие в течение 15 мин, пока 

не остыла пропиточная смесь. 

Выбросы паров ЗВ, поступающих в атмосферу при испарении с поверхности 

свеженанесенной смесью (количество испарившегося битума в течение 0,15 часа, 3 минуты 

с учетом скорости застывания), определяется по формуле: 

М = W × Fи × T, 

где W – интенсивность испарения, кг/с∙м2;  

Fи – площадь испарения, м2; 

Т – продолжительность испарения, принимаем равной 900 сек. 

W = 10-6 × η × ×рн, 

где η – коэффициент интенсивности испарения, принимаемый по таблице 3 РНТП 01-

94 МВД РК (республиканские нормы технологического проектирования). Для скорости 1,0 

м/сек = 4,6; 

М – молекулярная масса 254 (идентифицируется как С18Н38); 

рн – давление при расчетной температуре жидкости, определяемое по справочным 

данным, кПа (парциальное давление испарения, определяемое по уравнению Антуана, 576,52 

Кпа):  

pн = А - (В : Т + С), 

где А, В, С – коэффициенты уравнения Антуана, равные соответственно 16,1232; 

4361,79; 129,9; 

Т – температура в градусах Кельвина. 

W = 10-6 × 4,6 × 2540,5 × 576,52 = 10-6 × 4,6 × 15,94 × 576,52 = 0,042 г/(сек·м2). 

Максимально-разовый выброс: 

М = 0,042 × 1000 × 4 : 900 = 0,186667 г/с. 

 

Площадь покрытия асфальтом в соответствии с ГП составит 1922,5 м2. 

 

Валовый выброс при пропитке дорожного полотна и при укладке асфальтобетонного 

покрытия составит: 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

57 

 

В = 0,042 × 1922,5 × 900 × 10-6 + 0,042 ×1922,5 × 900 × 10-6 = 0,14534 т/пер. 

 

Таблица 4.19 - Источник № 6015 
 

Код Загрязняющие вещества Выбросы ЗВ 

максимально-разовые, г/с валовые, т/пер 

2908 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0,00293 0,01013 

2754 Углеводороды  0,186667 0,14534 

 

Источник № 0016-0021. Работа компрессора  

 

При строительно-монтажных работах используются компрессор ЗИФ-55 с двигателем 

внутреннего сгорания производительностью 5,0 м3/мин. В качестве топлива для работы 

компрессора используется дизельное топливо. 

 Расход топлива составляет – 5,18 кг/час; 4,973 т/период. 

Время работы компрессора – 960 час/период. 

Выброс загрязняющих веществ осуществляется через трубу высотой 2,0 м, диаметром   

0,1 м. 

При сжигании дизельного топлива в атмосферный воздух выделяются: оксид углерода 

(0337), углерод черный (сажа) (0328), алканы С12-С19 (2754), диоксид азота (0301), оксид 

азота (0304), формальдегид (1325), диоксид серы (0330), бенз(а)пирен (0703). 

Сжигание дизельного топлива  

Расчет производится согласно РНД 211.2.02.04-2004 Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. 

Максимальный выброс i-го вещества установкой определяется по формуле:  

 

М' = ei * Рэ / k / 3600, г/сек 

где: 

ei – выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы установки на режиме 

номинальной мощности, г/кВт*ч, определяемый по таблице 1 или 2; 

Рэ – эксплуатационная мощность установки – 25,0 кВт; 

k – коэффициент понижения (для стационарных дизельных установок зарубежного 

производства значения выбросов могут быть уменьшены для: оксида углерода в 2 раза; 

окислов азота – 2,5 раза; для алканов, формальдегида, бенз(а)пирена, сажи  – 3,5 раза).   

При расчете понижающие коэффициенты не применяются, т.к компрессоры приняты 

марки отечественного производства. 

1/3600 – коэффициент пересчета «час» в «сек». 

 

МСО = (1/3600) × 7,2 × 25,0  = 0,04999 г/с; 

МNO2 = (1/3600) × 10,3 × 25,0×0,8 = 0,05722 г/с; 

МNO = (1/3600) × 10,3 × 25,0 × 0,13 = 0,00929 г/с; 

МCH = (1/3600) × 3,6 × 25,0 = 0,02499 г/с; 

МC = (1/3600) × 0,7 × 25,0 = 0,00486 г/с; 

МSO2 = (1/3600) × 1,1 × 25,0 = 0,00764 г/с; 

МCH2O = (1/3600) × 0,15 × 25,0 = 0,00104 г/с; 

МБП = (1/3600) × 1,3 × 10-5 × 25,0= 0,09×10-6 г/с. 

 

Валовый выброс i-го вещества за год установкой определяется по формуле: 

 

М = qi * Вгод / k / 1000, т/период 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

58 

 

где: 

qi – выброс i-го вредного вещества, г/кг топлива, приходящегося на один кг 

дизельного топлива, при работе стационарной установки с учетом совокупности режимов, 

составляющих эксплуатационный цикл, определяемый по таблице 3 или 4; 

Вгод – расход топлива установки за период, 4,973 т; 

1/1000 – коэффициент пересчета «кг» в «т». 

 

WCO = (1/1000) × 30 × 4,973 = 0,14919 т/пер; 

WNO2 = (1/1000) × 43×4,973 × 0,8 = 0,17107 т/пер; 

WNO = (1/1000) × 43×4,973 × 0,13 = 0,02779 т/пер; 

WCH = (1/1000) × 15× 4,973 = 0,07459 т/пер; 

WC = (1/1000) × 3,0 × 4,973 = 0,01492 т/пер; 

WSO2 = (1/1000) × 4,5 × 4,973 = 0,02238 т/пер; 

WCH2O = (1/1000) × 0,6× 4,973  = 0,00298 т/пер; 

WБП = (1/1000) × 5,5 × 10-5 × 4,973 = 0,3× 10-6 т/пер. 

Итого выбросов загрязняющих веществ от компрессора (ист. загр. № 0016-0021)  

                                    

Таблица 4.20 – Источники № 0016-0021 

 

Код 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

г/сек т/период 

0337 Оксид углерода 0,04999 0,14919 

0328 Углерод черный (сажа) 0,00486 0,01492 

2754 Углеводороды С12-С19 0,02499 0,07459 

0301 Диоксид азота 0,05722 0,17107 

0304 Оксид азота 0,00929 0,02779 

1325 Формальдегид 0,00104 0,00298 

0330 Сернистый ангидрид 0,00764 0,02238 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0,0000003 

 

Источник № 0022. Баки компрессора 

 

Заполнение баков производится со скоростью 120 л/мин (7,2 м3/ч). Максимальный 

расход дизельного топлива составит – 29,84 т/период. 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферу осуществляется через дыхательный 

клапан высотой 2,0 м, диаметром 0,05 м.  

Основным загрязняющим веществом, выбрасываемым в атмосферу, являются: алканы 

С12 – С19 (2754), сероводород (0333). 

Прием и хранение дизельного топлива  

Расчет выбросов вредных веществ производится согласно РНД 211.2.02.09 – 2004 

(Методические указание по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров). 

Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров рассчитываются по формуле:    

М* = (С1
 * Кр

max * Vч
max)/ 3600, г/сек 

С1 – концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, г/м3, приложение – 12; 

Кр
max – опытные коэффициенты, приложение 8; 

Vч
max – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во 

время его закачки, принимаемый равным производительности насоса 7,2 м3/час.   



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

59 

 

 

Таблица 4.21 Нефтепродукты 

 С1 Кр
max Vч

max  Выброс Ед. изм. 

Мобщ 3,92 1,0 7,2 3600 0,00784 г/сек 

 

Мобщ = 3,92 × 1,0 × 7,2 : 3600 = 0,00784 г/с; 

Мн2s = 0,0028 × 0,00784 = 0,000022 г/с;  

Мсн = 0,9972 × 0,00784 = 0,007818 г/с. 

 

Годовые выбросы (М) паров нефтепродуктов от резервуаров определяются по 

формуле: 

М = (Уоз * Воз + Увл * Ввл) * Кр
max / 1000000 + Gxp * Кнп * Nр , т/период  

Уоз, Увл
 – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-зимний и 

весенне-летний периоды года, приложение 12;  

Gxp – выбросы паров нефтепродуктов при хранении, приложение13; 

Кнп – опытный коэффициент, приложение 12; 

Nр – количество резервуаров, шт.; 

Воз, Ввл – количество нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары в течении осенне-

зимнего и весенне-летнего периода года, т. 

 

Таблица 4.22 Нефтепродукты 

 

 Уоз Воз Увл Ввл 
Кр

m

ax 
Gxp Кнп Nр Выброс Ед. изм. 

М общ 2,36 - 3,15 29,84 1 0,27 0,0029 6 0,004792 т/период 

 

Мобщ = 3,15 × 29,84 × 1,0 ×10-6 + 0,27 × 0,0029 × 6= 0,004792 т/пер; 

Мн2s= 0,0028 × 0,004792 = 0,000013 т/пер; 

Мсн= 0,9972 × 0,004792 = 0,004779 т/пер. 

 

Таблица 4.23 – Источник № 0022 

     

Код загр.    

в-ва 
Наименование ингредиентов 

Выбросы 

г/с т/период 

2754 Углеводороды С12 – С19 0,007818 0,004779 

0333 Сероводород 0,000022 0,000013 

 

Источник № 6023 Сварка полиэтиленовых труб  
 

Для прокладки канализационных сетей используются полиэтиленовые трубы 

протяженностью – 22850,64 м. Длина одной трубы– 6 м. 

Сварка используется для соединения стыков труб. Время сварки одного стыка 

составляет 10-15 минут. Одновременно сваривается один стык. 

Общее максимальное количество стыков – 3808.  

Время проведения сварочных работ – 952 час/период.  

При сваривании ПВХ труб в атмосферный воздух выделяются: оксид углерода (0337), 

винилхлорид (0827). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выбрасываемых при выполнении сварки 

производится согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

60 

 

работе с пластмассовыми материалами», утвержденной Приказом Министра охраны 

окружающей среды от 18.04.2008 г. № 100-п. 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при сварке, 

определяется по формуле: 

Мгод = q * N / 1000 000, т/период 

q – удельный показатель выброса загрязняющего вещества на одну сварку, г; 

N – количество сварок в течении периода. 
 

Таблица 4.24 Удельные показатели выбросов загрязняющих веществ 

 

Код Наименование загрязняющего вещества Показатель удельных выбросов 

0337 СО 0,009 

0827 Винил хлористый 0,0039 

 

Мгод (СО)=0,009*3808/1000000=0,000034 т/пер; 

Мгод (В.х)=0,0039*3808/1000000=0,000015 т/пер. 

 

Максимально - разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

при сварке, определяется по формуле:  

Мсек = Мгод * 1000 000 

                                       Т * 3600,       г/сек 

где: 

Т – годовое время работы оборудования, 952 час/период. 

 

Мсек (СО)=  0,000034 *1000000/952*3600= 0,000010 г/сек 

Мсек (В.х)= 0,000015 *1000000/952*3600= 0,000004 г/сек 

 

Таблица 4.25- Источник № 6023 
 

Код 

ЗВ 

Загрязняющее 

вещество 

Выбросы ЗВ 

максимально-разовый, г/с валовый, т/пер 

0337 Оксид углерода 0,000010 0,000034 

0827 Винилхлорид 0,000004 0,000015 

 

 

Источник № 6024. Деревообработка 
 

При механической обработке деревянных материалов образуются древесная пыль, 

опилки, стружка. Выброс древесной пыли определяется в соответствии с РНД 211.2.02.08-

2004 «Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями 

деревообрабатывающей промышленности», Астана 2005 г. 

Необходимый расход пиломатериалов на строительно-монтажные работы составляет 

по проекту организации строительства около 308,9 м3 (лес круглый, пиленный). Общее 

«чистое» время, затрачиваемое на распиловку материалов, составляет около 4 ч в день. На 

работы по деревообработке принято не более 60 дн. 

Валовое количество древесной пыли, образующейся от оборудования: 

Мгод = k × Q × Т × 3600 : 106, т/пер. 

Максимально-разовый выброс определяется по формуле: 

Мсек = k × Q, г/с, 

где k – коэффициент гравитационного оседания, 0,2; 

Q – удельный показатель пылеобразования на единицу оборудования, 2,31 г/с;  



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

61 

 

Т – фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 240 ч. 

 

Мгод = 0,2×2,31×240×3600:106 = 0,39917 т/пер; 

 

Мсек = 0,2 × 2,31 = 0,46200 г/с. 

 

Таблица 4.26 - Источник № 6024 

 

Код Загрязняющие вещества 
Выбросы ЗВ 

максимально-разовые, г/с валовые, т/пер 

2936 Древесная пыль 0,46200 0,39917 
 

 

Источник № 0025-0026 Труба битумного котла 

 

На период строительства предусмотрено 2 битумных котла. Битумный котел работает 

на дизельном топливе. Время работы битумного котла за период строительства 87 ч каждый. 

Расход дизельного топлива 11,3 кг/час, 0,983 т/пер. 

Расчет выбросов от сжигания дизельного топлива проведен по Сборнику методик по 

расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами, Алматы 1996 г.  

Твердые частицы (сажа). Расчет выбросов твердых частиц летучей золы и 

недогоревшего топлива (т/год, г/с), выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами 

котлоагрегата в единицу времени при сжигании твердого топлива и мазута, выполняется по 

формуле: 

,  

где В - расход натурального топлива (т/год); 

Аr - зольность топлива на рабочую массу,0,1 (приложение 2.1); 

η - поля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях,0; 

χ =0,01 таблица 2.1 

Птв = 0,983 *0,1*0,01=0,00098 т/пер 

 

Максимально-разовый выброс рассчитывается по формуле: 

М = П * 1000000/t * 3600, г/с 

где  t – время работы битумной установки, час/год. 

 

П ТВ сек=0,00098 *1000000/87*3600=0,00313 г/сек 

 

Оксиды серы. Суммарное количество оксидов серы , выбрасываемых в атмосферу 

с дымовыми газами (г/с, т/год), вычисляют по формуле 

  

где В - расход натурального топлива за рассматриваемый период, т/год; 

Sr - содержание серы в топливе на рабочую массу, 0,3; 

 - доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле, 0,02; 

 - доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием 

твердых частиц, 0. 

 

ПSO2 =0,02*0,983 *0,3*(1-0,02)*(1-0)=0,00578 т/пер; 

П SO2 сек =0,00578 *1000000/87*3600=0,01845 г/сек. 

 

( ) −= 1АВПтв r

2SOM

( )( )"'r

SO 222
110,02BSП SOSO  −−=

'

2SO

''

2SO



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

62 

 

Оксид углерода 

Расчет выбросов углерод оксида определяется по формуле:  

   

где В - расход топлива, т/год; 

Ссо - выход оксида углерода при сжигании топлива, г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3). 

Рассчитывается по формуле 

   

где: g3 = 0,5 - потери теплоты в следствии химической неполноты сгорания топлива, %;  

R = 0,65 - коэффициент учитывающий долю потери теплоты в следствии химической 

неполноты сгорания топлива, обусловленный наличием в продуктах сгорания углерод 

оксида.  

ССО = 0,5 х 0,65 x 42,75 = 13,9 кг/тонн  

 

 - низшая теплота сгорания натурального топлива, 42,75 МДж кг 

q4 - потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива, 0. 

 

ПСО =0,001*13,9*0,983 =0,01366 т/пер 

ПСО сек=0,01366 *1000000/87*3600=0,04361 г/сек 

 

Оксиды азота. Количество оксидов азота (в пересчете на NО), выбрасываемых в 

единицу времени (т/год), рассчитывается по формуле: 

  

где В - расход натурального топлива за рассматриваемый период времени (т/год);  

- теплота сгорания натурального топлива (МДж/кг);  

- параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся на 1 

ГДж тепла (кг/ГДж), 0,08;  

β- коэффициент, зависящий от степени снижения выбросов оксидов азота в результате 

применения технических решений. 

 

ПNOx =0,001*0,983 *42,75*0,08=0,00336 т/пер; 

П NOxсек=0,00336 *1000000/87*3600=0,01073 г/сек 

 

Коэффициенты трансформации от NOх принимаются на уровне максимальной 

установленной трансформации, т.е. 0,8 - для NO2 и 0,13 - для NO. Тогда раздельные выбросы 

будут определяться по формулам: 

МNO2 сек. = 0,8 × МNOx сек.= 0,8×0,01073=0,00858 г/с; 

МNO сек. = 0,13 × МNOх сек. .= 0,13×0,01073=0,00139 г/с; 

МNO2 год. = 0,8 × МNOx год. =0,8×0,00336 = 0,00269 т/пер; 

МNO год. = 0,13 × МNOх год.=0,13× 0,00336 =0,00044 т/пер. 

 

Таблица 4.27 - Источник № 0025-0026 

 

Код Наименование ЗВ Выбросы ЗВ 

максимально-разовый, г/с валовый, т/пер 









=

100

g
-1B0,001CП 4

COCO

,3

r

iCO RQqC =

r

iQ

( )β-1K0,001BQП
22 NO

r

iNO =

r

iQ

2NOK



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

63 

 

0328 Сажа 0,00313 0,00098 

0330 Сера диоксид 0,01845 0,00578 

0337 Оксид углерода 0,04361 0,01366 

0301 Диоксид азота 0,00858 0,00269 

0304 Азота оксид 0,00139 0,00044 

 

 

Источник № 6027. Строительные машины и механизмы 
 

Во время ведения строительных работ будут использованы машины и механизмы 

строительных подрядных организаций. 

Расчет выбросов проведен в соответствии с Методикой расчета нормативов выбросов 

от неорганизованных источников Приложение №8 к приказу Министра ОС и водных 

ресурсов РК от 12.06.2014 № 221-Ө. 

 Машины и механизмы работают на дизельном топливе (1 кг дизельного топлива – 

11,875 кВт∙ч/кг). 

Суммарные выбросы оксидов азота разделяются на диоксид и оксид азота и 

принимаются на уровне максимальной трансформации как МNO2 = 0,8 MNOx, 

МNO = 0,13 MNOx. 

Технические характеристики машин и механизмов, расходы дизельного топлива 

приведены в таблицах 4.1–4.2. 

Выбросы от строительных машин и механизмов при сжигании дизельного топлива 

приведены в таблице 4.28. 
 

 

Таблица 4.28- Выбросы ЗВ от источника № 6027 на период строительства 

 

Расчетный расход дизельного топлива 85,07 т/пер 

Код 
Загрязняющие 

вещества 

Удельный 

выброс, 

г/г; т/т 

Выбросы ЗВ 

г\с т/пер 

0301 Диоксид азота 0,010,8 0,01577 0,68056 

0304 Оксид азота 0,010,13 0,00256 0,11059 

0328 Сажа 0,0155 0,03056 1,31859 

0330 Диоксид серы 0,02 0,03943 1,70140 

0337 Оксид углерода 0,1 0,19714 8,507   

0703 Бенз(а)пирен 0,3210-6 0,0000006 0,000027 

2754 Углеводороды 0,03 0,05914 2,55210 

 

Пример расчета выбросов для оксида углерода: 

Мт = 85,07 * 0,1 = 8,507  т/год 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, 

Турксибский район, г. Алматы» 

 

64 

 

Мс = 8,507  * 106 / (11986,7* 3600) = 0,05914 г/с. 

Расчеты по остальным веществам аналогичны. 

Выбросы от автомашин не нормируются и не контролируются; рассчитаны для 

комплексной оценки загрязнения атмосферы в районе рассматриваемого объекта на период 

строительства. 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

65 

 

4.2.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 
 

Таблица 4.29- Параметры источников выбросов на период строительства 

 

 

№ 

ист. 

Наименование 

производства 

Наименование 

источника 

В
ы

со
та

, 

м
 

Д
и

ам
ет

р
, 

м
 

О
б

ъ
ем

 Г
В

С
, 

м
3
/с

 

С
к
о

р
о

ст
ь
 

Г
В

С
, 

м
/с

 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 
0
С

 (
зи

м
а/

л
е
то

) Система 

координаты, м 

К
о

д
 

в
ещ

ес
тв

а
 

Наименование 

вещества 

Выбросы ЗВ 

X1 

X2 

Y1 

Y2 

Максималь-

но-разовые 

г/c 

Конц-я 

выбросов, 

мг/м3 

Валовые 

выбросы, 

т/пер 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

0001 

Передвижная 

электростанция 

аварийная  

дымовая труба 5,0 0,15 0,74 42,0 450 

 

 

55,5 

 

 

 

 

24 

 

 

0301 Азота диоксид  0,17067 608.991 0,039810 

0304 Азота оксид 0,02773 98.947 0,006469 

0328 Сажа  0,00794 28.332 0,001777 

0330 Серы диоксид 0,06667 237.894 0,015550 

0337 Углерода оксид  0,17222 614.522 0,040430 

0703 Бенз(а)пирен 0,1910-6 0.0007 0,05 10-6 

1325 Формальдегид  0,00190 6.780 0,000444 

2754 Углеводороды  0,04603 164.246 0,010663 

0002 
Встроенный 

бак ДЭС 

дыхательный 

клапан 
2,0 0,05 0,002 1 27 

56,5 24 
0333 Сероводород 0,000022 12.313 0,0000022 

2754 Углеводороды 0,007818 4375.456 0,000791 

6003 
Земляные 

работы 

транспортные 

работы  
2,0 – – – 29 

38 

60 

36,5 

30 
2908 

Пыль 

неорганическая 
0,03049 - 0,42149 

6004 
Земляные 

работы 

выемочно-

погрузочные работы 
5,0 – – – 29 

22,5 

30 

51,5 

30 
2908 

Пыль 

неорганическая 
0,01128 - 0,06497 

6005 
Земляные 

работы 

разгрузочные 

работы 
5,0 – – – 29 

50 

30 

35 

20 
2908 

Пыль 

неорганическая 
0,00604 - 0,05568 

6006 
Земляные 

работы 
хранение грунта 2,0 – – – 29 

31,5 

5 

54 

10 
2908 

Пыль 

неорганическая 
0,04160 - 0,21565 

6007 

Пересыпка 

строительных 

материалов 

пересыпка 

строительных 

материалов 

5,0 – – – 29 
30 

30 

38,5 

20 
2908 

Пыль 

неорганическая 
0,16687 - 0,28848 

6008 
Заправка 

топливом 
топливозаправщик  2,0 – – – 29 

23 

5 

67 

5 

0333 Сероводород  0,000018 - 0,000007 

2754 Углеводороды  0,006512 - 0,002343 

6009 
Электросвароч

ные работы 
электросварка 2,0 – – – 29 

21,5 

10 

57,5 

10 

0123 Железа оксид 0,01114 - 0,03207 

0143 Марганец 0,00096 - 0,00276 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

66 

 

№ 

ист. 

Наименование 

производства 

Наименование 

источника 

В
ы

со
та

, 

м
 

Д
и

ам
ет

р
, 

м
 

О
б

ъ
ем

 Г
В

С
, 

м
3
/с

 

С
к
о

р
о

ст
ь
 

Г
В

С
, 

м
/с

 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 
0
С

 (
зи

м
а/

л
е
то

) Система 

координаты, м 

К
о

д
 

в
ещ

ес
тв

а
 

Наименование 

вещества 

Выбросы ЗВ 

X1 

X2 

Y1 

Y2 

Максималь-

но-разовые 

г/c 

Конц-я 

выбросов, 

мг/м3 

Валовые 

выбросы, 

т/пер 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

0301 Азота диоксид  0,00156 - 0,00450 

0337 Углерода оксид  0,01385 - 0,03990 

0342 
Фтористый 

водород 
0,00078 - 0,00225 

0344 Фториды 0,00344 - 0,00990 

2908 
Пыль 

неорганическая 
0,00146 - 0,00420 

6010 Газорезка 
резка металла 

 
2,0 – – – 29 

24,5 

10 

42,5 

10 

0123 Железа оксид 0,05472 - 0,06304 

0143 Марганец 0,00083 - 0,00096 

0301 Азота диоксид 0,01478 - 0,01702 

0337 Углерода оксид 0,01806 - 0,02080 

6011 
Лакокрасочные 

работы 

грунтование 

поверхностей  
2,0 – – – 29 

21 

10 

54 

10 

0616 Ксилол 0,18125 - 0,05220 

2902 
Взвешенные 

вещества 

0,06646 
- 

0,01914 

6012 
Лакокрасочные 

работы 

грунтование 

поверхностей  
2,0 – – – 29 

59,5 

5 

35 

5 

1401 Ацетон 0,20011 - 1,15212 

1042 Спирт н-

бутиловый  

0,12582 
- 

0,72439 

0616 Ксилол  0,67263 - 3,87260 

6013 
Лакокрасочные 

работы 

покрасочные 

работы  
2,0 – – – 29 

34 

      5 

36,5 

     5 

0616 Ксилол 0,16937 - 0,04883 

2752 Уайт-спирит 0,16937 - 0,04883 

2902 
Взвешенные 

вещества 

0,45513 
- 

1,94404 

6014 
Гидроизоляцио

нные работы 
гидроизоляция 2,0 – – – 29 

20 

5 

17 

5 
2754 Углеводороды 0,05000 - 0,01800 

6015 

Устройство 

асфальтобетон

ного покрытия 

испарение битума  2,0 – – – 29 
35 

15 

23,5 

5 

2908 
Пыль 

неорганическая 

0,00293 
- 

0,01013 

2754 Углеводороды 0,186667 - 0,14534 

0016-

0021 

Работа 

компрессора 
дымовая труба 3,0 0,1 0,032 4,2 40 

31 

36 

46,5 

47,5 

0337 Оксид углерода 0,04999 1665.340 0,14919 

0328 Сажа 0,00486 161.903 0,01492 

2754 Углеводороды  0,02499 832.503 0,07459 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

67 

 

№ 

ист. 

Наименование 

производства 

Наименование 

источника 

В
ы

со
та

, 

м
 

Д
и

ам
ет

р
, 

м
 

О
б

ъ
ем

 Г
В

С
, 

м
3
/с

 

С
к
о

р
о

ст
ь
 

Г
В

С
, 

м
/с

 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 
0
С

 (
зи

м
а/

л
е
то

) Система 

координаты, м 

К
о

д
 

в
ещ

ес
тв

а
 

Наименование 

вещества 

Выбросы ЗВ 

X1 

X2 

Y1 

Y2 

Максималь-

но-разовые 

г/c 

Конц-я 

выбросов, 

мг/м3 

Валовые 

выбросы, 

т/пер 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

0301 Диоксид азота 0,05722 1906.196 0,17107 

0304 Оксид азота 0,00929 309.482 0,02779 

1325 Формальдегид 0,00104 34.646 0,00298 

0330 Сера диоксид 0,00764 254.515 0,02238 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0.003 0,0000003 

0022 
Бак 

компрессора 

дыхательный 

клапан 
2,0 0,05 0,008 4,2 40 37 47 

2754 Углеводороды  0,007818 1041.775 0,004779 

0333 Сероводород 0,000022 2.932 0,000013 

6023 

Сварка 

полиэтиленовы

х труб 

сварка 

полиэтиленовых 

труб  

2,0 – – – 29 
41,5 

10 

14,5 

5 

0337 Оксид углерода 0,000010 - 0,000034 

0827 Винилхлорид 0,000004 - 0,000015 

6024 
Деревообработ

ка 
деревообработка 2,0 – – – 29 

30 

5 

67,5 

5 
2936 Древесная пыль 0,46200  - 0,39917 

0025-

0026 

Битумный 

котел 

труба битумного 

котла 
3,0 0,1 0,067 8,53 300 

29 

45,5 

56 

28 

0328 Сажа 0,00313 140.737 0,00098 

0330 Сера диоксид 0,01845 302.633 0,00578 

0337 Оксид углерода 0,04361 715.329 0,01366 

0301 Диоксид азота 0,00858 140.737 0,00269 

0304 Азота оксид 0,00139 22.800 0,00044 

6027 
Строительные 

машины  
выхлопные трубы 5,0 – – – 29 - - 

0301 Диоксид азота 0,01577 - 0,68056 

0304 Оксид азота 0,00256 - 0,11059 

0328 Сажа 0,03056 - 1,31859 

0330 Диоксид серы 0,03943 - 1,70140 

0337 Оксид углерода 0,19714 - 8,507   

0703 Бенз(а)пирен 0,0000006 - 0,000027 

2754 Углеводороды 0,05914 - 2,55210 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

68 

 

 

 4.3 Краткое описание проектных, технологических решений на период 

эксплуатации  

В подвальном помещении размещены: 

Центральное стерилизационное отделение выполнено с учетом использования 

оборудования проходного типа. Процесс стерилизации предполагает замкнутый 

технологический процесс: прием грязного инструментария, моечная, комплектация 

хирургического инструментария и перевязочного материала, стерилизация, экспедиция, 

Вход в стерильную зону осуществляется через санпропускник. Для персонала 

запроектированы : кабинет заведующего , старшей медсестры и помещение персонала, для 

чистой и грязной зоны запроектированы отдельные ПУИ.  

Помещение временного хранения медицинских отходов классов «Б, В» 

размещено в непосредственной близи от выхода наружу.  

Гардеробные верхней и спец. одежды персонала с душевыми и санузлами , 

отдельные для мужчин и женщин  

На первом этаже размещены:  

Главная входная группа для взрослых пациентов, центральная регистратура, зона 

ожидания и лифтовой холл. В непосредственной близости от центрального хода 

организованы кабинеты доврачебного приема составе кабинет первичного приема, женская 

и мужская смотровая , а также кабинет для оказания экстренной помощи.  

Зона фильтра предусмотрена для лиц с признаками инфекционных заболеваний с 

отдельной входной зоной и шлюзом в общий коридор поликлиники, для персонала 

предусматривается система санитарных пропускников на вход и выход из зоны фильтра 

Отделение лучевой диагностики запроектировано в непроходной зоне в 

обособленной части здания в составе: процедурные МРТ, КТ, рентгена с комнатами 

управления и вспомогательными помещениями, а также процедурная маммографии, для 

пациентов выделена зона ожидания, для персонала-  ординаторская , комната персонала и 

пр. 

 В непосредственной зоне от отделения лучевой диагностики расположены 

кабинеты хирурга, травматолога с  септической, асептической перевязочными и 

гипсовочной. 

 Обособленной зоной выделена взрослая фтизиатрическая служба с отдельной 

входной зоной, кабинетом приёма врача,  помещением забора мокроты, кабинетом приема 

противотуберкулёзных препаратов и пр. помещениями. 

 Также на первом этаже  запроектирована  часть помещений для женской 

консультации  составе: самостоятельная входная группа, лифт  и лестница для попадания 

на второй этаж, где расположены остальные кабинеты женского консультативного приема. 

 Зона амбулаторного приема детского населения предусматривается в 

изолированной части здания с отдельной входной группой,  фильтром с отдельной входной 

группой и санпропускниками для персонала. В составе детского отделения предусмотрены 

кабинеты врачей педиатров- 6 каб, кабинеты врачей узких специалистов: гастроэнтеролог, 

уролог,   невропатолог, отоларинголог с процедурной, офтальмолог с аппаратной,  

травматолог, хирург, перевязочные и гипсовая, процедурный кабинет, прививочный с 

картотекой, а также помещения персонала: кабинет заведующего, старей медсестры, сестры 

хозяйки, помещение патронажных медсестер и пр. пом.   Обособленной зоной выделена 

детская фтизиатрическая служба с отдельной входной зоной,   кабинетом приёма врача, 

кабинетом приема противотуберкулёзных препаратов и пр. помещениями. 

 На втором этаже расположены: 

 Центр семейного здоровья с консультативно -диагностическим отделением:  

предусматривается  7 кабинетов ВОП и 7 кабинетов участковых  медсестер, прививочный 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

69 

 

кабинет, кабинет заведующего, старшей медсестры с кладовой хранения лекарственных 

средств, кабинеты врачей узких специалистов:   гастроэнтеролог, кардиолог, офтальмолог 

с аппаратной,  невропатолог, уролог со смотровой, онколог, нефролог, отоларинголог с 

процедурной, эндокринолог, пульмонолог, дерматолог, стоматологи терапевт и  хирург со 

стерилизационной, а также кабинеты функциональной диагностики,   кабинет нагрузочных 

проб, спирометрии,  УЗИ- 2 шт, ЭЭГ, ЭКГ и пр. помещения. Для пациентов организованы 

зоны ожидания, санузлы, в том числе для маломобильных групп населения. 

Молодежный центр здоровья, в составе кабинет  врача  уролога со смотровой, 

кабине акушер гинеколога со смотровой, кабинет  ВОП, кабинет соцработника/юриста, 

кабинеты психолога и руководителя молодежного центра. 

 Отделение профилактики и социально- психологической помощи  составе  

кабинеты скрининга, профилактики и диспансеризации, социального работника, психолога, 

планирования семьи, терапевта. 

 Кабинеты женской консультации размещены в отдельной непроходной зоне,  

основной вход в которую предполагается с первого этажа.  В составе отделения 

предусмотрены кабинеты: акушер гинекологов- 3 каб., процедурная со смотровым креслом,  

кабинет профилактики и невынашивания беременности,  патологии шейки матки,  

кабинеты УЗИ, КТГ, процедурный кабинет, процедурный для внутривенных вливаний, 

кабинет для физиопсихопрофилактической подготовки, по уходу за новорожденными 

детьми и по вопросам грудного вскармливания с раздевалкой,  кабинет оказания 

медицинской помощи подросткам. Также предусмотрены  кабинет заведующего,  старшей 

акушерки и помещение персонала. В непроходной зоне отделения расположена малая 

операционная со шлюзом для пациентов и  предоперационной с санпропускником для 

персонала. Для пациентов предусмотрена палата временного пребывания в 

послеоперационный период. 

 На этаже организованы зоны ожидания для пациентов, санузлы в том числе и для  

маломобильного населения. 

На третьем этаже размещены: 

 Блок дневного пребывания: процедурная внутривенных вливаний на 20 мест,  

процедурная внутримышечных  вливаний, помещение медсестры и кабинет  врача. 

 Отделение эндоскопии в составе: кабинет врача ФГДС с процедурной гастроскопии 

и моечной эндоскопов, кабинет врача колоноскопии с процедурной ( в составе санузел и 

кабина для переодевания)  и моечной-дезинфекционной. Для пациентов предусмотрена 

комната отдыха после процедур. 

 Центр амбулаторной хирургии также выделен в зону обособленных помещений и 

состоит из: кабинета врача,  малой операционной со шлюзом для пациентов и  

предоперационной с санпропускником для персонала. Для пациентов  предусмотрены 

отдельные палаты временного пребывания для мужчин и женщин в послеоперационный 

период . 

 Отделение  физиотерапии выделено в группу помещений  в составе: кабинет 

теплолечения на 5 кушеток с помещением приготовления парафина, кабинет электро- и 

светолечения на 6 кушеток с помещением обработки прокладок, кабинет УВЧ, 

ингаляторий, кабинет массажа - 2шт,  кабинет врача и заведующего. 

 Отделение реабилитации размещено смежно с отделением физиотерапии и 

включает  себя: зал ЛФК, тренажерный зал, зал механотерапии, зал индивидуальных 

занятий, кабинет врача ЛФК, пост медсестры и пр. 

 Клинико- диагностическая лаборатория  запроектирована с 2-мя входами- для 

персонала и для приема анализов, лабораторные помещения в составе: общеклиническая, 

биохимическая, гематология, моечная, центрифужная, микроскопия, анализаторная,  



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

70 

 

кладовые и пр. помещения. Для персонала - гардеробная, помещение персонала, кабинет 

заведующего, санузлы, душевые и пр. 

 Административные помещения выделены  отдельный блок  и включают в себя 

кабинеты: главного врача с приемной и комнатой отдыха, кабинеты заместителей главного 

врача, главной медсестры, бухгалтерия,  организационно-методический отдел, 

административно- хозяйственный отдел,  отдел кадров, госзакуп, а также кабинет 

эпидемиолога, соцработника, АХЧ, IT - специалистов и пр. 

 Для пациентов организованы зоны ожидания, санузлы, в том числе для 

маломобильных групп населения 

Режим работы стационара с 8.00 до 20.00. 

 

Инженерное обеспечение на период эксплуатации 

Теплоснабжение 

Теплоснабжение осуществляется от Блочно-модульной котельной БМК-1,5 Г/Ж с 

двумя водогрейными котлами ВВ-750, работающей на природном газе. Горелка 

комбинированная Multicalor 100 PAB, кол-во горелок 2 шт. по 1000 кВт. КПД котла –  92% 

 

Проектом предусмотрены: 

Автостоянка для амбулаторных автомашин 2 м/м 

Временная автостоянка на 9 м/м, в т.ч. 2 м/м для МГН 

Временная автостоянка на 6 м/м 

 

 4.3.1 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

Основными источниками загрязнения атмосферы являются:   

− Дымовая труба котельной (при сжигании природного газа выделяются оксиды 

азота, оксид углерода, бенз(а)пирен, при сжигании аварийного дизтоплива выделяются 

оксиды азота, оксид углерода, сажа, сера диоксид, бенз(а)пирен); 

– Резервуар для хранения резервного дизельного топлива (при заправке и хранении 

дизельного топлива выделяются сероводород, углеводороды); 

– Работа аварийного дизель-генератора (выделяются диоксид и оксид азота, сажа, 

диоксид серы, оксид углерода, бенз(а)пирен, формальдегид, углеводороды); 

– Встроенный бак дизель-генератора (выделяются сероводород, углеводороды С12-

С19); 

– Дезинфекция помещений (выделяются кальций гипохлорид, хлор); 

– Клинико-диагностическая лаборатория (выделяются уксусная кислота, азотная 

кислота, натрия гидроксид (едкий натр); 

− Двигатели легковых автомашин на открытых стоянках (в выхлопных газах 

содержатся оксиды азота, серы диоксид, углерода оксид, углеводороды). 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух на период 

эксплуатации объекта приведены в Таблице 4.30. 

 

Таблица 4.30 - Перечень загрязняющих веществ на период эксплуатации 

 

№ 

п/п 

Наименование 

вещества 
Код 

Класс 

опасности 

ПДКмр 

мг/м3 

ПДКсс 

мг/м3 

1 Азота диоксид 0301 2 0,2 0,040 

2 Азота оксид 0304 3 0,400 0,060 

3 Сажа 0328 3 0,150 0,050 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

71 

 

4 Сера диоксид 0330 3 0,500 0,050 

5 Сероводород  0333 2 0,008 - 

6 Углерода оксид 0337 4 5,000 3,000 

7 Бенз(а)пирен 0703 1 - 1·10-6 

8 Углеводороды С12-С19 2754 4 1,000 - 

9 Формальдегид  1325 2 0,05 0,01 

10 Хлор 0349 2 0,1 0,03 

11 Кальций гипохлорид   0127 - 0,1 (ОБУВ) - 

12 Уксусная кислота 1555 3 0,2 0,06 

13 Азотная кислота 0302 2 0,4 - 

14 Натрия гидроксид 0150 5 0,01 (ОБУВ) - 

 

К веществам, обладающим эффектом суммарного вредного действия, относятся 

следующие группы веществ: азота диоксид + серы диоксид, сера диоксид + сероводород, 

сероводород + формальдегид. 

 

4.3.2 Расчет выбросов в атмосферу в период эксплуатации 

 

Источник № 0001   Дымовая труба котельной 

 

Для теплоснабжения поликлиники проектом предусмотрена Блочно-модульная 

котельная БМК-1,5 Г/Ж с двумя водогрейными котлами ВВ-750, работающая на природном 

газе. Горелка комбинированная Multicalor 100 PAB, кол-во горелок 2 шт. по 1000 кВт. КПД 

котла –  92%  

В таблице 4.31 приведены технические характеристики котельной в соответствии с 

паспортом, паспорт приведен в приложении к настоящему проекту.  

Таблица 4.31-Технические характеристики  

 

                 Наименование показателя и единицы измерения              Данные 

Теплопроизводительность, МВт  

• Общая (установленная) 

• системы отопления и вентиляции 

• системы горячего водоснабжения (пиковая) 

            

             1,500 

             0,770 

             0,380 

 Температурный график отпуска тепла, С     

• для системы отопления и вентиляции Т1/Т2 

• для системы горячего водоснабжения В1/Т3 

           

           95/70 

            5/60 

 Вид топлива Природный газ 

Дизельное (резервное) 

 Расход топлива: 

• природного газа, нм3/ч 

• дизельного топлива, л/ч 

 

170,6 

155,2 

 Теплоноситель Вода ГОСТ 2874-82 

 Максимальное давление теплоносителя, МПа 0,5 

 Температура уходящих газов, С, не более 

                                                           не менее 

220 

160 

 Потребляемое напряжение, В  220±10% / (380±5%) 

 Установленная мощность токоприемников, кВт, не более,  8 

Содержание окиси углерода в продуктах сгорания, мг/м3, не более  250 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

72 

 

  

Содержание NOx (окиси азота) в продуктах сгорания, мг/м3, не более 300 

 

 Габаритные размеры, (L x B x h) м, не более 11,0х 7,2 х 3,0(h) 

 Масса (без дымовой трубы), т, не более        15 

Высота дымовой трубы, (верхняя отметка), м, не менее                   12 

Срок службы, лет, не менее                   10 

Количество передислокаций за расчетный срок службы, раз, не 

менее 

                   3 

Категория помещения котельной - Г,  

- по взрывопожарной и пожарной опасности   – нормальное,   

- степень огнестойкости здания котельной   – IIIа, 

- класс конструктивной пожарной опасности С1. 

Уровень ответственности котельной – второй – нормальный, технически сложный 

 

При работе котешльной происходит выделение ЗВ. Загрязняющие вещества – азота 

диоксид, азот оксид, углерод оксид, бенз/а/пирен. 

Два котла подключаются  к общей отдельно стоящей дымовой трубе D = 720 мм, 

высота трубы Н = 15 м. 

 Согласно справочнику «Защита окружающей среды при эксплуатации котлов малой 

мощности», М., Стройиздат, 1987 г. скорость движения дымовых газов в трубе котельной 

при естественной тяге должна находиться в пределах 6-10 м/сек.  

Вид топлива природный газ,  теплота сгорания натурального топлива- 33,47 МДж/м3; 

8000 ккал/м3, плотность 0,736 кг/м3.  

В таблице 4.32 приведены время работы котельной и расходы тепла на нужды 

объекта 

Таблица 4.32-Расходы тепла на нужды объекта 

 

Нагрузки, кВт  отопительный (зимний) неотопительный (летний) 

Продолжительность периода  164 сут. 201 сут. 

Нагрузки, кВт 

Отопление  230,0  - 

Вентиляция 540,0  - 

Горячее водоснабжение 380,0  380,0  

Всего (с учетом потерь в сетях): 1150,0  380,0  

Кол-во задействованных котлов 2 котла 1 котел 

Время работы котельной, час   

Отопление  24  

Вентиляция 16  

Горячее водоснабжение 24 

КПД  92,0%. 

 

Расчет отпуска тепла 

 

На отопление 

  

      24 х Qmax х (tв.ср  - tср.о.п) 

Qотоп. = ----------------------  х nот(1+ qкот)                                                                            

(tв.ср   -  tн)   

    24 х 230 х 103 / 1,163 х (20-0,4) 

= --------------------------------------                                                                             

(20+20,1)  

 

х 164 х 1,01= 

 

= 384,270  Гкал/год 

 

  



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

73 

 

На вентиляцию   

           16 х Qmax х (tв.ср   -  tср.о.п) 

Qвент.  = --------------------------- хnот(1+ qкот) 

  (tв.ср   -  tн)   

16х540 х 103 / 1,163 х (20-0,4) 

= ---------------------------------------                                                            

(20+20,1)  

 

х 164 х 1,01= 

 

= 601,466 Гкал/год 

 

  

На горячее водоснабжение за год  

 

                                        24 х Qср.г.в. х (55 - tх.л) 

Qгвс =24 хQср.г.в. х nот+ ---------------------------х(350-nот) 

                                                (55 - tх.з)   

      

      24 х 380 х 103  х 164   

= -------------------------------------- +                                                      

           2,2 х 1,163 

       24 х 380 х 103             (55-15) 

+ ------------------------ х ------------- х (365-164) = 584,570+573,163=1157,733 Гкал/год 

         2,2 х 1,163              (55-5)  

 

В формулах: 

Qт – теплопотери здания (или теплопроизводительность котла), ккал/час; 

tв.ср – средняя внутренняя температура отапливаемых помещений, 200С,  

tср.о.п – средняя температура отопительного периода (наружного воздуха), 0С 

(принимается по климатологии): +0,4 0С ; 

1,2 – коэффициент, 20 % запас расхода топлива; 

tн – температура наружного воздуха (средняя наиболее холодной пятидневки): – 20,1 
0С (принимается по климатологии); 

Qрн – низшая теплота сгорания топлива, ккал/кг;  

к.у – к.п.д. котельной установки (0,92);  
n – число дней отопительного периода, 164 дн.; 

24 – часа в сутки. 

Qср.г.в=1678,0*0,65=1091 кВт 

Расход натурального топлива (природный газ): 

за отопительный период 

Вот=Qот/Q
р
нŋка=(384,270  +601,466 +584,570) х 106 х1,2/(8000х0,92) =256,028 тыс. 

м3/год;  

за неотопительный период 

Вот = Qгвс.л / Q
р
н ŋка=(573,163х106 х1,2 /(8000 х 0,92) =93,451 тыс. м3/год;  

 

         Годовой расход топлива В = 349,48 тыс. м3/год 

 

Часовой расход топлива (по паспорту) М = 170,6 нм3/ч =0,0474 нм3/с 

 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой 

определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 

производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час» (утверждена 

Госкомэкологии России 07.07.1999). 

 

Оксиды азота  

Суммарное количество оксидов азота NOx в пересчете на NO2 (в г/с, т/год), 

выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами, определяются по формуле: 

 

MNOx = Bр · Qi
r · KNO2

г · βк · βt · βα · (1 - β) · (1 - βδ) · kп , где 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

74 

 

 

Bр – расчетный расход топлива, нм3/с, определяемый по формуле 

Вр = В  = 0,0474 нм3/с (349,48 тыс. нм3/год),  где 

B –расход топлива, нм3/с, тыс.нм3/год; 

q4 – потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, 0 %. 

 

При работе котла в соответствии с режимной картой с достаточной степенью точности 

может быть принято Вр = В- фактическому расходу топлива на котел. 

 

Qi
r – низшая теплота сгорания топлива, 33,47 МДж/нм3; 

 

KNO2
г – удельный выброс оксидов азота, 0,0438396 г/МДж. 

 

, где 

Qт – фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу, 1,5 МВт, 

определяемая по формуле: 

Qт = Bp· Qi
r 

 

βк – безразмерный коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию 

горелки (1,0) 

βк = 1 - для дутьевых горелок напорного типа 

βк = 1.6 - для горелок инжекционного типа 

βк = 0.7 - для горелок двухступенчатого сжигания 

βt – безразмерный коэффициент, учитывающий температуру воздуха, подаваемого 

для горения, (1,0), определяется: 

βt = 1 + 0,002 · (tгв - 30), где 

tгв – температура подаваемого для горения воздуха, 30°С. 

βα – безразмерный коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на 

образование оксидов азота (1,0): 

βα = 1 - при работе котла в соответствии с режимной картой; 

βα = 1.225 - в общем случае; 

β – безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых 

газов через горелки на образование оксидов азота β=0, т.к. рециркуляции дымовых газов 

нет. 

βδ – безразмерный коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в 

топочную камеру βδ =0, т.к нет ступенчатого ввода воздуха в топку. 

kп – коэффициент пересчета (при определении выбросов в граммах в секунду kп = 1; 

при определении выбросов в тоннах в год kп = 10-3). 

В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота и с учетом 

трансформации оксида азота в атмосферном воздухе суммарные выбросы оксидов азота 

разделяются на составляющие (с учетом различия в молекулярной массе этих веществ). 

 

                   МNoх = 0,0474 ·33,47 ·0,0438396 ·1,0·1,0·1,0·(1-0)·(1-0)= 0,069551 г/с 

 

                   ВNoх = 349,48 ·33,47 ·0,0438396 ·1,0·1,0·1,0·(1-0) ·(1-0) ·10-3=0,512796 т/год 

 

в том числе: 

МNO2 – 80% МNO – 13% 









−

100
1 4q

03,00113,0
2

+= T

Г

NO QK



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

75 

 

0,055641 г/сек 0,009042 г/сек 

0,410237 т/год 0,066664 т/год 

 

Углерода оксид               

Расчет количества выбросов оксида углерода МСО (г/с, т/год) в единицу времени 

выполняется по формуле: 

M(CO) = B * Cco * (1 - q4/100), г/с 

 

M(CO) = 0.001 * B * Cco * (1 - q4/100), т/год 

 

М(CO) - выброс оксида углерода; 

B - фактический расход топлива, нм3/с; 

B - фактический расход топлива, тыс.нм3/год; 

ССО – выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т, г/нм3, определяется по 

формуле: 

CCO = q3 · R · Qi
r ,где 

q3 – потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, 0,2 %; 

R – коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания 

оксида углерода; принимается для газа 0,5. 

Qi
r – низшая теплота сгорания натурального топлива, 33,47 МДж/нм3; 

q4 – потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, 0 %. 

 

ССО = q3 * R * Qi
r = 0,2 * 0,5 * 33,47 = 3,35 кг/т                   

   

             МСО = 0,0474 *3,35 * (1- 0/100) = 0,15879 г/сек 

  

             BСО = 10-3 * 349,48 * 3,35* (1- 0/100) = 1,170758 т/год 

 

Бенз(а)пирен  

Концентрация бенз(а)пирена, мг/нм3, в сухих продуктах сгорания природного газа на 

выходе из топочной зоны водогрейных котлов малой мощности определяется: 

, где 

qv – теплонапряжение топочного объема, 421 кВт/м3, при сжигании проектного 

топлива величина qv берется из технической документации на котельное оборудование; 

при сжигании непроектного топлива величина qv рассчитывается по соотношению: 

qv = Bp · Qi
r/Vт , где 

Bр – расчетный расход топлива, нм3/с; 

Qi
r – низшая теплота сгорания топлива, кДж/м3; 

Vт – объем топочной камеры, м3;  

Kд – коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания, 1,0; 

Kр – коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на 

концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания, 1,0; 

Kст – коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания, 1,0. 

α"т – коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки 1,25; 

 

cг
бп=10-6· (0,11· 421 -7,0)/е3,5(1,25-1) ·1,0·1,0·1,0=0,0000306 =3,0·10-5 мг/м3 

СТРД
vГ

бп ККK
e

q
c

t


−

=
−

−

)1(5,3

6
"

0,711,0
10





Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

76 

 

 

Для расчета максимальных и валовых выбросов концентрации бенз(а)пирена, 

приводятся к избыткам воздуха α0 = 1,4. 

Mбп = cбп · Vсг · Bр · kn, где 

Cбп – массовая концентрация бенз(а)пирена в сухих дымовых газах при стандартном 

коэффициенте избытка воздуха α0 = 1,4 и нормальных условиях (при температуре 273 К и 

давлении 101,3 кПа), 9,6·10-5 мг/нм3; определяется: 

 

Cбп = Cбп’∙T’’/О = 1,25/1,4* 0,0000306 =0,0000273 мг/м3 

 

Vсг – объем сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании 1 нм3 топлива, 

при α0 = 1,4, (11,547 нм3/нм3 топлива). 

Vсг=K ·Q=0,345·33,47 = 11,547  нм3/ нм3 

K =0,345 для природного газа 

 

Bр – расчетный расход топлива (при определении выбросов в граммах в секунду Bр 

берется 0,1706 тыс. нм3/ч; при определении выбросов в тоннах в год Bр берется 349,48 тыс. 

нм3/год); 

kn – коэффициент пересчета (при определении выбросов в граммах в секунду kn = 

0,278 · 10-3, при определении выбросов в тоннах в год kn = 10-6). 

 

 Mбп = 0,0000273 · 11,547  · 0,1706 · 0,278 ·10-3 = 0,02·10-6 г/с 

  

 Вбп = 0,0000273 · 11,547  · 349,48 · 10-6= 0,1·10-6 т/год 

 

Таблица 4.33 - Источник 0001 (штатный режим) 

 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Количество выбросов ЗВ 

г/сек т/год 

0301 Азота диоксид 0,055641 0,410237 

0304 Азот оксид 0,009042 0,066664 

0337 Углерод оксид 0,15879 1,170758 

0703 Бенз/а/пирен 0,02·10-6 0,1·10-6 

 

АВАРИЙНЫЙ РЕЖИМ 

РАБОТА КОТЕЛЬНОЙ НА ДИЗТОПЛИВЕ (резервное топливо) 

 

Характеристики топлива 

Топливо : жидкое (дизельное топливо) 

Сернистость (%) 

- среднегодовая : 0.39 

- максимальная : 0.39 

Зольность (%) 

- среднегодовая : 0.022 

- максимальная : 0.022 

Топливо : проектное 

Расход топлива : 

- при максимальной нагрузке 2-х котлов: 155,2 л/ч,130,4 кг/ч (36,22 г/с) 

0

"



ТГ

бпбп сc =



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

77 

 

- годовой т/год : 9,39 т/год (3-х суточный запас дизтоплива) 

 

Твердые частицы (сажа)                   

Расчёт выбросов твердых частиц летучей золы и недогоревшего топлива, 

выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами в единицу времени при сжигании жидкого 

топлива, выполняется по формуле: 

Мс=0,01·В· q4 ·Qi
r / 32,68·(1- η), где 

B- расход натурального топлива, 36,22 г/с (9,39 т/год); 

q4 – потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, для 

мазута 0,1 % 

Qi
r – низшая теплота сгорания топлива, 41.68 МДж/кг; 

η – степень очистки газа в золоуловителе, 0.    

 

Мс=0,01·36,22  ·0,1·41,68/32,68·(1- 0)=0,046195 г/с; 

       

Мс год=0,01·9,39 ·0,1·41.68 /32,68·(1- 0)=0,011976 т/год. 

 

Оксиды азота  

Суммарное количество оксидов азота NOx в пересчете на NO2 (в г/с, т/год), 

выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами, определяются по формуле: 
 

MNOx = Bр · Qi
r · KNO2

г · βt · βα · (1 – βr) · (1 - βδ) · kп , где 

 

  Bр – расчетный расход топлива, 0.03622 кг/с (9,39 т/год),  

  определяемый по формуле 

Вр = В , где 

   

B – фактический расход топлива на котел, кг/с, т/год; 

 q4 – потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива,%. 

 

При работе котла в соответствии с режимной картой с достаточной степенью 

точности может быть принято Вр = В- фактическому расходу топлива на котел. 

 

Qi
r – низшая теплота сгорания топлива, 41.68 МДж/кг; 

 

KNO2
г – удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута, 0,1138396 г/МДж. 

 

K NO2=0,0113· Qт+0,1=0,0113*1,224745+0,1=0,1138396 г/МДж. 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

Qт – фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу,  

(1,5 МВт), определяемая по формуле: 

Qт = Bр · Qi
r 

 

βt – безразмерный коэффициент, учитывающий температуру воздуха, подаваемого 

для горения, (1,0); 

βα – безразмерный коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на 

образование оксидов азота (1,0, с режимной картой); 









−

100
1 4q



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

78 

 

βr – безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых 

газов через горелки на образование оксидов азота. Так как рециркуляции дымовых газов 

нет  βr=0. 

, где 

r – степень рециркуляции дымовых газов, 0%. 

βδ – безразмерный коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в 

топочную камеру, (0), определяется: 

βδ = 0,018 · δ, где 

δ – доля воздуха, подаваемого в промежуточную зону факела (в процентах от общего 

количества организованного воздуха), 0%; 

kп – коэффициент пересчета (при определении выбросов в граммах в секунду kп = 1; 

при определении выбросов в тоннах в год kп = 10-3). 

В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота и с учетом 

трансформации оксида азота в атмосферном воздухе суммарные выбросы оксидов азота 

разделяются на составляющие (с учетом различия в молекулярной массе этих веществ). 

 

 МNoх =0.03622 ·41.68 ·0,1138396 ·1,0·1,0·(1-0)·(1-0)=0,171858 г/с 

  

 ВNoх = 9,39 ·41.68 ·0,1138396 ·1,0·1,0·(1-0) ·(1-0) ·10-3= 0,044554  т/год 

 

в том числе:                       

 МNO2 – 80% МNO – 13% 

 0,137486 г/сек 0,022342 г/сек 

   

 0,035643  т/год 0,005792 т/год 

Углерода оксид               

Расчет количества выбросов оксида углерода МСО (г/с, т/год) в единицу времени 

выполняется по формуле: 

, где 

В – расход топлива, 36,22  г/с (9,39 т/год); 

ССО – выход оксида углерода при сжигании топлива, г/кг (г/нм3) или кг/т 

(кг/тыс.нм3), определяется по формуле: 

CCO = q3 · R · Qi
r ,где 

q3 – потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, 0,2 % (пр. 

В мет.); 

R – коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания 

оксида углерода; принимается для мазута  0,65. 

Qi
r – низшая теплота сгорания натурального топлива, 41,68 МДж/кг; 

q4 – потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, 0%. 

ССО = q3 * R * Qi
r = 0,2 * 0,65 * 41,68 = 5,4184 кг/т               

   

МСО = 10-3 *5,4184 *36,22  * (1- 0/100) = 0,196254 г/сек 

 

BСО = 10-3 *5,4184 * 9,39 * (1- 0/100) = 0,050879 т/год 

 

Ангидрид сернистый  

rr = 16,0









−= −

100
110 43 q

BCM COCO



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

79 

 

Расчёт выбросов оксидов серы в пересчёте на ангидрид сернистый МSO2 (г/с, т/год), 

выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами в единицу времени, выполняется по 

формуле: 

М, ВS02 = 0,02 * В * Sr * (1 - η΄SO2) * (1 - η˝SO2), где: 

 

Sr - содержание серы в топливе, 0,39 %;  

η΄ SO2 - доля оксидов серы, связываемых летучей золой, 0,02;  

η˝ SO2 - доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях, 0.  

 

МS02 = 0,02 * 36,22 * 0,39 * (1-0,02) * (1-0) = 0,276866 г/сек 

 

 

ВS02 = 0,02 *9,39 * 0,39 * (1-0,02) * (1-0) = 0,071777 т/год 

 

Бенз(а)пирен  

Концентрация бенз(а)пирена, мг/нм3, в сухих продуктах сгорания мазута на выходе 

из топочной зоны водогрейных котлов малой мощности определяется: 

 

Cбп’ = 10-6∙((R∙(0,445∙Qv-28)/е (3,5∙(
 т

’’-1))∙Kд∙Кр∙Kст ∙Ko, где 

 

qv – теплонапряжение топочного объема, 426 кВт/м3, рассчитывается по 

соотношению: 

qv = Bp · Qi
r/Vт, где 

Bр – расчетный расход топлива при номинальной нагрузке, кг/с; 

Qi
r – низшая теплота сгорания топлива, кДж/м3; 

Vт – объем топочной камеры,  

При сжигании мазута qv=426 кВт/м3 

 

R – коэффициент, учитывающий способ распыливания мазута, 1; 

Kд – коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания, 1,0; 

Kр – коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на 

концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания, 1,0; 

Kст – коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания, 1,0 

α"т – коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки 1,25 

Kо – коэффициент, учитывающий влияние дробевой очистки конвективных 

поверхностей нагрева на работающем котле, Kо =2,5 

 

Сбп’ = 10-6·1 *(0,445*426-28)  ·1,0*1,0*1,0*2,5 = 0,00016838 мг/нм3  

                                        2,39888 

 

 Для расчета максимальных и валовых выбросов концентрации бенз(а)пирена, приводятся 

к избыткам воздуха α0 = 1,4. 

Mбп = cбп · Vсг · Bр · kn, где 

Cбп – массовая концентрация бенз(а)пирена в сухих дымовых газах при стандартном 

коэффициенте избытка воздуха α0 = 1,4 и нормальных условиях (при температуре 273 К и 

давлении 101,3 кПа), мг/нм3; определяется: 

Cбп = Cбп’∙T’’/О 

Cбп = Cбп’∙T’’/О = 1,25/1,4* 0,00016838 =0,000150 мг/м3 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

80 

 

 

Vсг – объем сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании 1 нм3 топлива, 

при α0 = 1,4, (14,7964  нм3/нм3 топлива).  

Vсг=K ·Q=0,355·41,68 = 14,7964  нм3/кг 

K =0,355 для мазута 

 

Bр – расчетный расход топлива (при определении выбросов в граммах в секунду Bр 

берется  , 0.03622 кг/с; при определении выбросов в тоннах в год Bр берется 10.152   т/год); 

kn – коэффициент пересчета (при определении выбросов в граммах в секунду kn = 

0,278 · 10-3, при определении выбросов в тоннах в год kn = 10-6). 

 

Mбп = 0,000150 ·14,7964  · 0.03622 · 0,278 · 10-3 = 0,02234  ·10-6 г/с 

 

Мбп = 0,000150 ·14,7964· 9,39 · 10-6= 0,02084 · 10-6 т/год 

 

Таблица 4.34   - Источник 0001 (аварийный режим) 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Количество выбросов ЗВ 

г/сек т/год 

0301 Азота диоксид 0,137486 0,035643   

0304 Азот оксид 0,022342 0,005792 

0337 Углерод оксид 0,196254 0,050879 

0328 Сажа 0,046195 0,011976 

0330 Сера диоксид 0,276866 0,071777 

0703 Бенз/а/пирен 0,02234  ·10-6 0,02084 · 10-6 

 

Источник № 0002 Резервуар дизельного топлива 

 

В качестве резервного топлива принято дизельное. Топливо заполняется в емкость 

дизтоплива объемом 10,0 м3. Хранение дизтоплива осуществляется в течении года. 

Плотность дизельного топлива 0,769 кг/л. Пары нефтепродуктов выделяются при 

хранении топлива через трубы от дыхательных клапанов резервуара. Выброс также 

происходит при заправке резервуаров. Закачку осуществляет топливозаправочная машина. 

Максимальная производительность насоса 6 м3/ч (до 100л/мин). Заполнение резервуара 

производится по мере расхода топлива. 

Выброс происходит при заправке топлива: при не плотном соединении насоса с 

отверстием происходит вытеснение паровоздушной смеси, не исключен риск разлива при 

перенаполнении бака, а также из-за неправильного использования шлангов. Основной 

причиной разлива при заправке является неправильное определение остатка (наличия) в 

топливном баке, в результате чего излишнее топливо, залитое в бак, выливается на землю, 

также разлив  топлива происходит из-за неплотного соединения шлангов с наконечниками 

или раздаточными пистолетами, а также за счет прохудившихся шлангов. Пары 

нефтепродуктов выделяются при хранении топлива через дыхательный клапан резервуара.  

Расчетный годовой расход топлива основан на использовании общего объема 

резервуара как минимум 2 раза в год, что составляет 20 м3 (15,4 т).  

Расчет проводился по «Методическим указаниям по определению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2004 г. 

Максимально-разовый выброс при приеме и хранении дизельного топлива 

определяется по формуле: 

М = С1 * Кр
max * Vч

max / 3600, г/сек, где 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

81 

 

С1 – концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, г/м3 – 3,92 (Приложение 12 РНД 

211.2.02.09-2004); 

Кр
max – опытный коэффициент – 1,0; 

Vч
max – максимальный объём паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во 

время его закачки, м3/час. Принимаем по производительности насоса – 6 м3/час. 

М = 3,92 * 1,0 * 6 / 3600 = 0,00653 г/с 

Мсн = 0,9972  0,00653 = 0,006512 г/с Мн2s= 0,0028  0,00653 = 0,000018 г/с 

 

Расчеты произведены для района, относящегося к южной климатической зоне. 

Валовый выброс определяется по формуле: 

 

В = (Уоз * Воз + Увл * Ввл) * Кр
max * 10-6 + Gхр * Кнп * Np, т/год, где 

 

Уоз, Увл – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-зимний 

и весенне-летний периоды года, г/т – 2,36 и 3,15, соответственно (Приложение 12 РНД 

211.2.02.09-2004);   

Воз, Ввл – количество дизельного топлива, закачиваемое в резервуар в течение осенне-

зимнего и весенне-летнего периодов года, т/период, соответственно – 9,24 т/год и 6,16  

т/год; 

Воз = 0,6 * 15,4 = 9,24; Ввл = 0,4 * 15,4 = 6,16   

Gхр – выбросы паров нефтепродуктов при хранении в одном резервуаре, т/год – 0,27 

(Приложение 13 РНД 211.2.02.09-2004); 

Кнп – опытный коэффициент – 0,0029 (Приложение 12 РНД 211.2.02.09-2004); 

Np – количество резервуаров, 1 шт. 

 

В = (2,36 * 9,24+ 3,15 * 6,16 ) * 1,0 * 10-6 + 0,27 * 0,0029 * 1 = 0,00083 т/год 

 

Состав паров нефтепродукта по группам углеводородов для дизельного топлива 

приведен в 4.35. 
 

Таблица 4.35 - Состав паров нефтепродукта по группам углеводородов 

 

Углеводороды 
Концентрация ЗВ (% масс.) в 

парах дизельного топлива 

Предельные С12-С19 99,57 

Ароматические (условно относим к предельным С12-С19) 0,15 

Сероводород 0,28 

 

Gн2s=0,00280,00083 = 0,000003 т/пер 

Gсн=0,99720,00083 = 0,000828 т/пер 

 

Таблица 4.36 – Источник № 0002  

 
Код 

ЗВ 
Загрязняющие вещества г/сек т/год 

0333 Сероводород  0,000018 0,000003 

2754 Углеводороды предельные С12-С19  0,006512 0,000828 

 

 

 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

82 

 

Источник № 0003 Дизель-генератор 

 

Дизель-генератор предусмотрен как аварийный  источник  электроэнергии на период 

эксплуатации. Предусмотрен дизель-генератор 400кВА (320 кВт).  

При прекращении подачи электроэнергии от городских сетей автоматически будет 

запускаться автономный источник питания (ДЭС) MVAE 400 SS-E с расчетной мощностью 

400 кВа. Предположительно дизель-генератор в таком режиме будет работать 75 ч в год. 

Расчет выбросов проведен в соответствии с РНД 211.2.02.04-2004 «Методика 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок». 

Секундный расход топлива при плотности дизельного топлива 0,769 кг/л равен: 

В = 71,6 × 0,769 = 55,06 кг/ч (15,3 г/с) 

Расход топлива за год: 

55,06 × 75/1000 = 4,13 т/год 

В соответствии с «Методикой…» дизель-генераторы относится к группе Б (таблица 

4.37). 

Таблица 4.37 

 
Группа Выброс СО NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б (320 кВт) 
еМi, г/кВтч 6,2 9,6 2,9 0,5 1,2 0,12 1,210-5 

qэi, г/кг 26 40 12 2 5 0,5 5,510-5 

 

Расчет максимального выброса (г/с) вредных веществ от дизель-генератора 

производится по формуле: 

Мсек = (1/3600) × еi × Pэ. 

где ei - выброс i-гo вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВт . ч, определяемый по 

таблице 1 методики; 

Рэ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт. Значение 

берется из технической документации завода-изготовителя. Если в технической 

документации не указывается значение эксплуатационной мощности, то в качестве Рэ, 

принимается значение номинальной мощности стационарной дизельной установки (Ne);  

1/3600 - коэффициент пересчета «час» в «сек». 

 

МСО = (1/3600) × 6,2 × 320 : 2 = 0,27556 г/с; 

МNO2 = (1/3600) × 9,6 × 320 : 2,5×0,8 = 0,27307 г/с; 

МNO = (1/3600) × 9,6 × 320 : 2,5 × 0,13 = 0,04437 г/с; 

МCH = (1/3600) × 2,9 × 320 : 3,5 = 0,07365 г/с; 

МC = (1/3600) × 0,5 × 320 : 3,5 = 0,01269 г/с; 

МSO2 = (1/3600) × 1,2 × 320 = 0,10667 г/с; 

МCH2O = (1/3600) × 0,12 × 320 : 3,5 = 0,00305 г/с; 

МБП = (1/3600) × 1,2 × 10-5 × 320: 3,5 = 0,3×10-6 г/с. 

Расчет валового выброса вредных веществ от дизель-генератора производится по 

формуле: 

Мгод = (1/1000) × qi × Вгод. 

где qi - выброс i-гo вредного вещества, г/кг топлива, приходящегося на один кг 

дизельного топлива, при работе стационарной дизельной установки с учетом совокупности 

режимов, составляющих эксплуатационный цикл, определяемый по таблице 3 методики; 

Вгод - расход топлива стационарной дизельной установкой за год, т.  



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

83 

 

1/1000 - коэффициент пересчета «кг» в «т». 
 

WCO = (1/1000) × 26 × 4,13: 2 = 0,05369 т/пер; 

WNO2 = (1/1000) × 40×4,13: 2,5 × 0,8 = 0,05286 т/пер; 

WNO = (1/1000) × 40×4,13: 2,5 × 0,13 = 0,00859 т/пер; 

WCH = (1/1000) × 12 × 4,13: 3,5 = 0,01416 т/пер; 

WC = (1/1000) × 2 × 4,13: 3,5 = 0,00236 т/пер; 

WSO2 = (1/1000) × 5 × 4,13 = 0,02065 т/пер; 

WCH2O = (1/1000) × 0,5 × 4,13: 3,5 = 0,00059 т/пер; 

WБП = (1/1000) × 5,5 × 10-5 × 4,13: 3,5 = 0,07 × 10-6 т/пер. 

Объемы выбросов от дизель-генератора мощностью 400 кВА приведены в таблице 

4.38. 

Таблица 4.38 - Источник № 0003 
 

Код Загрязняющие вещества 
Выбросы ЗВ 

максимально-разовые, г/с валовые, т/пер 

0301 Азота диоксид  0,27307 0,05286 

0304 Азота оксид 0,04437 0,00859 

0328 Сажа  0,01269 0,00236 

0330 Серы диоксид 0,10667 0,02065 

0337 Углерода оксид 0,27556 0,05369 

0703 Бенз(а)пирен 0,310-6 0,07 10-6 

1325 Формальдегид  0,00305 0,00059 

2754 Углеводороды  0,07365 0,01416 
 

Источник № 0004. Встроенный бак ДЭС 
 

На период эксплуатации предусмотрен аварийный дизель-генератор мощностью 400 

кВА. У дизель-генератора имеется встроенный бак емкостью 846 л. Заполнение бака 

производится со скоростью 120 л/мин (7,2 м3/ч). Плотность дизельного топлива 0,769 кг/л. 

Расчетный годовой расход топлива 4,13 т. 

Выбросы паров нефтепродуктов рассчитаны по РНД 211.2.02.09-2004 

«Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров». 

Максимальные выбросы: 

М = С1 × Кр
max × Vq

max : 3600 г/с,  

где С1 – концентрация паров нефтепродукта в резервуаре 3,92 г/м3; 

Кр
max – опытный коэффициент, равный 1,0; 

Vq
max – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во 

время его закачки, принимаемый равным производительности насоса 7,2 м3/час. 
 

Мобщ = 3,92 × 1,0 × 7,2 : 3600 = 0,00784 г/с; 

Мн2s = 0,0028 × 0,00784 = 0,000022 г/с; 

Мсн = 0,9972 × 0,00784 = 0,007818 г/с. 
 

Годовые выбросы: 

G = У × В × Кр
max × 10-6 + GХР × КНП × Nр, т/год, 

где У – средние удельные выбросы из резервуара 3,15 г/т; 

В – количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение периода строительства 

6,22 т/период; 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

84 

 

GХР – выбросы паров нефтепродуктов при хранении топлива в одном резервуаре, 

0,27 т/год; 

КНП – опытный коэффициент, равный 0,0029; 

Nр – количество резервуаров, 1 шт. 
 

Gобщ = 3,15 × 6,22 × 1,0 ×10-6 + 0,27 × 0,0029 × 1 = 0,000803 т/пер; 

Gн2s= 0,0028 × 0,000803 = 0,000002 т/пер; 

Gсн= 0,9972 × 0,000803 = 0,000801 т/пер. 
 

Таблица 4.39 - Источник № 0004 
 

Код Загрязняющие вещества Выбросы ЗВ 

Максимально-разовые, г/с Валовые, т/пер 

0333 Сероводород  0,000022 0,000002 

2754 Углеводороды  0,007818 0,000801 

 

Источник № 6005 Дезинфекция помещений 

 

1. Дезинфекция помещений производится 1%-ным раствором гипохлорита кальция 

(хлорная известь).  

Годовой расход гипохлорита кальция – 600 кг/год. Количество выбросов 

определяется согласно табл. 1.17 «Методики по определению валовых выбросов вредных 

веществ в атмосферу технологическим оборудованием химического и нефтяного 

машиностроении. При приготовлении раствора 100 г гипохлорита кальция засыпается 1 

мин. Удельный выброс гипохлорита кальция при приготовлении раствора составляет 1,53 

г/кг. 50% гипохлорита кальция оседает в помещении.  

Пыль гипохлорита кальция:  

0,1*1,53*0,5/1/60 = 0,0013 г/сек  

600*1,53*0,5/1000000 = 0,000459 т/год 

 

2. При обработке оборудования, поверхностей санитарных приборов, используется 

раствор хлора. В растворе 30% активного хлора, причем часть его в количестве 10% 

теряется в процессе хранения, оставшиеся 20% активного хлора, идут на дезинфекцию. 

Практика показала, что половина этого хлора идет на реакцию с различными 

минеральными примесями, содержащимися в воде и на окисление органических веществ. 

Этот хлор выпадает в осадок. В атмосферу выделяется 10 % хлора.  

Количество хлора, выделившегося в атмосферу за год, находится по формуле:  

М = m х n, т/год 

где m – годовой расход хлорной извести, 0,5 т;  

n – количество хлора, %.  

 

При определении максимального выброса (г/с) используется выражение:  

Мс = Мг х 106/(3600 х Т), г/с 

где Т - время дезинфекции, 500 ч/год. 

 

М = 0,5 х 0,1 = 0,05000 т/год  

Мс = 0,05000 х 106/ (3600 х 500) = 0,02778 г/с  

 

Параметры источника: H = 3,0 м, d = 0,4*0,5 м, V = 0,5 м.с.  

  

Таблица 4.40 - Источник № 6005 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

85 

 

 

Код Загрязняющие вещества 
Выбросы ЗВ 

максимально-разовые, г/с валовые, т/год 

0127 Кальций гипохлорид 0,00130 0,000459 

0349 Хлор 0,02778 0,05000 

 

 

Источник № 0006. Клинико-диагностическая лаборатория 

 

При проведении биохимического анализа крови, общего анализа мочи, 

исследовании мазков, желчных пигментов и общего анализа крови используются 

химические реактивы, при приготовлении которых выделяются: уксусная кислота, азотная 

кислота, натрия гидроксид (едкий натр). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от источников выделения произведен на 

основе удельных показателей в соответствии с Методикой расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от объектов 4 категории (Приложение №9 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п). 

Количество вредных веществ, поступающих в атмосферу М (г/с), определяется 

следующим образом: 

                                       Mсек= N х Q/1200,  

где  N – количество источников выделения, шт; 

Q(г) - суммарная масса загрязняющего вещества, выброшенная в атмосферу из 

источника выброса в течение времени его действия Т в секундах. 

Q = Mi х Т 

где  

Mi – количество i-го вредного вещества, выделяющегося от единицы оборудования, 

г/сек; 

Ввиду того, что исследования проводятся эпизодически и в течении менее 20 мин., 

при расчете выбросов в атмосферу следует учитывать мощность выброса, отнесенную к 20-

ти минутному интервалу времени. 

 

Годовые выбросы вредных веществ рассчитываются по формуле: 

Мгод = Mi х Т х 3600 х10-6, т/год, где: 

Т – годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, час/год. 

 

Оборудование: Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2 (ШВ-3,3) 

Чистое время работы одного шкафа, час/год , _T_ = 3900 

Общее количество таких шкафов, 2 шт.  

Время работы каждого источника выделения – 10 мин., 600 сек. 

 

Удельные выбросы (Mi) от единицы оборудования равны: 

- уксусная кислота – 0,0000878 г/с; 

- азотная кислота – 0,0000167 г/с; 

- натрия гидроксид – 0,00000194 г/с; 

 

- уксусная кислота Mсек=2 х 0,0000878 х 600/1200  = 0,000088 г/с; 

- азотная кислота Mсек=2 х 0,0000167 х 600/1200 = 0,000017 г/с; 

- натрия гидроксид Mсек=2 х 0,00000194 х 600/1200 = 0,000002 г/с; 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

86 

 

- уксусная кислота Мгод = 2 х 0,0000878 х 3900 х 3600 х10-6 = 0,002465 т/год; 

- азотная кислота Мгод =2х 0,0000167 х 3900 х 3600 х10-6 = 0,000469 т/год; 

- натрия гидроксид Мгод = 2 х 0,00000194 х 3900 х 3600 х10-6 = 0,000054 т/год; 

 

Таблица 4.41 - Источник № 0006 

 

Код Загрязняющие вещества Выбросы ЗВ 

Максимально-разовые, 

г/с 

Валовые, т/пер 

1555 Уксусная кислота 0,000088 0,002465 

0302 Азотная кислота 0,000017 0,000469 

0150 Натрия гидроксид 0,000002 0,000054 

 

Источник № 6007. Стоянка на 2 м/м 
 

Стоянка для амбулаторных машин рассчитана на 2 машиноместа. Автомашины 

работают на бензине, значение плотности которого 0,730 кг/л.  

Расчет выхлопных выбросов автотранспорта проведен в соответствии с «Методикой 

расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий», Астана, 

2008. Приложение 3 к приказу МООС РК от 18.04.08 г. №100-п.  

Выхлопные газы автомашин являются неорганизованными источниками, высота 

выброса принята 5 м в соответствии с Методикой. 

Определение валового выброса ЗВ при въезде, прогреве и выезде автомобилей: 

M=(mпр × tпр + mL × L + mхх × tхх) × Nk × Dр × 10-6 , т/год; 

 

mпр – удельный выброс вещества при прогреве двигателя автомобиля, г/мин; 

mL – пробеговый выброс вещества автомобилем при движении, г/км; 

mхх – удельный выброс вещества при работе двигателя автомобиля на холостом 

ходу, г/мин;  

tпр – время прогрева двигателя, 5 мин; 

L – пробег автомобиля по территории, 0,2 км; 

tхх – время работы двигателя на холостом ходу при въезде и выезде, 3 мин; 

Nk – количество паркующихся машин; 

Dр – количество рабочих дней в расчетном периоде. 

 

МNO2=(0,07  5 + 0,4  0,2 + 0,05  3)  2  365 10-6  0,8= 0,00034 т/год; 

МNO=(0,07  5 + 0,4  0,2 + 0,05  3)  2  365 10-6 0,13 = 0,00006 т/год; 

МSO2=(0,016  5 + 0,09  0,2 + 0,012  3)  2  365 10-6= 0,00009 т/год; 

МСО=(9,1  5 + 21,3  0,2 + 4,5  3)  2  365 10-6= 0,04618 т/год; 

МCH=(1,0  5 +2,5  0,2 + 0,4  3)  2  365 10-6 = 0,00489 т/год; 

 

Определение максимально-разового выброса: 

G=( mпр  tпр+ mL  L + mхх  tхх)  N :3600 , г/с; 

 

GNO2=(0,07  5 + 0,4  0,2 + 0,05  3)  2 :3600  0,8 = 0,00026 г/с; 

GNO=(0,07  5 + 0,4  0,2 + 0,05  3)  2 : 3600 0,13 = 0,00004 г/с; 

GSO2=(0,016  5 + 0,09  0,2 + 0,012  3)  2 : 3600 = 0,00007 г/с; 

GСО=(9,1  5 + 21,3  0,2 + 4,5  3)  2 : 3600 = 0,03514 г/с; 

GCH=(1,0  5 + 2,5  0,2 + 0,4  3)  2 : 3600 = 0,00372 г/с; 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

87 

 

Таблица 4.42- Источник № 6007 

 

Код Загрязняющие вещества 

Выбросы ЗВ 

Максимально-разовые, 

г/с 

Валовые,  

т/год 

0301 Азота диоксид  0,00026 0,00034 

0304 Азота оксид 0,00004 0,00006 

0330 Серы диоксид 0,00007 0,00009 

0337 Углерода оксид 0,03514 0,04618 

2754 Углеводороды  0,00372 0,00489 

 

Источник № 6008. Стоянка на 9 м/м 

 

Проектом предусмотрена временная стоянка на  9 машиномест. Автомашины 

работают на бензине, значение плотности которого 0,730 кг/л.  

Расчет выхлопных выбросов автотранспорта проведен в соответствии с «Методикой 

расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий», Астана, 

2008. Приложение 3 к приказу МООС РК от 18.04.08 г. №100-п.  

Выхлопные газы автомашин являются неорганизованными источниками, высота 

выброса принята 5 м в соответствии с Методикой. 

Определение валового выброса ЗВ при въезде, прогреве и выезде автомобилей: 

M=(mпр × tпр + mL × L + mхх × tхх) × Nk × Dр × 10-6 , т/год; 
 

mпр – удельный выброс вещества при прогреве двигателя автомобиля, г/мин; 

mL – пробеговый выброс вещества автомобилем при движении, г/км; 

mхх – удельный выброс вещества при работе двигателя автомобиля на холостом 

ходу, г/мин;  

tпр – время прогрева двигателя, 5 мин; 

L – пробег автомобиля по территории, 0,2 км; 

tхх – время работы двигателя на холостом ходу при въезде и выезде, 3 мин; 

Nk – количество паркующихся машин; 

Dр – количество рабочих дней в расчетном периоде. 
 

МNO2=(0,07  5 + 0,4  0,2 + 0,05  3)  9  365 10-6  0,8= 0,00152 т/год; 

МNO=(0,07  5 + 0,4  0,2 + 0,05  3)  9  365 10-6 0,13 = 0,00025 т/год; 

МSO2=(0,016  5 + 0,09  0,2 + 0,012  3)  9  365 10-6= 0,00044 т/год; 

МСО=(9,1  5 + 21,3  0,2 + 4,5  3)  9 365 10-6= 0,20781 т/год; 

МCH=(1,0  5 +2,5  0,2 + 0,4  3)  9  365 10-6 = 0,02201 т/год; 
 

Определение максимально-разового выброса: 

G=( mпр  tпр+ mL  L + mхх  tхх)  9 :3600 , г/с; 
 

GNO2=(0,07  5 + 0,4  0,2 + 0,05  3)  9 :3600  0,8 = 0,00116 г/с; 

GNO=(0,07  5 + 0,4  0,2 + 0,05  3)  9 :3600 0,13 = 0,00019 г/с; 

GSO2=(0,016  5 + 0,09  0,2 + 0,012  3)  9 :3600 = 0,00034 г/с; 

GСО=(9,1  5 + 21,3  0,2 + 4,5  3)  9 :3600 = 0,15815 г/с; 

GCH=(1,0  5 + 2,5  0,2 + 0,4  3)  9 :3600 = 0,01675 г/с 

 

Таблица 4.43- Источник № 6008 
 

Код Загрязняющие вещества Выбросы ЗВ 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

88 

 

Максимально-разовые, г/с Валовые, т/год 

0301 Азота диоксид  0,00116 0,00152 

0304 Азота оксид 0,00019 0,00025 

0330 Серы диоксид 0,00034 0,00044 

0337 Углерода оксид 0,15815 0,20781 

2754 Углеводороды  0,01675 0,02201 

 

Источник № 6009. Стоянка на 6 м/м 

 

Проектом предусмотрена временная стоянка на  6 машиномест. Автомашины 

работают на бензине, значение плотности которого 0,730 кг/л.  

Расчет выхлопных выбросов автотранспорта проведен в соответствии с «Методикой 

расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий», Астана, 

2008. Приложение 3 к приказу МООС РК от 18.04.08 г. №100-п.  

Выхлопные газы автомашин являются неорганизованными источниками, высота 

выброса принята 5 м в соответствии с Методикой. 

Определение валового выброса ЗВ при въезде, прогреве и выезде автомобилей: 

M=(mпр × tпр + mL × L + mхх × tхх) × Nk × Dр × 10-6 , т/год; 
 

mпр – удельный выброс вещества при прогреве двигателя автомобиля, г/мин; 

mL – пробеговый выброс вещества автомобилем при движении, г/км; 

mхх – удельный выброс вещества при работе двигателя автомобиля на холостом 

ходу, г/мин;  

tпр – время прогрева двигателя, 5 мин; 

L – пробег автомобиля по территории, 0,2 км; 

tхх – время работы двигателя на холостом ходу при въезде и выезде, 3 мин; 

Nk – количество паркующихся машин; 

Dр – количество рабочих дней в расчетном периоде. 
 

МNO2=(0,07  5 + 0,4  0,2 + 0,05  3)  6  365 10-6  0,8= 0,00102 т/год; 

МNO=(0,07  5 + 0,4  0,2 + 0,05  3)  6  365 10-6 0,13 = 0,00017 т/год; 

МSO2=(0,016  5 + 0,09  0,2 + 0,012  3)  6  365 10-6= 0,00029 т/год; 

МСО=(9,1  5 + 21,3  0,2 + 4,5  3)  6 365 10-6= 0,13854 т/год; 

МCH=(1,0  5 +2,5  0,2 + 0,4  3)  6  365 10-6 = 0,01467 т/год; 
 

Определение максимально-разового выброса: 

G=( mпр  tпр+ mL  L + mхх  tхх)  6 :3600 , г/с; 
 

GNO2=(0,07  5 + 0,4  0,2 + 0,05  3)  6 :3600  0,8 = 0,00077 г/с; 

GNO=(0,07  5 + 0,4  0,2 + 0,05  3)  6 :3600 0,13 = 0,00013 г/с; 

GSO2=(0,016  5 + 0,09  0,2 + 0,012  3)  6 :3600 = 0,00022 г/с; 

GСО=(9,1  5 + 21,3  0,2 + 4,5  3)  6 :3600 = 0,10543 г/с; 

GCH=(1,0  5 + 2,5  0,2 + 0,4  3)  6 :3600 = 0,01117 г/с 

 

Таблица 4.44- Источник № 6009 
 

Код Загрязняющие вещества 
Выбросы ЗВ 

Максимально-разовые, г/с Валовые, т/год 

0301 Азота диоксид  0,00077 0,00102 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

89 

 

0304 Азота оксид 0,00013 0,00017 

0330 Серы диоксид 0,00022 0,00029 

0337 Углерода оксид 0,10543 0,13854 

2754 Углеводороды  0,01117 0,01467 

 

 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

90 

 

4.3.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

 

Таблица  4.45  - Параметры источников выбросов на период эксплуатации 
 

 

№ 

ист 

Наименование 

производства 

Наиме-

нование 

источник

а 

В
ы

с
о

т
а

, 
м

 

Д
и

а
м

ет
р

, 
м

 

С
к

о
р

о
ст

ь
 Г

В
С

, 

м
/с

 

О
б

ъ
ем

 Г
В

С
, 

м
3
/с

 

Т
ем

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 (
зи

м
а

/л
ет

о
) Система 

координат

ы, м 

К
о

д
 

в
е
щ

ес
т
в

а
 

Наименование 

вещества 

Выбросы ВВ 

X1 

X2 

Y1 

Y2 

Максимально-

разовые 

г/c 

Конц-я 

выбро-сов, 

мг/м3 

Годовые 

выбросы, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

0001 Котельная   
дымовая 

труба 
15,0 0,72 8,0 3,25 160 

38,

5 
27 

0301 Азота диоксид  0,055641 27.094 0,410237 

0304 Азота оксид 0,009042 4.403 0,066664 

0337 Углерода оксид 0,15879 77.322 1,170758 

0703 Бенз(а)пирен 0,02·10-6 0.000010 0,1·10-6 

0002 
Резервуар для 

дизтоплива 

труба 

дыхательн

ая 

3,75 0,15 42,0 0,74 27 39 23 

0333 Сероводород  0,000018 0.038 0,000003 

2754 Углеводороды  0,006512 13.916 0,000828 

0003 

Дизель-генератор 

(аварийный 

режим) 

дымовая 

труба 
5,0 0,15 42,0 0,74 450 45,

5 
23 

0301 Азота диоксид  0,27307 – 0,05286 

0304 Азота оксид 0,04437 – 0,00859 

0328 Сажа  0,01269 – 0,00236 

0330 Серы диоксид 0,10667 – 0,02065 

0337 Углерода оксид  0,27556 – 0,05369 

0703 Бенз(а)пирен 0,310-6 – 0,07 10-6 

1325 Формальдегид  0,00305 – 0,00059 

2754 Углеводороды  0,07365 – 0,01416 

0004 
Встроенный бак 

ДЭС 

дыха-

тельный 

клапан 

2,0 0,05 1,0 0,002 27 
46 23 

0333 Сероводород  0,000022 12.313 0,000002 

2754 Углеводороды 0,007818 4375.456 
0,000801 

6005 
Дезинфекция  

помещений 
фрамуга 6,0 - - - 27 

80 

35 

50 

10 

0127 
Кальций 

гипохлорид 0,00130 

– 

0,000459 

0349 Хлор 0,02778 – 0,05000 

0006 
Клинико-

диагностическая 

вентиляци

я 
14,5 0,15 14,0 0,23 27 64 56 

1555 Уксусная кислота 0,000088 0.391 0,002465 

0302 Азотная кислота 0,000017 0.076 0,000469 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

91 

 

№ 

ист 

Наименование 

производства 

Наиме-

нование 

источник

а 

В
ы

с
о

т
а

, 
м

 

Д
и

а
м

ет
р

, 
м

 

С
к

о
р

о
ст

ь
 Г

В
С

, 

м
/с

 

О
б

ъ
ем

 Г
В

С
, 

м
3
/с

 

Т
ем

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 (
зи

м
а

/л
ет

о
) Система 

координат

ы, м 

К
о

д
 

в
е
щ

ес
т
в

а
 

Наименование 

вещества 

Выбросы ВВ 

X1 

X2 

Y1 

Y2 

Максимально-

разовые 

г/c 

Конц-я 

выбро-сов, 

мг/м3 

Годовые 

выбросы, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

лаборатория 0150 Натрия гидроксид 0,000002 0.009 0,000054 

6007 
Стоянка 2 м/м  

выхлопна

я труба 
5 - - - 40 

 

44,

5 

5 

 

44,5 

5 

 

0301 
Азота диоксид 0,00026 – 0,00034 

0304 Азота оксид 0,00004 – 0,00006 

0330 Серы диоксид  0,00007 – 0,00009 

0337 Углерода оксид 0,03514 – 0,04618 

2754 Углеводороды 0,00372 – 0,00489 

6008 
Стоянка  9 м/м   

выхлопна

я труба 
5 - - - 40 

58,

5 

16 

33 

3,5 

0301 Азота диоксид  0,00116 – 0,00152 

0304 Азота оксид 0,00019 – 0,00025 

0330 Серы диоксид  0,00034 – 0,00044 

0337 Углерода оксид 0,15815 – 0,20781 

2754 Углеводороды 0,01675 – 0,02201 

6009 Стоянка 6 м/м 
выхлопна

я труба 
5 - - - 40 

81 

10 

33 

3,5 

0301 Азота диоксид  0,00077 – 0,00102 

0304 Азота оксид 0,00013 – 0,00017 

0330 Серы диоксид  0,00022 – 0,00029 

0337 Углерода оксид 0,10543 – 0,13854 

2754 Углеводороды 0,01117 – 0,01467 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

92 

 

4.4 Расчет и анализ уровня загрязнения атмосферы  
 

Для данного объекта был проведен расчет рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе на 

период строительства и эксплуатации объекта. 

Моделирование рассеивания ЗВ в приземном слое атмосферы проводилось по 

программному комплексу «Эра», версия 4.0, реализующей республиканский нормативный 

документ «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 

содержащихся в выбросах предприятий» РНД 211.2.01.01-97 и разрешенной для 

использования в РК. 

Период строительства 

Для определения приземных концентраций ЗВ произведен расчет См в расчетном 

прямоугольнике (РП) с параметрами 100 × 95 м в локальной системе координат, шаг сетки 

10 м. Центр принят с координатами Х = 34 м, Y = 39 м, угол между осью ОХ и направлением 

на север равен 90°. 

Для оценки влияния выбросов ЗВ на объекты, находящиеся в зоне потенциального 

влияния объекта, в расчет рассеивания внесена ближайшая жилая зона (ЖЗ). 

В расчет приземных концентраций вредных веществ принимались максимально-

разовые величины  выбросов ЗВ с учетом стационарных и передвижных источников. 

Расчеты рассеивания выполнены на максимальную производительность оборудования, с 

учетом максимально-возможной одновременности их работы. 

В таблице 4.46 приведены значения максимальных приземных концентраций каждого 

загрязняющего вещества, выделяющихся от источников загрязнения, без учета фоновых 

концентраций на период строительства в расчетном прямоугольнике РП, на жилой зоне ЖЗ. 

 

Анализ уровня загрязнения атмосферы на период строительства объекта 

 

Таблица 4.46 – Максимальные приземные концентрации 

на период строительства (без фона)  
 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v4.0. Модель: МРК-2014 

                                                                     

      Город     :004  Алматы м/с Алматы. 

      Объект    :0005 Стр.поликлиники на 500 посещ. мкр.Алтай-1 Алматы стр без фона. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    ЖЗ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

----<---------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0123 | Железо (II, III) оксиды (в      |   0.4127 | 0.381636 | 0.340447 |   2 | 0.4000000*|  3  | 

|      | пересчете на железо) (диЖелезо  |          |          |          |     |           |     | 

|      | триоксид, Железа оксид) (274)   |          |          |          |     |           |     | 

| 0143 | Марганец и его соединения (в    |   0.4487 | 0.403868 | 0.330084 |   2 | 0.0100000 |  2  | 

|      | пересчете на марганца (IV)      |          |          |          |     |           |     | 

|      | оксид) (327)                    |          |          |          |     |           |     | 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   1.4781 | 0.898522 | 0.793781 |  11 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.1145 | 0.068522 | 0.059727 |   9 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |     |           |     | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   0.4879 | 0.303410 | 0.286397 |   9 | 0.1500000 |  3  | 

|      | (583)                           |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.1809 | 0.101153 | 0.092268 |   9 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |     |           |     | 

| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |   0.2059 | 0.126277 | 0.106317 |   3 | 0.0080000 |  2  | 

|      | (518)                           |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.0693 | 0.045066 | 0.040499 |  12 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |     |           |     | 

| 0342 | Фтористые газообразные          |   0.0326 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 0.0200000 |  2  | 

|      | соединения /в пересчете на фтор/|          |          |          |     |           |     | 

|      | (617)                           |          |          |          |     |           |     | 

| 0344 | Фториды неорганические плохо    |   0.0431 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 0.2000000 |  2  | 

|      | растворимые - (алюминия фторид, |          |          |          |     |           |     | 

|      | кальция фторид, натрия          |          |          |          |     |           |     | 

|      | гексафторалюминат) (Фториды     |          |          |          |     |           |     | 

|      | неорганические плохо растворимые|          |          |          |     |           |     | 

|      | /в пересчете на фтор/) (615)    |          |          |          |     |           |     | 

| 0616 | Диметилбензол (смесь о-, м-, п- |   0.8482 | 0.718522 | 0.583633 |   3 | 0.2000000 |  3  | 

|      | изомеров) (203)                 |          |          |          |     |           |     | 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

93 

 

| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    |   0.1135 | 0.068808 | 0.061977 |   7 | 0.0000100*|  1  | 

|      | (54)                            |          |          |          |     |           |     | 

| 0827 | Хлорэтилен (Винилхлорид,        |   0.0014 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 0.1000000*|  1  | 

|      | Этиленхлорид) (646)             |          |          |          |     |           |     | 

| 1042 | Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)    |   0.2086 | 0.201798 | 0.181116 |   1 | 0.1000000 |  3  | 

|      | (102)                           |          |          |          |     |           |     | 

| 1325 | Формальдегид (Метаналь) (609)   |   0.0842 | 0.055818 | 0.049257 |   7 | 0.0500000 |  2  | 

| 1401 | Пропан-2-он (Ацетон) (470)      |   0.0948 | 0.091700 | 0.082302 |   1 | 0.3500000 |  4  | 

| 2752 | Уайт-спирит (1294*)             |   0.0281 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 1.0000000 |  -  | 

| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|   1.5150 | 1.143238 | 1.001359 |  12 | 1.0000000 |  4  | 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |     |           |     | 

|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |     |           |     | 

|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |     |           |     | 

| 2902 | Взвешенные частицы (116)        |   0.5188 | 0.510995 | 0.506524 |   2 | 0.5000000 |  3  | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |   2.3644 | 1.380331 | 1.325796 |   7 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |     |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |     |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |     |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |     |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |     |           |     | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |     |           |     | 

| 2936 | Пыль древесная (1039*)          |   0.7567 | 0.749622 | 0.701051 |   1 | 0.1000000 |  -  | 

|  07  | 0301 + 0330                     |   1.6589 | 0.999357 | 0.877976 |  11 |           |     | 

|  37  | 0333 + 1325                     |   0.2901 | 0.156152 | 0.148674 |  10 |           |     | 

|  41  | 0330 + 0342                     |   0.2135 | 0.131571 | 0.121738 |  10 |           |     | 

|  44  | 0330 + 0333                     |   0.3868 | 0.193408 | 0.190572 |  12 |           |     | 

|  59  | 0342 + 0344                     |   0.0757 | 0.067104 | 0.066578 |   2 |           |     | 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для  

          модели МРК-2014                                                                                

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),    

     "ЖЗ" (в жилой зоне) приведены в долях ПДКмр.                                                                                           

 

Анализ результатов расчета рассеивания для периода строительства без учета 

фоновых концентраций показал, что на границе с жилой зоной концентрации ЗВ 

незначительно превышают ПДК по пыли неорганической, что связано с пылением во время 

земляных работ.   По остальным ингредиентам превышений ПДК нет.  

 

В таблице 4.47 приведены значения максимальных приземных концентраций каждого 

загрязняющего вещества, выделяющихся от источников загрязнения, с учетом фоновых 

концентраций на период строительства в расчетном прямоугольнике РП, на жилой зоне ЖЗ. 

 

Таблица 4.47– Максимальные приземные концентрации 

на период строительства (с фоном)  

 
  

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v4.0. Модель: МРК-2014 

                                                                     

      Город     :004  Алматы м/с Алматы. 

      Объект    :0005 Стр.поликлиники на 500 посещ. мкр.Алтай-1 Алматы стр с фоном. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    ЖЗ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

----<---------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0123 | Железо (II, III) оксиды (в      |   0.4127 | 0.381636 | 0.340447 |   2 | 0.4000000*|  3  | 

|      | пересчете на железо) (диЖелезо  |          |          |          |     |           |     | 

|      | триоксид, Железа оксид) (274)   |          |          |          |     |           |     | 

| 0143 | Марганец и его соединения (в    |   0.4487 | 0.403868 | 0.330084 |   2 | 0.0100000 |  2  | 

|      | пересчете на марганца (IV)      |          |          |          |     |           |     | 

|      | оксид) (327)                    |          |          |          |     |           |     | 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   1.4781 | 0.898522 | 0.793781 |  11 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.1145 | 0.068522 | 0.059727 |   9 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |     |           |     | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   0.4879 | 0.303410 | 0.286397 |   9 | 0.1500000 |  3  | 

|      | (583)                           |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.1809 | 0.436553 | 0.427668 |   9 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |     |           |     | 

| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |   0.2059 | 0.126277 | 0.106317 |   3 | 0.0080000 |  2  | 

|      | (518)                           |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.0693 | 0.168486 | 0.163919 |  12 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |     |           |     | 

| 0342 | Фтористые газообразные          |   0.0326 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 0.0200000 |  2  | 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

94 

 

|      | соединения /в пересчете на фтор/|          |          |          |     |           |     | 

|      | (617)                           |          |          |          |     |           |     | 

| 0344 | Фториды неорганические плохо    |   0.0431 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 0.2000000 |  2  | 

|      | растворимые - (алюминия фторид, |          |          |          |     |           |     | 

|      | кальция фторид, натрия          |          |          |          |     |           |     | 

|      | гексафторалюминат) (Фториды     |          |          |          |     |           |     | 

|      | неорганические плохо растворимые|          |          |          |     |           |     | 

|      | /в пересчете на фтор/) (615)    |          |          |          |     |           |     | 

| 0616 | Диметилбензол (смесь о-, м-, п- |   0.8482 | 0.718522 | 0.583633 |   3 | 0.2000000 |  3  | 

|      | изомеров) (203)                 |          |          |          |     |           |     | 

| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    |   0.1135 | 0.068808 | 0.061977 |   7 | 0.0000100*|  1  | 

|      | (54)                            |          |          |          |     |           |     | 

| 0827 | Хлорэтилен (Винилхлорид,        |   0.0014 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 0.1000000*|  1  | 

|      | Этиленхлорид) (646)             |          |          |          |     |           |     | 

| 1042 | Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)    |   0.2086 | 0.201798 | 0.181116 |   1 | 0.1000000 |  3  | 

|      | (102)                           |          |          |          |     |           |     | 

| 1325 | Формальдегид (Метаналь) (609)   |   0.0842 | 0.055818 | 0.049257 |   7 | 0.0500000 |  2  | 

| 1401 | Пропан-2-он (Ацетон) (470)      |   0.0948 | 0.091700 | 0.082302 |   1 | 0.3500000 |  4  | 

| 2752 | Уайт-спирит (1294*)             |   0.0281 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 1.0000000 |  -  | 

| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|   1.5150 | 1.143238 | 1.001359 |  12 | 1.0000000 |  4  | 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |     |           |     | 

|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |     |           |     | 

|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |     |           |     | 

| 2902 | Взвешенные частицы (116)        |   0.5188 | 0.725995 | 0.721524 |   2 | 0.5000000 |  3  | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |   2.3644 | 1.380331 | 1.325796 |   7 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |     |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |     |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |     |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |     |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |     |           |     | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |     |           |     | 

| 2936 | Пыль древесная (1039*)          |   0.7567 | 0.749622 | 0.701051 |   1 | 0.1000000 |  -  | 

|  07  | 0301 + 0330                     |   1.6589 | 1.334757 | 1.213376 |  11 |           |     | 

|  37  | 0333 + 1325                     |   0.2901 | 0.156152 | 0.148674 |  10 |           |     | 

|  41  | 0330 + 0342                     |   0.2135 | 0.466971 | 0.457138 |  10 |           |     | 

|  44  | 0330 + 0333                     |   0.3868 | 0.528808 | 0.525972 |  12 |           |     | 

|  59  | 0342 + 0344                     |   0.0757 | 0.067104 | 0.066578 |   2 |           |     | 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для  

          модели МРК-2014                                                                                

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),    

     "ЖЗ" (в жилой зоне) приведены в долях ПДКмр.   

 

Анализ результатов расчета рассеивания ЗВ на период строительства с учетом 

фоновых концентраций показал, что на границе жилой зоны величины приземных 

концентраций превышают ПДК по группе суммации 0301+0330, что связано с фоновыми 

концентрациями диоксида азота в воздухе данного района, по  пыли неорганической, что 

связано с пылением во время строительных работ.  По всем остальным загрязняющим 

веществам и группам суммаций приземные концентрации в районе проведения 

строительства ниже предельно - допустимых концентраций, установленных санитарными 

нормами. 

Учитывая то, что при строительстве все источники загрязнения имеют временный 

характер, проведение мероприятий по пылеподавлению позволяют снизить пыление на 70-

80%, можно сделать вывод, что вклад от источников выбросов при строительстве 

объекта в загрязнение атмосферного воздуха района строительства объекта будет 

незначительным. 

Карты рассеивания загрязняющих атмосферу вредных веществ с нанесением 

изолиний на период строительства представлены в приложении. 

 

Анализ уровня загрязнения атмосферы на период эксплуатации объекта 

 

Для определения приземных концентраций ЗВ произведен расчет См в расчетном 

прямоугольнике (РП) с параметрами 140 × 135 м в локальной системе координат, шаг сетки 

15 м. Центр принят с координатами Х = 57 м, Y = 37 м, угол между осью ОХ и направлением 

на север равен 90°. 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

95 

 

В таблице 4.48 приведены значения максимальных приземных концентраций каждого 

загрязняющего вещества, выделяющихся от источников загрязнения, без учета фоновых 

концентраций на период эксплуатации в расчетном прямоугольнике РП, на жилой зоне ЖЗ, 

санитарно-защитной зоне (СЗЗ) от источника загрязнения №0001 Дымовой трубы 

котельной, расчетной точке ФТ на границе здания поликлиники. 

 

Таблица 4.48 – Результаты расчета рассеивания ЗВ на период эксплуатации 

(без учета фоновых концентраций)  
       

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v4.0. Модель: МРК-2014 

                                                                                           

      Город     :004  Алматы м/с Алматы. 

      Объект    :0005 Стр поликлиники на 500 посещ.мкр.Алтай-1 Алматы экспл.без фона. 

      Вар.расч. :3    существующее положение (2024 год) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

----<-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0127 | Кальций гипохлорид (631*)       |   0.1073 | 0.078884 | 0.081111 | 0.061661 | 0.081286 |   1 | 0.1000000 |  -  | 

| 0150 | Натрий гидроксид (Натр едкий,   |   0.0001 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 0.0100000 |  -  | 

|      | Сода каустическая) (876*)       |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   0.0737 | 0.039639 | 0.037829 | 0.037563 | 0.020226 |   4 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0302 | Азотная кислота (5)             |   0.0000 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 0.4000000 |  2  | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.0060 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   4 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.0053 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   3 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |   0.1004 | 0.098232 | 0.085823 | 0.077067 | 0.062795 |   2 | 0.0080000 |  2  | 

|      | (518)                           |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.2547 | 0.214848 | 0.206327 | 0.201836 | 0.110556 |   4 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0349 | Хлор (621)                      |   0.7644 | 0.685932 | 0.697061 | 0.660215 | 0.644683 |   1 | 0.1000000 |  2  | 

| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    |   0.0006 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 0.0000100*|  1  | 

|      | (54)                            |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 1555 | Уксусная кислота (Этановая      |   0.0002 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 0.2000000 |  3  | 

|      | кислота) (586)                  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|   0.4186 | 0.357044 | 0.275638 | 0.262185 | 0.196910 |   5 | 1.0000000 |  4  | 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|  07  | 0301 + 0330                     |   0.0790 | 0.044177 | 0.042185 | 0.041813 | 0.022565 |   4 |           |     | 

|  44  | 0330 + 0333                     |   0.1057 | 0.098804 | 0.085926 | 0.078616 | 0.063468 |   5 |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014        

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-     

     защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек) приведены в долях ПДКмр. 

                                                   

Анализ  расчета рассеивания на период эксплуатации без учета фоновых 

концентраций показал, что на ближайшей жилой зоне, санитарно-защитной зоне, расчетной 

точке и в расчетном прямоугольнике приземные концентрации по всем ЗВ имеют значения 

менее 1,0 ПДК. 

Результаты варианта расчетов рассеивания ЗВ для периода эксплуатации с учетом 

фоновых концентраций приведены в Таблице 4.49.  

 

Таблица 4.49 – Результаты расчета рассеивания ЗВ на период эксплуатации 

(с учетом фоновых концентраций)  
 

    ПК ЭРА v4.0. Модель: МРК-2014 

                                                                                           

      Город     :004  Алматы м/с Алматы. 

      Объект    :0005 Стр поликлиники на 500 посещ.мкр.Алтай-1 Алматы экспл.с фоном. 

      Вар.расч. :4    существующее положение (2024 год) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

----<-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0127 | Кальций гипохлорид (631*)       |   0.1073 | 0.078884 | 0.081111 | 0.061661 | 0.081286 |   1 | 0.1000000 |  -  | 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

96 

 

| 0150 | Натрий гидроксид (Натр едкий,   |   0.0001 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 0.0100000 |  -  | 

|      | Сода каустическая) (876*)       |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   0.0737 | 0.991639 | 0.989829 | 0.989563 | 0.972226 |   4 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0302 | Азотная кислота (5)             |   0.0000 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 0.4000000 |  2  | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.0060 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   4 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.0053 | 0.339938 | 0.339756 | 0.339655 | 0.337740 |   3 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |   0.1004 | 0.098232 | 0.085823 | 0.077067 | 0.062795 |   2 | 0.0080000 |  2  | 

|      | (518)                           |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.2547 | 0.338268 | 0.329747 | 0.325256 | 0.233976 |   4 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0349 | Хлор (621)                      |   0.7644 | 0.685932 | 0.697061 | 0.660215 | 0.644683 |   1 | 0.1000000 |  2  | 

| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    |   0.0006 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 0.0000100*|  1  | 

|      | (54)                            |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 1555 | Уксусная кислота (Этановая      |   0.0002 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 0.2000000 |  3  | 

|      | кислота) (586)                  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|   0.4186 | 0.357044 | 0.275638 | 0.262185 | 0.196910 |   5 | 1.0000000 |  4  | 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|  07  | 0301 + 0330                     |   0.0790 | 1.331576 | 1.329585 | 1.329213 | 1.309965 |   4 |           |     | 

|  44  | 0330 + 0333                     |   0.1057 | 0.434204 | 0.421326 | 0.414016 | 0.398868 |   5 |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014        

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-     

     защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек) приведены в долях ПДКмр.          

 

Анализ расчета рассеивания на период эксплуатации с учетом фоновых концентраций 

показал, что концентрации вредных веществ на ближайшей жилой зоне, СЗЗ, ФТ, РП имеют 

незначительное превышение 1,0 ПДК по группе суммации 0301+0330, что связано с 

фоновыми концентрациями диоксида азота в воздухе данного района, по всем остальным 

ЗВ концентрации имеют значения менее 1,0 ПДК.  

Собственный вклад объекта в загрязнение атмосферного воздуха в приземном слое 

соответствуют нормативным показателям – концентрации на границе селитебной зоны 

ниже ПДК по всем ингредиентам.  

Результаты расчетов рассеивания для периода строительства и эксплуатации объекта 

наглядно представлены на рисунках графического изображения изолиний рассеивания ЗВ 

в приложении к настоящему проекту. 

 

 4.5 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 

Нормативы эмиссий не устанавливаются для объектов III и IV категорий (п 11. ст.39 

ЭК). 

Выбросы загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от источников 

выбросов определены расчетным путем по каждому веществу на период строительства и 

эксплуатации объекта.  

Выбросы загрязняющих веществ на период строительства: 

12,531943 т/год (в т.ч. твердые 3,6231618 т/год, газообразные 8,9087812 т/год); 

4,22232154 г/с (в т.ч. твердые 1,35077054 г/с, газообразные 2,871551 г/с). 

 

в 2025 г.:   

11,2787487 т/год (в т.ч. твердые 3,26084562 т/год, газообразные 8,01790308 т/год); 

3,800089386 г/с (в т.ч. твердые 1,215693486 г/с, газообразные 2,5843959 г/с). 
  

в 2026 г.:   

1,2531943 т/год (в т.ч. твердые 0,36231618 т/год, газообразные 0,89087812 т/год); 

0,422232154 г/с (в т.ч. твердые 0,135077054 г/с, газообразные 0,2871551 г/с). 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

97 

 

 

Период эксплуатации 

Нормативы эмиссий не устанавливаются для объектов III и IV категорий (п 11. ст.39 

ЭК). 

Суммарный ожидаемый выброс вредных веществ на период эксплуатации составит за 

год:  

1,7027401т/период (в т.ч. твердые 0,0004591 т/пер, газообразные 1,702281 т/пер.); 

0,26703002 г/с (в т.ч. твердые 0,00130002 г/с, газообразные 0,265730 г/с). 

 

Выбросы ЗВ на период строительства объекта приведены в таблицах 4.50-4.51, на 

период эксплуатации – в таблицах  4.52-4.53.



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

98 

 

Таблица 4.50- Выбросы загрязняющих веществ на период строительства 
 
№ 

в-ва 

Код 

в-ва 

Наименование 

вещества 

ПДКсс 

мг/м3 

№ 

источ-

ника 

Наименование производства 

(источника) 

Выброс ЗВ 

2025-2026 гг. 

Выброс ЗВ 

2025г.(90%) 

Выброс ЗВ 

2026 г.(10%) 

г/c т/пер г/c т/пер г/c т/пер 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 0123 Железа оксид 0,040 6009 Электросварочные работы  0,01114 0,03207 0,010026 0,028863 0,001114 0,003207 

6010 Газорезка  0,05472 0,06304 0,049248 0,056736 0,005472 0,006304 

Итого: 0,06586 0,09511 0,059274 0,085599 0,006586 0,009511 

2 0143 Марганец 0,001 6009 Электросварочные работы  0,00096 0,00276 0,000864 0,002484 0,000096 0,000276 

6010 Газорезка  0,00083 0,00096 0,000747 0,000864 0,000083 0,000096 

Итого: 0,00179 0,00372 0,001611 0,003348 0,000179 0,000372 

3 0301 Азота диоксид 0,060 6009 Электросварочные работы  0,00156 0,00450 0,001404 0,004050 0,000156 0,000450 

6010 Газорезка  0,01478 0,01702 0,013302 0,015318 0,001478 0,001702 

0016 Работа компрессора 0,05722 0,17107 0,051498 0,153963 0,005722 0,017107 

0017 Работа компрессора 0,05722 0,17107 0,051498 0,153963 0,005722 0,017107 

0018 Работа компрессора 0,05722 0,17107 0,051498 0,153963 0,005722 0,017107 

0019 Работа компрессора 0,05722 0,17107 0,051498 0,153963 0,005722 0,017107 

0020 Работа компрессора 0,05722 0,17107 0,051498 0,153963 0,005722 0,017107 

0021 Работа компрессора 0,05722 0,17107 0,051498 0,153963 0,005722 0,017107 

0025 Битумный котел 0,00858 0,00269 0,007722 0,002421 0,000858 0,000269 

0026 Битумный котел 0,00858 0,00269 0,007722 0,002421 0,000858 0,000269 

Итого: 0,37682 1,05332 0,339138 0,947988 0,037682 0,105332 

4 0304 Азота оксид 0,060 0016 Работа компрессора 0,00929 0,02779 0,008361 0,025011 0,000929 0,002779 

0017 Работа компрессора 0,00929 0,02779 0,008361 0,025011 0,000929 0,002779 

0018 Работа компрессора 0,00929 0,02779 0,008361 0,025011 0,000929 0,002779 

0019 Работа компрессора 0,00929 0,02779 0,008361 0,025011 0,000929 0,002779 

0020 Работа компрессора 0,00929 0,02779 0,008361 0,025011 0,000929 0,002779 

0021 Работа компрессора 0,00929 0,02779 0,008361 0,025011 0,000929 0,002779 

0025 Битумный котел 0,00139 0,00044 0,001251 0,000396 0,000139 0,000044 

0026 Битумный котел 0,00139 0,00044 0,001251 0,000396 0,000139 0,000044 

Итого: 0,05852 0,16762 0,052668 0,150858 0,005852 0,016762 

5 0328 Сажа 0,050 0016 Работа компрессора 0,00486 0,01492 0,004374 0,013428 0,000486 0,001492 

0017 Работа компрессора 0,00486 0,01492 0,004374 0,013428 0,000486 0,001492 

0018 Работа компрессора 0,00486 0,01492 0,004374 0,013428 0,000486 0,001492 

0019 Работа компрессора 0,00486 0,01492 0,004374 0,013428 0,000486 0,001492 

0020 Работа компрессора 0,00486 0,01492 0,004374 0,013428 0,000486 0,001492 

0021 Работа компрессора 0,00486 0,01492 0,004374 0,013428 0,000486 0,001492 

0025 Битумный котел 0,00313 0,00098 0,002817 0,000882 0,000313 0,000098 

0026 Битумный котел 0,00313 0,00098 0,002817 0,000882 0,000313 0,000098 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

99 

 

Итого: 0,03542 0,09148 0,031878 0,082332 0,003542 0,009148 

6 0330 Сера диоксид 0,050 0016 Работа компрессора 0,00764 0,02238 0,006876 0,020142 0,000764 0,002238 

0017 Работа компрессора 0,00764 0,02238 0,006876 0,020142 0,000764 0,002238 

0018 Работа компрессора 0,00764 0,02238 0,006876 0,020142 0,000764 0,002238 

0019 Работа компрессора 0,00764 0,02238 0,006876 0,020142 0,000764 0,002238 

0020 Работа компрессора 0,00764 0,02238 0,006876 0,020142 0,000764 0,002238 

0021 Работа компрессора 0,00764 0,02238 0,006876 0,020142 0,000764 0,002238 

0025 Битумный котел 0,01845 0,00578 0,016605 0,005202 0,001845 0,000578 

0026 Битумный котел 0,01845 0,00578 0,016605 0,005202 0,001845 0,000578 

Итого: 0,08274 0,14584 0,074466 0,131256 0,008274 0,014584 

7 0333 Сероводород  – 0002 Встроенный бак ДЭС 0,000022 0,0000022 0,0000198 0,00000198 0,0000022 0,00000022 

6008 Заправка топливом 0,000018 0,000007 0,0000162 0,0000063 0,0000018 0,0000007 

0022 Бак компрессора 0,000022 0,000013 0,0000198 0,0000117 0,0000022 0,0000013 

Итого: 0,000062 0,0000222 0,0000558 0,00001998 0,0000062 0,00000222 

8 0337 Углерода оксид 3,000 6009 Электросварочные работы  0,01385 0,03990 0,012465 0,035910 0,001385 0,00399 

6010 Газорезка  0,01806 0,02080 0,016254 0,01872 0,001806 0,00208 

0016 Работа компрессора 0,04999 0,14919 0,044991 0,134271 0,004999 0,014919 

0017 Работа компрессора 0,04999 0,14919 0,044991 0,134271 0,004999 0,014919 

0018 Работа компрессора 0,04999 0,14919 0,044991 0,134271 0,004999 0,014919 

0019 Работа компрессора 0,04999 0,14919 0,044991 0,134271 0,004999 0,014919 

0020 Работа компрессора 0,04999 0,14919 0,044991 0,134271 0,004999 0,014919 

0021 Работа компрессора 0,04999 0,14919 0,044991 0,134271 0,004999 0,014919 

6023 Сварка полиэтиленовых труб 0,000010 0,000034 0,000009 0,0000306 0,000001 0,0000034 

0025 Битумный котел 0,04361 0,01366 0,039249 0,012294 0,004361 0,001366 

0026 Битумный котел 0,04361 0,01366 0,039249 0,012294 0,004361 0,001366                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Итого: 0,41908 0,983194 0,377172 0,8848746 0,041908 0,0983194 

9 0342 Фтористый 

водород 

0,005 6009 Электросварочные работы  0,00078 0,00225 0,000702 0,002025 0,000078 0,000225 

Итого: 0,00078 0,00225 0,000702 0,002025 0,000078 0,000225 

10 0344 Фториды  0,030 6009 Электросварочные работы  0,00344 0,00990 0,003096 0,00891 0,000344 0,00099 

Итого: 
0,00344 0,00990 0,003096 0,00891 0,000344 0,00099 

11 0616 Ксилол – 6011 Грунтование 0,18125 0,05220 0,163125 0,04698 0,018125 0,00522 

6012 Грунтование  0,67263 3,87260 0,605367 3,48534 0,067263 0,38726 

6013 Покрасочные работы 0,16937 0,04883 0,152433 0,043947 0,016937 0,004883 

Итого: 1,02325 3,97363 0,920925 3,576267 0,102325 0,397363 

12 0703 Бенз(а)пирен 1•10-6 0016 Работа компрессора 0,00000009 0,0000003 0,000000081 0,00000027 0,000000009 0,00000003 

0017 Работа компрессора 0,00000009 0,0000003 0,000000081 0,00000027 0,000000009 0,00000003 

0018 Работа компрессора 0,00000009 0,0000003 0,000000081 0,00000027 0,000000009 0,00000003 

0019 Работа компрессора 0,00000009 0,0000003 0,000000081 0,00000027 0,000000009 0,00000003 

0020 Работа компрессора 0,00000009 0,0000003 0,000000081 0,00000027 0,000000009 0,00000003 

0021 Работа компрессора 0,00000009 0,0000003 0,000000081 0,00000027 0,000000009 0,00000003 

Итого: 0,00000054 0,0000018 0,000000486 0,00000162 0,000000054 0,00000018 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

100 

 

13 1325 Формальдегид 0,01 0016 Работа компрессора 0,00104 0,00298 0,000936 0,002682 0,000104 0,000298 

0017 Работа компрессора 0,00104 0,00298 0,000936 0,002682 0,000104 0,000298 

0018 Работа компрессора 0,00104 0,00298 0,000936 0,002682 0,000104 0,000298 

0019 Работа компрессора 0,00104 0,00298 0,000936 0,002682 0,000104 0,000298 

0020 Работа компрессора 0,00104 0,00298 0,000936 0,002682 0,000104 0,000298 

0021 Работа компрессора 0,00104 0,00298 0,000936 0,002682 0,000104 0,000298 

Итого: 0,00624 0,01788 0,005616 0,016092 0,000624 0,001788 

14 2752 Уайт-спирит – 6013 Покрасочные работы  0,16937 0,04883 0,152433 0,043947 0,016937 0,004883 

Итого: 0,16937 0,04883 0,152433 0,043947 0,016937 0,004883 

15 2754 Углеводороды С12-

С19 

– 0002 Встроенный бак ДЭС 0,007818 0,000791 0,0070362 0,0007119 0,0007818 0,0000791 

6008 Заправка топливом 0,006512 0,02322 0,0058608 0,020898 0,0006512 0,002322 

6014 Гидроизоляция 0,05000 0,01800 0,045000 0,01620 0,005000 0,00180 

0016 Работа компрессора 0,02499 0,07459 0,022491 0,067131 0,002499 0,007459 

0017 Работа компрессора 0,02499 0,07459 0,022491 0,067131 0,002499 0,007459 

0018 Работа компрессора 0,02499 0,07459 0,022491 0,067131 0,002499 0,007459 

0019 Работа компрессора 0,02499 0,07459 0,022491 0,067131 0,002499 0,007459 

0020 Работа компрессора 0,02499 0,07459 0,022491 0,067131 0,002499 0,007459 

0021 Работа компрессора 0,02499 0,07459 0,022491 0,067131 0,002499 0,007459 

0022 Бак компрессора 0,007818 0,004779 0,0070362 0,0043011 0,0007818 0,0004779 

6015 Устройство асф. покрытия 0,186667 0,14534 0,1680003 0,130806 0,0186667 0,014534 

Итого: 0,408755 0,63967 0,3678795 0,575703 0,0408755 0,063967 

16 2902 Взвешенные 

вещества 

0,15 6011 Грунтование  0,06646 0,01914 0,059814 0,017226 0,006646 0,001914 

6013 Покрасочные работы 0,45513 1,94404 0,409617 1,749636 0,045513 0,194404 

Итого: 0,52159 1,96318 0,469431 1,766862 0,052159 0,196318 

17 1401 Ацетон - 6012 Грунтование 0,20011 1,15212 0,180099 1,036908 0,020011 0,115212 

Итого: 0,20011 1,15212 0,180099 1,036908 0,020011 0,115212 

18 1042 Спирт н-бутиловый - 6012 Грунтование 0,12582 0,72439 0,113238 0,651951 0,012582 0,072439 

Итого: 0,12582 0,72439 0,113238 0,651951 0,012582 0,072439 

19 0827 Винилхлорид 0,01 6023 Сварка полиэтиленовых труб 0,000004 0,000015 0,0000036 0,0000135 0,0000004 0,0000015 

Итого: 0,000004 0,000015 0,0000036 0,0000135 0,0000004 0,0000015 

20 2908 Пыль 

неорганическая 

70-20% SiO2  

0,10 6003 Транспортные работы 0,03049 0,42149 0,027441 0,379341 0,003049 0,042149 

6004 Выемочно-погрузочные работы  0,01128 0,06497 0,010152 0,058473 0,001128 0,006497 

6005

  

Разгрузочные работы 
0,00604 0,05568 0,005436 0,050112 0,000604 0,005568 

6006 Хранение грунта 0,04160 0,21565 0,03744 0,194085 0,00416 0,021565 

6007 Пересыпка пылящих материалов 0,16687 0,28848 0,150183 0,259632 0,016687 0,028848 

6009 Электросварочные работы  0,00146 0,00420 0,001314 0,00378 0,000146 0,00042 

6015 Устройство асф. покрытия 0,00293 0,01013 0,002637 0,009117 0,000293 0,001013 

Итого: 0,26067 1,06060 0,234603 0,95454 0,026067 0,10606 

21 2936 Пыль древесная  – 6024 Деревообработка  0,46200 0,39917 0,41580 0,359253 0,04620 0,039917 

Итого: 0,46200 0,39917 0,41580 0,359253 0,04620 0,039917 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

101 

 

           

    Всего: 4,22232154 12,531943 3,800089386 11,2787487 0,422232154 1,2531943 

    Твердые: 1,35077054 3,6231618 1,215693486 3,26084562 0,135077054 0,36231618 

    Газообразные, жидкие: 2,871551 8,9087812 2,5843959 8,01790308 0,2871551 0,89087812 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

102 

 

Таблица 4.51 Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух по (г/сек, т/год) на период строительства 

 

Декларируемый год – 2025г. 

Номер 

источника 

загрязнения 

Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

0002 Сероводород 0,0000198 0,00000198 

0002 Углеводороды 0,0070362 0,0007119 

6003 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0,027441 0,379341 

6004 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0,010152 0,058473 

6005 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0,005436 0,050112 

6006 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0,03744 0,194085 

6007 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0,150183 0,259632 

6008 Сероводород  0,0000162 0,0000063 

6008 Углеводороды  0,0058608 0,020898 

6009 Железа оксид 0,010026 0,028863 

6009 Марганец 0,000864 0,002484 

6009 Азота диоксид  0,001404 0,004050 

6009 Углерода оксид  0,012465 0,035910 

6009 Фтористые соединения газообразные (в 

пересчете на фтор) 

0,000702 0,002025 

6009 Фториды неорганические плохорастворимые 0,003096 0,00891 

6009 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0,001314 0,00378 

6010 Железа оксид 0,049248 0,056736 

6010 Марганец 0,000747 0,000864 

6010 Азота диоксид 0,013302 0,015318 

6010 Углерода оксид 0,016254 0,01872 

6011 Диметилбензол 0,163125 0,04698 

6011 Взвешенные вещества 0,059814 0,017226 

6012 Ацетон 0,180099 1,036908 

6012 Спирт н-бутиловый  0,113238 0,651951 

6012 Диметилбензол  0,605367 3,48534 

6013 Диметибензол 0,152433 0,043947 

6013 Уайт-спирит 0,152433 0,043947 

6013 Взвешенные вещества 0,409617 1,749636 

6014 Углеводороды С12-С19 0,045000 0,01620 

6015 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0,002637 0,009117 

6015 Углеводороды С12-С19 0,1680003 0,130806 

0016 Оксид углерода 0,044991 0,134271 

0016 Сажа 0,004374 0,013428 

0016 Углеводороды С12-С19 0,022491 0,067131 

0016 Диоксид азота 0,051498 0,153963 

0016 Оксид азота 0,008361 0,025011 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

103 

 

0016 Формальдегид 0,000936 0,002682 

0016 Сернистый ангидрид 0,006876 0,020142 

0016 Бенз(а)пирен 0,000000081 0,00000027 

0017 Оксид углерода 0,044991 0,134271 

0017 Сажа 0,004374 0,013428 

0017 Углеводороды С12-С19 0,022491 0,067131 

0017 Диоксид азота 0,051498 0,153963 

0017 Оксид азота 0,008361 0,025011 

0017 Формальдегид 0,000936 0,002682 

0017 Сернистый ангидрид 0,006876 0,020142 

0017 Бенз(а)пирен 0,000000081 0,00000027 

0018 Оксид углерода 0,044991 0,134271 

0018 Сажа 0,004374 0,013428 

0018 Углеводороды С12-С19 0,022491 0,067131 

0018 Диоксид азота 0,051498 0,153963 

0018 Оксид азота 0,008361 0,025011 

0018 Формальдегид 0,000936 0,002682 

0018 Сернистый ангидрид 0,006876 0,020142 

0018 Бенз(а)пирен 0,000000081 0,00000027 

0019 Оксид углерода 0,044991 0,134271 

0019 Сажа 0,004374 0,013428 

0019 Углеводороды С12-С19 0,022491 0,067131 

0019 Диоксид азота 0,051498 0,153963 

0019 Оксид азота 0,008361 0,025011 

0019 Формальдегид 0,000936 0,002682 

0019 Сернистый ангидрид 0,006876 0,020142 

0019 Бенз(а)пирен 0,000000081 0,00000027 

0020 Оксид углерода 0,044991 0,134271 

0020 Сажа 0,004374 0,013428 

0020 Углеводороды С12-С19 0,022491 0,067131 

0020 Диоксид азота 0,051498 0,153963 

0020 Оксид азота 0,008361 0,025011 

0020 Формальдегид 0,000936 0,002682 

0020 Сернистый ангидрид 0,006876 0,020142 

0020 Бенз(а)пирен 0,000000081 0,00000027 

0021 Оксид углерода 0,044991 0,134271 

0021 Сажа 0,004374 0,013428 

0021 Углеводороды С12-С19 0,022491 0,067131 

0021 Диоксид азота 0,051498 0,153963 

0021 Оксид азота 0,008361 0,025011 

0021 Формальдегид 0,000936 0,002682 

0021 Сернистый ангидрид 0,006876 0,020142 

0021 Бенз(а)пирен 0,000000081 0,00000027 

0022 Углеводороды С12 – С19 0,0070362 0,0043011 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

104 

 

0022 Сероводород 0,0000198 0,0000117 

6023 Оксид углерода 0,000009 0,0000306 

6023 Винилхлорид 0,0000036 0,0000135 

6024 Древесная пыль 0,41580 0,359253 

0025 Сажа 0,002817 0,000882 

0025 Сера диоксид 0,016605 0,005202 

0025 Оксид углерода 0,039249 0,012294 

0025 Диоксид азота 0,007722 0,002421 

0025 Азота оксид 0,001251 0,000396 

0026 Сажа 0,002817 0,000882 

0026 Сера диоксид 0,016605 0,005202 

0026 Оксид углерода 0,039249 0,012294 

0026 Диоксид азота 0,007722 0,002421 

0026 Азота оксид 0,001251 0,000396 

Итого  3,800089386 11,2787487 

 

Декларируемый год – 2026г. 

Номер 

источника 

загрязнения 

Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

0002 Сероводород 0,0000022 0,00000022 

0002 Углеводороды 0,0007818 0,0000791 

6003 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0,003049 0,042149 

6004 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0,001128 0,006497 

6005 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0,000604 0,005568 

6006 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0,00416 0,021565 

6007 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0,016687 0,028848 

6008 Сероводород  0,0000018 0,0000007 

6008 Углеводороды  0,0006512 0,002322 

6009 Железа оксид 0,001114 0,003207 

6009 Марганец 0,000096 0,000276 

6009 Азота диоксид  0,000156 0,000450 

6009 Углерода оксид  0,001385 0,00399 

6009 Фтористые соединения газообразные (в 

пересчете на фтор) 

0,000078 0,000225 

6009 Фториды неорганические плохорастворимые 0,000344 0,00099 

6009 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0,000146 0,00042 

6010 Железа оксид 0,005472 0,006304 

6010 Марганец 0,000083 0,000096 

6010 Азота диоксид 0,001478 0,001702 

6010 Углерода оксид 0,001806 0,00208 

6011 Диметилбензол 0,018125 0,00522 

6011 Взвешенные вещества 0,006646 0,001914 

6012 Ацетон 0,020011 0,115212 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

105 

 

6012 Спирт н-бутиловый  0,012582 0,072439 

6012 Диметилбензол  0,067263 0,38726 

6013 Диметибензол 0,016937 0,004883 

6013 Уайт-спирит 0,016937 0,004883 

6013 Взвешенные вещества 0,045513 0,194404 

6014 Углеводороды С12-С19 0,005000 0,00180 

6015 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0,000293 0,001013 

6015 Углеводороды С12-С19 0,0186667 0,014534 

0016 Оксид углерода 0,004999 0,014919 

0016 Сажа 0,000486 0,001492 

0016 Углеводороды С12-С19 0,002499 0,007459 

0016 Диоксид азота 0,005722 0,017107 

0016 Оксид азота 0,000929 0,002779 

0016 Формальдегид 0,000104 0,000298 

0016 Сернистый ангидрид 0,000764 0,002238 

0016 Бенз(а)пирен 0,000000009 0,00000003 

0017 Оксид углерода 0,004999 0,014919 

0017 Сажа 0,000486 0,001492 

0017 Углеводороды С12-С19 0,002499 0,007459 

0017 Диоксид азота 0,005722 0,017107 

0017 Оксид азота 0,000929 0,002779 

0017 Формальдегид 0,000104 0,000298 

0017 Сернистый ангидрид 0,000764 0,002238 

0017 Бенз(а)пирен 0,000000009 0,00000003 

0018 Оксид углерода 0,004999 0,014919 

0018 Сажа 0,000486 0,001492 

0018 Углеводороды С12-С19 0,002499 0,007459 

0018 Диоксид азота 0,005722 0,017107 

0018 Оксид азота 0,000929 0,002779 

0018 Формальдегид 0,000104 0,000298 

0018 Сернистый ангидрид 0,000764 0,002238 

0018 Бенз(а)пирен 0,000000009 0,00000003 

0019 Оксид углерода 0,004999 0,014919 

0019 Сажа 0,000486 0,001492 

0019 Углеводороды С12-С19 0,002499 0,007459 

0019 Диоксид азота 0,005722 0,017107 

0019 Оксид азота 0,000929 0,002779 

0019 Формальдегид 0,000104 0,000298 

0019 Сернистый ангидрид 0,000764 0,002238 

0019 Бенз(а)пирен 0,000000009 0,00000003 

0020 Оксид углерода 0,004999 0,014919 

0020 Сажа 0,000486 0,001492 

0020 Углеводороды С12-С19 0,002499 0,007459 

0020 Диоксид азота 0,005722 0,017107 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

106 

 

0020 Оксид азота 0,000929 0,002779 

0020 Формальдегид 0,000104 0,000298 

0020 Сернистый ангидрид 0,000764 0,002238 

0020 Бенз(а)пирен 0,000000009 0,00000003 

0021 Оксид углерода 0,004999 0,014919 

0021 Сажа 0,000486 0,001492 

0021 Углеводороды С12-С19 0,002499 0,007459 

0021 Диоксид азота 0,005722 0,017107 

0021 Оксид азота 0,000929 0,002779 

0021 Формальдегид 0,000104 0,000298 

0021 Сернистый ангидрид 0,000764 0,002238 

0021 Бенз(а)пирен 0,000000009 0,00000003 

0022 Углеводороды С12 – С19 0,0007818 0,0004779 

0022 Сероводород 0,0000022 0,0000013 

6023 Оксид углерода 0,000001 0,0000034 

6023 Винилхлорид 0,0000004 0,0000015 

6024 Древесная пыль 0,04620 0,039917 

0025 Сажа 0,000313 0,000098 

0025 Сера диоксид 0,001845 0,000578 

0025 Оксид углерода 0,004361 0,001366 

0025 Диоксид азота 0,000858 0,000269 

0025 Азота оксид 0,000139 0,000044 

0026 Сажа 0,000313 0,000098 

0026 Сера диоксид 0,001845 0,000578 

0026 Оксид углерода 0,004361 0,001366 

0026 Диоксид азота 0,000858 0,000269 

0026 Азота оксид 0,000139 0,000044 

Итого  0,422232154 1,2531943 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

107 

 

4.6 Выбросы загрязняющих веществ на период эксплуатации  

               Таблица 4.52- Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

 
№ 

в-ва 

Код 

в-ва 

Наименование вещества ПДКсс 

мг/м3 

№ 

источ

-ника 

Наименование производства 

(источника) 

Выброс ЗВ  

г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 0301 Азота диоксид 0,040 0001 Дымовая труба котельной 0,055641 0,410237 

Итого: 0,055641 0,410237 

2 0304 Азота оксид 0,060 0001 Дымовая труба котельной 0,009042 0,066664 

Итого: 0,009042 0,066664 

3 0337 Углерода оксид 3,000 0001 Дымовая труба котельной 0,15879 1,170758 

Итого: 0,15879 1,170758 

4 0703 Бенз(а)пирен 1•10-6 0001 Дымовая труба котельной 0,00000002 0,0000001 

Итого: 0,00000002 0,0000001 

5 0333 Сероводород  – 0002 Резервуар для топлива 0,000018 0,000003 

0004 Встроенный бак ДЭС 0,000022 0,000002 

Итого: 0,00004 0,000005 

6 2754 Углеводороды С12-С19 – 0002 Резервуар для топлива 0,006512 0,000828 

0004 Встроенный бак ДЭС 0,007818 0,000801 

Итого: 0,01433 0,001629 

7 0127 Кальций гипохлорид – 6005 Дезинфекция 0,001300 0,000459 

Итого: 0,001300 0,000459 

8 0349 Хлор 0,03 6005 Дезинфекция 0,02778 0,05000 

Итого: 0,02778 0,05000 

9 1555 Уксусная кислота 0,06 0006 Клинико-диагностическая лаборатория 0,000088 0,002465 

Итого: 0,000088 0,002465 

10 0302 Азотная кислота 0,15 0006 Клинико-диагностическая лаборатория 0,000017 0,000469 

Итого: 0,000017 0,000469 

11 0150 Натрия гидроксид – 0006 Клинико-диагностическая лаборатория 0,000002 0,000054 

Итого: 0,000002 0,000054 

       

    Всего: 0,26703002 1,7027401 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

108 

 

    Твердые: 0,00130002 0,0004591 

    Газообразные, жидкие: 0,265730 1,702281 

 
 

 

 

 

 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-

1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

109 

 

Таблица 4.53 Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух по (г/сек, т/год) на период эксплуатации 

 

Декларируемый год – 2026 

Номер 

источника 

загрязнения 

Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

0001 Азота диоксид  0,055641 0,410237 

0001 Азота оксид 0,009042 0,066664 

0001 Углерода оксид 0,15879 1,170758 

0001 Бенз(а)пирен 0,00000002 0,0000001 

0002 Сероводород  0,000018 0,000003 

0002 Углеводороды  0,006512 0,000828 

0004 Сероводород  0,000022 0,000002 

0004 Углеводороды 0,007818 0,000801 

6005 Кальций гипохлорид 0,00130 0,000459 

6005 Хлор 0,02778 0,05000 

0006 Уксусная кислота 0,000088 0,002465 

0006 Азотная кислота 0,000017 0,000469 

0006 Натрия гидроксид 0,000002 0,000054 

Итого: 0,26703002 1,7027401 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу  

мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

81 

 

 

4.7 Контроль за соблюдением нормативов предельно-допустимых выбросов 

Контроль над соблюдением нормативов ПДВ должен осуществляться в соответствии с 

РНД 211.2.02.02-97 «Рекомендации по оформлению и содержанию проектов нормативов 

предельно допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятия РК». 

Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность возлагается на 

этапе проведения строительно-монтажных работ на подрядчика строительных работ. 

При строительстве имеются преимущественно неорганизованные источники выбросов, 

действующие временно (строительная техника и транспорт), контроль сводится к 

поддержанию исправного технического состояния используемых строительных машин и 

оборудования, с обязательной проверкой на токсичность выбросов, использования 

качественного топлива. 

В соответствии со ст.12 Экологического кодекса РК и Инструкцией по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду 

(Приложение к приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246) объект отнесен на период строительства и 

эксплуатации к III категории, оказывающей незначительное негативное воздействие на 

окружающую среду. 

Нормативы эмиссий не устанавливаются для объектов III и IV категорий (п 11. ст.39 ЭК). 

4.8 Сведения о возможности залповых и аварийных выбросов в атмосферу 
 

Залповые выбросы – это кратковременные выбросы, во много раз превышающие по 

мощности средние выбросы производства. Их наличие может предусматриваться 

технологическим регламентом и обусловливаться проведением отдельных стадий 

определенных технологических процессов. 

На период строительства объекта залповыми выбросами являются неорганизованные 

источники, особенно передвижные – строительные машины и механизмы, различное 

оборудование. Характеризуются непостоянным режимом работы при различных мощностях. 

Залповые выбросы происходят ежедневно при включении и настройке строительного 

оборудования, при регулировании мощности (увеличении) при определенных видах работ и 

т.д. 

Исходя из характеристики проектируемого объекта, в период эксплуатации на его 

площадях отсутствуют производственные участки, для которых технологическим 

регламентом могут быть предусмотрены залповые выбросы в атмосферу. 

Можно предположить, что уровень негативного воздействия объекта на атмосферный 

воздух будет более значительным в период строительных работ, по сравнению с периодом 

эксплуатации. 

Аварийные выбросы – непрогнозируемые и кратковременные. Для обеспечения 

исключения возможности возникновения аварийных выбросов в атмосферу на предприятии 

должна быть организована правильная эксплуатация технологического оборудования с 

соблюдением техники безопасности, строгое соблюдение технологического регламента. 

 

4.9 Мероприятия по регулированию выбросов в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий 
 

В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению 

вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко 

возрасти. Чтобы в эти периоды не допускать возникновения высокого уровня загрязнения, 

необходимо кратковременное сокращение выбросов загрязняющих веществ. Мероприятия по 

сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период НМУ разрабатывают 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу  

мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

82 

 

предприятия, организации, учреждения, расположенные в населенных пунктах, где органами 

Казгидромет проводится прогнозирование НМУ или планируется прогнозирование. В период 

неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии выше источника, 

туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по дополнительному 

снижению выбросов в атмосферу.  Мероприятия выполняются после получения от органов 

гидрометеослужбы заблаговременного предупреждения. В состав предупреждения входят: 

ожидаемая  длительность особо неблагоприятных метеорологических условий, ожидаемая 

кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактической.  

«Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях»  

должны разрабатываться, т.к. г.Алматы входит в «Перечень городов Казахстана, в которых 

прогнозируются НМУ». Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды 

неблагоприятных условий способствует регулирование выбросов или их кратковременное 

снижение. В периоды неблагоприятных метеорологических условий максимальная приземная 

концентрация примеси может увеличиться до 1.5-2 раз. Разработаны 3 режима работы 

предприятия при НМУ. Меры по уменьшению выбросов в период НМУ могут проводиться 

без сокращения производства и без существенных изменений технологического режима – это 

1 и 2 режимы работы предприятия. При этом сокращение концентрации ЗВ в приземном слое 

атмосферы обеспечивается примерно на 20-40% для 1 и 2 режимов соответственно. При 

третьем режиме работы мероприятия должны обеспечить сокращение концентрации ЗВ 

примерно на 40-60%, а в некоторых особо опасных условиях необходимо предусматривать 

полное сокращение выбросов. Третий режим работы предприятия предусматривается в 

наиболее опасных случаях, когда создается серьезная угроза здоровью населения. При этом 

снижение загрязненности до 50% может быть достигнуто за счет смещения во времени 

технологических процессов, связанных с выделением оксидов азота и углерода.   

Мероприятия по первому режиму носят организационно-технический характер, их 

можно провести без существенных затрат и снижения производительности предприятия. 

Проектируемый объект на период эксплуатации относится к объектам IV категории, 

оказывающей минимальное негативное воздействие на окружающую среду. 

Ввиду незначительности величин выбросов на данном предприятии предложено 

выполнение (в случае необходимости) комплекса мероприятий по 1-му режиму.  Мероприятия 

по 1-му режиму носят организационно – технический и профилактический характер, их можно 

осуществлять без снижения объемов работ и они не требуют специальных затрат.  Основными 

мероприятиями по сокращению выбросов в период НМУ для данного объекта являются 

мероприятия, указанные в таблице 4.54. 

 

Таблица 4.54 - Мероприятия по регулированию выбросов в периоды 

неблагоприятных метеорологических условий на период  

строительства и эксплуатации 

 

№ Название мероприятия 

Период строительства 

1 Усилить контроль за технологическим регламентом производства 

2 Строго соблюдать правила пожарной безопасности 

3 Усилить контроль за герметичностью оборудования 

4 Рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, не задействованных в 

одном  непрерывном технологическом процессе, при работе которых выбросы 

вредных веществ в атмосферу достигают максимальных значений 

5 Исключить заправку топливных резервуаров, т.к. при этом интенсивнее выделяются 

вредные вещества в атмосферу, чем при хранении топлива. 

6 Исключить процессы работы, связанные с пылением 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу  

мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

83 

 

7 Содержать технологическое оборудование в надлежащем состоянии и регулярное 

проведение профилактических работ 

8 Постоянный контроль за соблюдением требований техники безопасности и охраны 

труда 

9 Рассредоточить движение транспорта во времени  
Период эксплуатации 

1 Проводить влажную уборку территории на регулярной основе 

2 Обеспечить постоянный уход за зелеными насаждениями на собственной и 

прилегающей территории 

3 Своевременно осуществлять вывоз ТБО 

4 Не допускать утечек воды из системы водоснабжения 

  

 4.10 Физические воздействия 

К вредным физическим воздействиям относятся: производственный шум, шум от 

автотранспорта, вибрация, электромагнитные излучения и др. 

Строительство 

В период проведения строительных работ основным источником шума является 

строительные машины и механизмы. Это воздействие, как и выбросы загрязняющих веществ 

в атмосферу, является неизбежным и временным. 

Нормативные документы устанавливают определенные требования к методам 

измерений и расчетов интенсивности шума в местах нахождения людей, допустимую 

интенсивность фактора и зависимость интенсивности от продолжительности воздействия 

шума. В соответствии с нормами для рабочих мест, в производственных помещениях 

считается допустимой шумовая нагрузка 80 дБ. 

Снижение звукового давления на производственном участке может быть достигнуто 

при разработке специальных мероприятий по снижению звуковых нагрузок. К мероприятиям 

такого характера относятся: производство строительных работ в дневное время, оптимизация 

скорости движения; уменьшение, по мере возможности, движения грузовых автомобилей 

большой грузоподъемности; возведение звукоизолирующего ограждения вокруг дизель 

электростанции; оптимизация работы технологического оборудования, использование 

звукопоглощающих материалов и индивидуальных средств защиты от шума. Движение 

строительной техники по территории строительной площадки будет организовано с 

ограничением скорости движения (не более 5-10 км/ч), что будет способствовать снижению 

шума. Применяемые механизмы должны быть обеспечены сертификатами, удостоверяющими 

безопасность по шумовым характеристикам. Рабочее время/мероприятия будут 

регулироваться таким образом, чтобы шумные работы не проводились в ночное время суток. 

На рабочих местах, при необходимости, обслуживающий персонал должен применять 

индивидуальные средства защиты от шума; должны быть введены ограничения по 

пребыванию эксплуатационного персонала возле шумящих и вибрирующих механизмов и т.д. 

Для снижения влияния шума, строительные работы будут проводиться в ограниченном 

режиме в дневное время суток, исключая выходные и праздничные дни. 

При производстве дорожно-строительных работ зоны с уровнем звука выше 80 дБА 

должны быть обозначены знаками безопасности, а работающие в этой зоне должны быть 

обеспечены средствами индивидуальной защиты. 

В чувствительных зонах (жилых зонах) необходимо проводить мониторинг уровня 

шума для того, чтобы убедиться, что вредное воздействие на жилые зоны минимально. Если 

уровень шума превышен, то необходимо проконсультировать население и предпринять 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу  

мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

84 

 

дополнительные меры по снижению воздействия, такие как установка временных шумовых 

экранов. 

В условиях строительных работ будут преобладать кратковременные маршрутные 

линии. Использование автотранспорта для обеспечения работ, перевозки персонала, 

технических грузов и др. с учетом создания звуковых нагрузок, не будет превышать 

допустимых нормированных шумов – 80 дБ(А), использование мероприятий по минимизации 

шумов при работах даст возможность значительно снизить последние. 

Эксплуатация 

 Анализ технологического оборудования проекта показывает, что источниками шума 

(акустического воздействия) на проектируемом объекте являются горелки котлов.  

 Котельная отдельно  стоящая, расположена на расстоянии 43,0 м от близлежащего 

жилого дома.  

 Уровень шума, измеренного на расстоянии 1 м от горелки при работе на максимальной 

мощности, составляет 80дБ.  

Расчет проведен в соответствии с СНиП 23-03-2003 «Защита от шума».  

Октавные уровни звукового давления L, дБ, в расчетных точках следует определять: 

при точечном источнике шума - по формуле: 

𝐿=𝐿𝜔 − 20 ∙ 𝑙𝑔 𝑟 + 10 ∙ 𝑙𝑔 Ф −  
𝛽𝛼𝑟

1000
− 10 ∙ 𝑙𝑔𝛺 

𝐿=80 − 20 ∙ 𝑙𝑔 43,0 + 10 ∙ 𝑙𝑔 1 −  
3∗43,0

1000
− 10 ∙ 𝑙𝑔6,28 = 39,22 дБ 

Lw - октавный уровень звуковой мощности, 80 дБ; 

r - расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки, 43,0 м 

(жилая зона); 

Ф - фактор направленности источника шума (для источников с равномерным 

излучением Ф = 1); 

Ω - пространственный угол излучения источника, 2 π рад. (принимают по таблице 3 

СНиП); 

βа - затухание звука в атмосфере, 3дБ/км, принимаемое по таблице 5 СНиП. 

При расстоянии r ≤ 50 м затухание звука в атмосфере не учитывают. 

Максимальный уровень звука в жилой зоне, дБА: 
 

днём (с 7-00 до 23-00) - 55,0 дБА  

ночью (с 23-00 до 7-00) - 45,0 дБА  
 

Максимальные уровни звука приняты согласно источнику «Гигиенические нормативы к 

физическим факторам, оказывающие воздействие на человека», утвержденные приказом 

Министра здравоохранения РК № КР ДСМ-15 от 16.02.2022 г.  

Оценка акустического воздействия проектируемой котельной показывает, что уровни 

звукового давления, создаваемые на границе ближайшей жилой застройки, расположенной 

более чем на 26,0 метровом удалении не превышают максимальных предельно допустимых 

значений. 

Эксплуатация оборудования и техники, которые могут быть источниками физического 

воздействия на объекте, будет осуществляться в соответствии с установленными нормами и 

требованиями действующих санитарных норм и правил. 

На основании вышеизложенного, физическое воздействие от деятельности объекта 

оценивается как допустимое. 

 

4.11 Предложения по установлению санитарно-защитной зоны 

 

Период строительства 

http://files.stroyinf.ru/Data1/39/39320/#i185500
http://files.stroyinf.ru/Data1/39/39320/#i323265


Охрана окружающей среды 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу  

мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

85 

 

Установление размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) проводится согласно СП 

«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» утвержденным 

приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР 

ДСМ-2. 

Для строительных работ размер СЗЗ не устанавливается, т.к. период строительства носит 

временный характер, выбросы ЗВ ограничиваются сроками строительства. 

Период эксплуатации 

Согласно п.58 СП «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» 

утвержденным приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2, при установлении минимальной величины СЗЗ от всех типов 

котельных тепловой мощностью менее 200 Гкал, работающих на твердом, жидком и 

газообразном топливе, необходимо определение расчетной концентрации над поверхностью 

земли, а в условиях многоэтажной жилой застройки также определение вертикального 

распределения концентраций, с учетом рельефа местности и застройки, а также акустических 

расчетов. 

Ближайшее расположение от источника выбросов ЗВ проектируемой модульной 

котельной: 

− с севера –  территория поликлиники (стоянка для амбулаторных машин на 2 м/м); 

− с востока – территория поликлиники (трансформаторная подстанция); 

− с юго-востока – жилая зона на расстоянии 99 м от крайнего источника № 0001 

(дымовая труба котла №1)% 

− с юга– ясли-сад на расстоянии 43 м от крайнего источника № 0001 (дымовая труба 

котла №1); 

− с запада – ближайший жилой дом на расстоянии 48 м от крайнего источника № 0001 

(дымовая труба котла №1) 

− с северо-запада –ближайший жилой дом на расстоянии 54,85 м от крайнего 

источника № 0001 (дымовая труба котла №1). 

 

Ближайшая жилая застройка расположена в западном направлении от источника 

выбросов ЗВ на расстоянии 48 м, ясли-сад –на расстоянии 43 м. 

Анализ  расчета рассеивания на период эксплуатации без учета фоновых концентраций 

показал, что на ближайшей жилой зоне, санитарно-защитной зоне, расчетной точке и в 

расчетном прямоугольнике приземные концентрации по всем ЗВ имеют значения менее 1,0 

ПДК. 

Анализ расчета рассеивания на период эксплуатации с учетом фоновых концентраций 

показал, что концентрации вредных веществ на ближайшей жилой зоне, СЗЗ, ФТ, РП имеют 

незначительное превышение 1,0 ПДК по группе суммации 0301+0330, что связано с 

фоновыми концентрациями диоксида азота в воздухе данного района, по всем остальным ЗВ 

концентрации имеют значения менее 1,0 ПДК.  

Собственный вклад объекта в загрязнение атмосферного воздуха в приземном слое 

соответствуют нормативным показателям – концентрации на границе селитебной зоны 

ниже ПДК по всем ингредиентам.  

 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу  

мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

86 

 

Таблица 4.55- Предлагаемые размеры СЗЗ объекта (от крайнего источника № 0001 

(дымовая труба котла №1). 

Наименование расчетного 

параметра, формула расчёта 

Стороны света 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Номер крайнего источника по 

румбам 
0001 0001 0001 0001 0001 0001 0001 0001 

Зона загрязнения 1,0 ПДК от 

крайнего источника выброса ЗВ, м1 
- - - - - - - - 

Расстояние до селитебной зоны по 

направлениям от крайних 

источников, м 

- - - 99 43 - 48 54,85 

Размер расчетной СЗЗ от крайнего 

источника выброса ЗВ, м 
40 40 40 40 40 40 40 40 

 
1 «-» означает, что в заданном направлении отсутствует зона загрязнения в 1,0 ПДК 

 

Таким образом, для котельной, работающей на природном газе, санитарно-

защитная зона (СЗЗ) устанавливается размером 40 м.  

 В соответствии с Приложением 2 к Санитарным правилам «Санитарно-

эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зоны 

производственных объектов» от открытых стоянок на 2,6, 9 м/м устанавливаются санитарные 

разрывы (СР):  

– СР 10 м до фасадов жилых домов с окнами,  

– СР 15 м  до границ территории дошкольного учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу  

мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

87 

 

 

5 Охрана водных ресурсов 

5.1 Водопотребление и водоотведение на период строительства 

5.1.1 Общие положения 
 

Расход водных ресурсов в период проведения строительных работ включает расходы на 

хозяйственно-питьевые нужды рабочих и производственные нужды (снижение пыления при 

земляных работах). 

 

5.1.2 Водопотребление на период строительства 

Период строительства составляет 12 месяцев (312 рабочих дня), 26 дней в месяц, с 

режимом работы в 1,5 смены (12 часов).  Численность работающих – 143 человек, в т.ч. 

рабочих – 122 человек, ИТР 17 и МОП и охрана -4. 

Расход воды в период строительства (30 рабочих дней) представлен хозяйственно-

бытовым и производственным водопотреблением. Вода расходуется на: 

1) хозяйственно-питьевые нужды работающих – 6 чел. (административный персонал – 3 

чел., рабочих –3  чел.). Количество смен 1-1,5 смены/сутки; 

2) увлажнение грунтов – 1000 м2 в сутки. 

 

Определение расчетных расходов на хозяйственно-питьевые нужды: 

Административный персонал – 21 чел. Количество смен – 1,0. Норма расхода холодной 

воды 9 л/сут, горячей воды 7 л/сут. 

 

Расходы холодной воды: 

Qсут = 9 × 21×: 1000 = 0,189 м3/сут. 

Qпер= 0,189 × 312 = 58,968 м3/период. 
 

Расходы горячей воды: 

Qсут = 7 × 21 : 1000 = 0,147 м3/сут. 

Qпер= 0,147× 312 = 45,864 м3/период. 

 

Рабочий персонал – 122 чел., пользующийся биотуалетами. Норма расхода холодной 

воды 5 л/сут. 

Расходы холодной воды: 

Qсут = 5,0 × 122 × 1,5: 1000 = 0,915 м3/сут. 

Qпер = 0,915 ×312 = 285,48  м3/период. 
 

На душевые нужды: количество душевых сеток – 6 шт., время работы душевых сеток 1 

ч/сут. Норма расхода холодной воды – 270 л/ч, горячей воды – 230 л/ч. 
 

Расходы холодной воды: 

Qсут = 6× 270 : 1000 = 1,62 м3/сут. 

Qпер= 1,62 ×312= 505,44 м3/период. 
 

Расходы горячей воды: 

Qсут = 6 × 230 : 1000 = 1,38 м3/сут. 

Qпер= 1,38 × 312 = 430,56 м3/период. 

 

Определение расчетных расходов на производственные нужды: 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу  

мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

88 

 

На площадке строительства организуется обмыв подвижной части машин, выезжающих 

за пределы территории. Обмыв машин – 25 машин по 2 раза день. Для смыва загрязнений с 

колес машин рассчитано не более 20 мин. Норма расхода воды 0,3 л/с. Слив воды из оборотной 

системы производится не чаще одного раза в месяц. За период строительства 12  мес. 

ожидается 12  сливов. 
 

Расходы воды: 

Qсут = 25 × 0,3 × 3,6 × 2 × 1 : 3 = 18 м3/сут; 

Qпер= 18 × 12= 216,0 м3/период. 

 

Подпитка 10% оборотной воды. 

Расходы воды: 

Qсут = 18 × 0,1 = 1,8 м3/сут; 

Qпер= 1,8 × 216 = 388,8  м3/период. 

 

Увлажнение грунтов 1000 м2/сут. Норма расхода воды 3 л/сут на 1 м2 грунтовых 

поверхностей. 

260– ориентировочное количество дней с работами по увлажнению грунтов. 

Расходы воды: 

Qсут = 3,0 × 1000 : 1000 = 3,0 м3/сут. 

Qпер = 3,0 ×260 =  780,0 м3/период. 

 

Увлажнение бетона 20 м3/сут. Норма расхода воды 0,25 м3/сут на 1 м3 бетона. 

260– ориентировочное количество дней с работами по бетону. 
 

Расходы воды: 

Qсут = 20,0 × 0,25 = 5,0 м3/сут. 

Qпер = 5,0 × 260 = 1300,0 м3/период. 

 

Непредвиденные расходы на: 

− хозяйственно-питьевые: 10% (0,189+ 0,915+ 1,62) = 0,2724 м3/сут. 

0,2724×312= 84,9888 м3/период. 

− производственные нужды: 10% (18 + 1,8 + 3 + 5) = 2,78 м3/сут. 

2,78 × 312 = 867,36 м3/период. 

 

Итого по объекту на период строительства: 

Хозяйственно-бытовые нужды: 4,5234 м3/сут; 1411,3008 м3/период; 

Холодная вода 2,724 м3/сут; 849,888 м3/период; 

Горячая вода 1,527 м3/сут; 476,424  м3/период; 

Непредвиденные расходы  0,2724 м3/сут;  84,9888  м3/период; 

 

Производственные нужды:  30,58 м3/сут; 3552,16  м3/период; 

Обмыв машин  18,0 м3/сут; 216,0 м3/период; 

Подпитка 1,8 м3/сут; 388,8 м3/период; 

Увлажнение грунтов 3,0 м3/сут; 780,0 м3/период; 

Увлажнение бетонных покрытий 5,0 м3/сут;        1300,0 м3/период; 

Непредвиденные расходы 2,78 м3/сут;  867,36 м3/период. 

 

 

 

 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу  

мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

89 

 

5.1.3 Водоотведение на период строительства 

 

Водоотведение в период строительства представлено хозяйственно-бытовыми 

сточными водами. В результате деятельности работающих – 143чел. (административный 

персонал – 21 чел., рабочих – 122 чел.) образуются хоз.бытовые стоки. Бытовые стоки от 

бытовых помещений, душевых сеток (6 шт.), сбрасываются в городскую сеть канализации или 

будут собираться в сборную емкость с последующим вывозом ассенизационной машиной. 

Для работающих на стройке предусмотрены биотуалеты, стоки которых вывозятся тем же 

способом по мере накопления. 
    

Административный персонал –14 чел. 

Расходы сточных вод: 

Qсут = 0,189 + 0,147 = 0,336 м3/сут; 

Qпер = 58,968 + 45,864  = 104,832  м3/период 

 

Рабочий персонал – 122 чел., пользующийся биотуалетами. 

Расходы холодной воды: 

Qсут = 0,915 м3/сут. 

Qпер = 285,48  м3/период. 
 

На душевые нужды: количество душевых сеток – 6 шт. 

Расходы сточных вод: 

Qсут = 1,68 + 1,32 = 3,0 м3/сут; 

Qпер =  505,44   + 430,56   = 936,0 м3/период. 
 

Непредвиденные расходы на: 

− хозяйственно-питьевые: 10% (0,189+ 0,915+ 1,62) = 0,2724 м3/сут. 

0,2724×312= 84,9888 м3/период. 

− производственные нужды: 10% (18 + 1,8 + 3 + 5) = 2,78 м3/сут. 

2,78 × 312 = 867,36 м3/период. 
 

Итого по объекту на период строительства: 

Бытовые сточные воды: 4,5234 м3/сут; 1411,3008 м3/период; 

Объем повторно используемой воды 18,0 м3/сут; 216,0 м3/ период; 

Безвозвратные потери воды 1,80 м3/сут; 388,8 м3/ период; 

Безвозвратные потребление воды 10,78 м3/сут; 2947,36 м3/ период; 

 

Расчеты баланса водопотребления и водоотведения на период строительства 

представлены в таблицах 5.1 и 5.2.  

 

 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

90 

 

Таблица 5.1 - Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства (суточный) 

 
№ Производство Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут 

Всего На технологические 

нужды 

На хозяйственно-бытовые 

нужды 

Всего Объем повторно 

использован-ной 

или оборотной 

воды 

Хозяйственно-

бытовые 

сточные воды 

Безвозвратное 

потребление 

или потери Оборот- 

ная вода 

Вода 

техничес-

кого 

качества 

Холодная 

вода 

Горячая 

вода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Административный 

персонал (14 чел.) 

0,336 
- - 

0.189 0,147 0,336 
- 

0,336 
- 

2 Стройплощадка  

(122 чел.) 

0,915 
- - 

0,915 
- 

0,915 - 0,915 
- 

3 Душевые сетки  

(6 шт.) 

3,0 
- - 

1,68 1,32 3,0 
- 

3,0 
- 

4 Обмыв машин 18,0 18,0 - - - 18,0 18,0 - - 

5 Подпитка 1,8 
- 

1,8 
- - 

1,8 
- - 

1,8 

6 Увлажнение грунтов 3,0 - 3,0 - - 3,0 - - 3,0 

7 Увлажнение бетона 5,0 - 5,0 - - 5,0 - - 5,0 

8 Непредвиденные 

расходы 

3,0524 
- 

2,78 0,2724 - 3,0524 
- 

0,2724 2,78 

 Итого: 35,1034 18 12,58 3,0614 1,467 35,1034 18,0 4,5234 12,58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

91 

 

 

Таблица 5.2 - Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства (годовой) 
 

№ Производство Водопотребление, м3/период Водоотведение, м3/период 

Всего На 

технологические 

нужды 

На хозяйственно-

бытовые нужды 

Всего Объем 

повторно 

использован-

ной или 

оборотной 

воды 

Хозяйственно-

бытовые 

сточные воды 

Безвозвратное 

потребление 

или потери 

Оборот-

ная вода 

Вода 

техниче

с-кого 

качества 

Холодная 

вода 

Горячая 

вода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Административный 

персонал (14 чел.) 

104,832  
- - 

58,968 45,864 104,832 - 104,832 
- 

2 Стройплощадка 

(187 чел.) 

285,48 
- - 

285,48  285,48 
- 

285,48 
- 

3 Душевые сетки 

(6 шт.) 

936,0 
- - 

505,44 430,56    936,0 
- 

936,0 
- 

4 Обмыв машин 216,0.0 216,0.0 - - - 216,0 216,0 - - 

5 Подпитка 388,8  388,8 - - 388,8 - - 388,8 

6 Увлажнение 

грунтов 

780,0 
- 

780,0 
- - 

780,0 
- - 

780,0 

7 Увлажнение 

бетона 

1300,0 
- 

1300,0 
- - 

1300,0 
- - 

1300,0 

8 Непредвиденные 

расходы  

1892,583 
- 

1751,4   141,183    
- 

1892,583  
- 

84,9888    867,36 

 Итого: 5 903,695 216,0 3 336,16 991,071 476,424 5 903,695 216,0 1 411,3008   3 336,16 

 

 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

92 

 

5.2 Водопотребление и водоотведение на период эксплуатации  

5.2.1 Водопотребление на период эксплуатации 

 

Водоснабжение, водоотведение – централизованное. Источником водоснабжения 

объекта для хозяйственно-питьевых и противопожарных нужд являются городские 

водопроводные сети. 

Водопотребление осуществляется на хозяйственно-бытовые, производственные 

нужды, на полив зеленых насаждений и твердого покрытия территории,  на обеспечение 

противопожарных нужд. 

Отбор воды из поверхностных источников для хозяйственно-бытового 

водоснабжения объекта и сброс канализационных сточных вод в открытые водоемы не 

производится 

 

Определение расчетных расходов на хозяйственно-питьевые нужды: 

Расчет водопотребления и водоотведения произведен согласно проектным данным и 

на основании норм расхода воды потребителями в соответствии действующими 

нормативными документами.    

Расчет произведен согласно: 
1. СН РК 4.01-01-2011 «Внутренний водопровод и канализация зданий»; 
2. СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий»; 
3. СНиП РК 4.01-02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»; 
4. Технический регламент РК, № 405 от 17.08.2021 г. «Общие требования к 

пожарной безопасности». 
 

Исходные данные: 

1. Поликлиника на 500 мест; 

2. Штатный персонал - 325 сотрудников; 

3. Площадь озеленения - 6 720,66 м2 

4. Площадь твердого покрытия - 3 894,3 м2 

 

Водопотребление определялось по следующим формулам: 

 

Qв.п.сут = G * K * 10-3, м3/сут Qв.п.год  =  Qв.п.сут * Т , м3/год, где 

 

Qв.п.сут – объем водопотребления в сутки; 

Qв.п.год  – объем водопотребления в год; 

G – норма расхода воды, л/сут (таблица*); 

К – численность водопотребителей 

Т – время работы, 365 дн./год. 

 

 

Таблица 5.3 Норма расхода воды в сутки наибольшего водопотребления 

(СНиП РК 4.01-41-2006, Приложение 3) 

 

№ 

п/п 
Водопотребители 

Норма расхода воды*, л/сут 

Общая  

(в т.ч. горячей) 
Горячей воды 

1 
Поликлиника, медицинский 

центр  

1 

посетитель  
15 6 

2 
Поликлиника, медицинский 

центр  

1 

работающий   
16 7 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

93 

 

3 
Расход воды на поливку 

(СНиП РК 3.01-01-2002*): 
   

3.1 
зеленых насаждений, газонов и 

цветников 
1 м2 3 - 6 - 

3.2 
усовершенствованных 

покрытий, тротуаров, площадей 
1 м2 0,4 - 0,5 - 

 

 

Поликлиника  

Количество – 500   чел. 

Расходы холодной воды: 

Qсут = 9 × 500  : 1000 = 4,5 м3/сут; 

Qгод= 4,5 × 365 = 1642,5  м3/год. 
 

Расходы горячей воды: 

Qсут = 6× 500 : 1000= 3,0 м3/сут; 

Qгод = 3,0× 365 = 1095,0 м3/сут; 

Административный персонал  

Количество – 325 чел. 

Расходы холодной воды: 

Qсут = 9 × 325 : 1000 = 2,925  м3/сут; 

Qгод= 2,925 × 365 = 1067,625 м3/год. 
 

Расходы горячей воды: 

Qсут = 7× 325: 1000= 2,275  м3/сут; 

Qгод = 2,275 × 365 = 830,375  м3/сут; 

Полив зеленых насаждений 

Площадь территории 6720,66 м2  

Норма полива 4 л / кв.м. 

Qсут= 6720,66  х 4 /1000 = 26,883 м3/сут. 

Qгод=  26,883    х153 = 4113,044   м3/год. 

Полив территории  

Площадь с твердым покрытием –3894,3 м2 

Qсут= 0,5 * 3894,3 /1000 = 1,947 м3/сут 

Qгод= 1,947* 153 = 297,891  м3/год 

 

 

Итого по объекту на период эксплуатации: 

 

Общий расход воды составляет:      41,53 м3/сут;               9046,435  м3/год; 

хозяйственно-питьевые нужды:    12,7  м3/сут;            4 635,5 м3/год 

холодной воды           7,425 м3/сут;      2710,125  м3/год;  

горячей воды     5,275 м3/сут;             1925,375  м3/год; 

зеленые насаждения      26,883   м3/сут; 4 113,044  м3/год; 

твердые покрытия      1,947     м3/сут;  297,891 м3/год. 

 

5.2.2 Водоотведение на период эксплуатации 

 

Водоотведение в период эксплуатации объекта представлено хозяйственно-бытовыми 

и производственными сточными водами.  

В результате деятельности занимающихся образуются хозяйственно-бытовые стоки. 

Бытовые стоки сбрасываются в городскую систему канализации.  

 

 Определение расчетных расходов сточных вод 

 

Поликлиника  

Количество посетителей  – 500 чел. 

Расходы сточной воды: 

Qсут = 4,5 +3,0 = 7,5   м3/сут; 

Qгод= 1642,5 + 1095,0 =2737,5 м3/год. 

Сотрудники  

Штатное расписание сотрудников -325 чел. 

Расходы сточной воды: 

Qсут = 2,925  +2,275 = 5,20  м3/сут; 

Qгод= 1067,625 +830,375  = 1898,0 м3/год 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

94 

 

Полив зеленых насаждений 

Площадь территории 6720,66 м2  

Норма полива 4 л / кв.м. 

Qсут= 6720,66  х 4 /1000 = 26,883 м3/сут. 

Qгод=  26,883    х153 = 4113,044   м3/год. 

Полив территории  

Площадь с твердым покрытием –3894,3 м2 

Qсут= 0,5 * 3894,3 /1000 = 1,947 м3/сут 

Qгод= 1,947* 153 = 297,891  м3/год 

 

 

Итого по объекту на период эксплуатации: 

Объем бытовых сточных вод: 4 635,5 м3/год                   41,53  м3/сут; 

Условно чистые стоки: 297,891  м3/год; 1,947       м3/сут; 

Безвозвратные потери воды  4113,044  м3/год; 26,883     м3/сут. 

 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

95 

 

Таблица 5.4 Баланс водопотребления и водоотведения на период эксплуатации (суточный) 

 

№ Наименование 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ ВОДООТВЕДЕНИЕ 

Всего, 

м3/сут. 

Расход воды на 

хоз-питьевые 

нужды 

Расход воды на 

технологические нужды 

Всего, 

м3/сут. 

В систему 

бытовой 

канализации 

(бытовые 

стоки), 

м3/сут. 

Объем повторно 

использованной 

или оборотной 

воды, 

м3/сут. 

Условно-

чистые 

стоки  

м3/сут. 

Безвозвратные 

потери воды, 

м3/сут. 

Расход 

холодной 

воды 

м3/сут. 

Расход 

горячей 

воды, 

м3/сут. 

Расход 

холодной 

воды, 

м3/сут. 

Расход 

горячей 

воды, 

м3/сут. 

Оборотная 

вода, 

м3/сут. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Поликлиника  7,5 4,5 3,0 - - - 7,5 7,5 - - - 

2 Сотрудники  5,20 2,925   2,275 - - - 5,20 5,20 - - - 

3 
Полив твердого 

покрытия 
1,947 - - 1,947 - - 1,947 - - 1,947 - 

4 
Полив зеленых 

насаждений   
26,883 - - 26,883 - - 26,883 - - - 26,883 

 ИТОГО: 41,53 7,425 5,275 28,83 - - 41,53 12,7  - 1,947 26,883 

 

 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

96 

 

Таблица 5.5- Баланс водопотребления и водоотведения на период эксплуатации  (годовой) 
 

№ Наименование 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ ВОДООТВЕДЕНИЕ 

Всего, 

м3/год 

Расход воды на хоз-

питьевые нужды 

Расход воды на 

технологические нужды 

Всего, 

м3/год 

В систему 

бытовой 

канализаци

и (бытовые 

стоки), 

м3/год 

Объем 

повторно 

использованно

й или 

оборотной 

воды, 

м3/год 

Условно-

чистые 

стоки  

м3/год 

Безвозвратн

ые потери 

воды, 

м3/год 

Расход 

холодной 

воды 

м3/год 

Расход 

горячей 

воды, м3/год 

Расход 

холодной 

воды, 

м3/год 

Расход 

горячей 

воды, 

м3/год 

Оборотная 

вода, м3/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Поликлиника  2 737,5  1642,5 1095,0 - - - 2 737,5  2 737,5 - - - 

2 Персонал 1898,0 1067,625 830,375    - - 1 898,0 1 898,0 - - - 

3 
Полив твердого 

покрытия 
297,891   - - 297,891   - - 297,891   - - 297,891   - 

4 
Полив зеленых 

насаждений 
4113,044    - - 4113,044    - - 4113,044    - - - 4 113,044    

 ИТОГО: 9 046,435 2710,125   1925,375 4410,935  - - 9 046,435 4 635,5 - 297,891 4 113,044 

  

 

 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

97 

 

6 Отходы производства и потребления 
 

6.1 Общие положения 

 

В процессе строительства объекта и сопутствующих сооружений, а также при 

эксплуатации объекта будут образовываться отходы  производства и потребления. 

 

6.2 Система управления отходами на период строительства 

  

В период строительства объекта основными источниками образования отходов будут: 

земляные работы, строительные и монтажные работы, эксплуатация строительной техники 

и транспорта; эксплуатация различного оборудования; жизнедеятельность персонала, 

задействованного в строительных работах. 

Количество образуемых отходов в большой степени зависит от объемов работ, 

продолжительности проведения строительства и количества человек, задействованных в 

строительных работах. Количество автотранспорта, спецтехники и людей может  меняться 

в процессе строительства, в зависимости от вида и объема выполняемых работ. 

Основные виды отходов, образующиеся в период строительства, будут представлены:  

− строительными отходами;  

− отходами помещений и отходами от жизнедеятельности персонала;  

− отходами от эксплуатации транспорта и механизмов. 

Строительные отходы (образуются в результате ведения строительных работ) будут 

представлены:  

− отходами сварки (образуются в результате ведения сварочных работ); 

− древесными отходами (образуются в результате деревообработки); 

− металлоломом (образуются при строительстве, техническом обслуживании и 

демонтаже оборудования, металлических конструкций, арматуры, труб); 

− остатками лакокрасочных материалов (лакокрасочные работы). 

− строительный мусор (демонтажные, строительные работы).  

Прочие строительные отходы могут учитываться по факту образования. 

Строительные отходы будут складироваться на площадках временного хранения с 

последующим вывозом на утилизацию и переработку, а также могут быть использованы 

повторно для нужд строительства. Сносу подлежат жилые строения, расположенные на 

территории строительной площадки.  

Отходы административных помещений и образующиеся от жизнедеятельности 

работающих представлены: отработанными люминесцентными лампами, ТБО, а также 

медицинскими отходами. 

Отработанные люминесцентные лампы будут временно храниться в складских 

помещениях с последующим вывозом и сдачей на переработку.  

Твердые бытовые отходы будут образовываться в результате жизнедеятельности 

работающих, задействованных в строительных работах на участке. ТБО будут состоять из 

бумажных отходов, упаковочных материалов, пластика (одноразовая посуда, упаковка из-

под продуктов и минводы), консервных банок, пищевых отходов и т.д. ТБО будут 

складироваться в контейнеры, размещенные на специально отведенных площадках с 

твердым покрытием, с последующим вывозом на полигон нетоксичных отходов.    

Медицинские отходы будут временно храниться в спец. контейнерах или специально 

выделенных помещениях и в дальнейшем сдаваться на переработку. 

Отходы эксплуатации транспорта. В результате эксплуатации транспорта, 

механизмов и спецтехники образуются  следующие виды отходов:  

− отработанные аккумуляторы; 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

98 

 

− отработанные автошины; 

− промасленная ветошь;  

− отработанные технические масла (отработанные моторные и трансмиссионные 

масла) от двигателей и механизмов строительной спецтехники и автотранспорта. 

Отходы эксплуатации транспорта и спец. техники подлежат складированию и 

временному хранению на участке образования (СТО, ТО) на специальных площадках с 

последующим вывозом на утилизацию/переработку,  на участке строительства не 

образуются и учету не подлежат.  

 В случае разлива нефтепродуктов (ГСМ, отработанного масла и др.) персонал 

строительно-подрядной организации обязан: место разлива обильно засыпать сорбентом 

или песком для впитывания нефтепродуктов; собрать данный песок герметичную ёмкость 

с крышкой; для дальнейшего обезвреживания данный песок или сорбент передается в 

специализированные организации, имеющие лицензию на деятельность по сбору, 

использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению опасных отходов; при 

ликвидации разлива нефтепродуктов соблюдать меры технике безопасности, использовать 

средства индивидуальной защиты перчатки, респираторы, очки и др. 

В процессе мойки машин происходит формирование сточных вод, основная масса 

загрязнений удаляется в отстойнике, где задерживаются взвешенные вещества и 

нефтепродукты. Осадок, выпавший в отстойнике, будет собираться в контейнер и 

вывозиться, а также может быть повторно использован при устройстве дорог.  

Все образующиеся виды отходов будут временно храниться на участке строительства, 

и по мере накопления в обязательном порядке будут вывезены на полигоны либо будут 

переданы для дальнейшей переработки/утилизации. Для вывоза и утилизации отходов 

будут заключены договора со специализированными организациями.   

Распределение  объёмов  капитальных вложений  и  строительно-монтажных  работ  

по  годам строительства составит: 

2025 год (10  месяцев)  – 90 %; 

2026 год (2 месяца )  – 10%. 

 

Отходы металла 

Отходы составят не более 1-2% (Приложение Е РДС 82-202-96). 

Расход металла составляет 250 т. (металлопрокат и т.д.)  

Отходы металла составят: 250 × 0,02 = 5 т/период. 

 

Отходы сварки  

Возможное количество отходов металла принято согласно РДС 82-202-96 «Правила 

разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в 

строительстве», Приложение О. 

Для определения отходов сварочных работ учитывается угар, разбрызгивание и 

огарки применяемых электродов. Предполагается использование электродов марки УОНИ 

13/45. Величины потерь электродов на угар и разбрызгивание составляет приблизительно 

9%, нормы потерь стержней электродов на огарки – 5%. Отходы сварочных работ 

принимаются 14% от расхода электродов. Расход электродов принят согласно сводным 

данным по объемам работ и материалам. 

Расход электродов составляет 3,0 т. 

Отходы электродов составят: 3 × 0,14 = 0,42 т/год  

 

Отходы лакокрасочных материалов  

Возможное количество отходов лакокрасочных материалов принято согласно РДС 82-

202-96 «Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

99 

 

отходов материалов в строительстве», Приложение Б.  

Общий расход лакокрасочных материалов за период строительства составляет 18,583 

т. В банках после использования содержатся остатки лакокрасочных материалов, данный 

вид отхода определяется по формуле: 

С = Вк × Wк, 

где Вк – количество используемой краски,  

Wк – остатки краски  1-5 %. 

Сc = 18,583 × 0,05 = 0,929 т/период. 

 

Банки из-под лакокрасочных материалов (Тара) 

Возможное количество отходов тары рассчитаны по МРО-3-99 «Методика расчета 

объемов образования отходов» СПб, 1999. Количество образующихся отходов тары 

определяется по формуле: 

Р  = ∑ Qi/Mi × mi ×  10-3, 

где Qi – расход сырья i–го вида, 18583 кг; 

Mi – вес сырья i–го вида в упаковке (лакокрасочные материалы будут находиться в 

жестяных банках по 25 кг); 

mi – вес пустой упаковки из под сырья i–го вида, 2 кг. 

 

Количество отходов тары из-под лакокрасочных материалов составит:  

Р  = 18583: 25 × 2 × 10-3 =1,4866 т/период. 

Итого 0,929+1,4866 =2,4156 т/период  

 

Твердые бытовые отходы (ТБО)  

Согласно Методики разработки предельного размещения отходов производства и 

потребления. Приложение 16 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 

апреля 2008г. № 100-п.  Нормы ТБО на 1 человека в год – 0,075 т/год.  

В период строительства будет задействовано 143 человек, продолжительность 

строительства 312 дней. Объем образования отходов составит: 

0,075 × 143 : 365 ×312 = 9,17  т/период. 

 

Медицинские отходы  

Расчет произведен согласно п. 2.51 Приложения 16 к приказу Министра охраны 

окружающей среды РК от 18.04.2008 № 100-п. 

Норма образования медицинских отходов составляет 0,0001 т/год на человека. 

За период строительства – 143 человек,143*0,0001/365*312= 0,0122 т/период.  
 

Отходы древесины  

Отходы древесины составят около 5% от расхода материала. Расход пиломатериала за 

период строительства составляет 308,9 м3, плотность древесины принята 0,52 т/м3. 

Расход древесины составляет 160,628 т. 

Отходы древесины составят: 160,628 × 0,05 = 8,0314 т/период. 

 

Итого за период строительства:  

взвешенные вещества – 0,63504  т/период; 

нефтепродукты –0,01944 т/период. 

Итого: 0,65448  т /период  

 

Отходы демонтажа и строительный мусор  

Согласно данным раздела ПОС - отходы демонтажа и строительный мусор 

составляют – 2479 т. 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

100 

 

Сводные данные по количеству отходов за период строительства приведены в 

таблицах 6.1, 6.2. 

 

Таблица 6.1 - Количество отходов производства и потребления на период 

строительства  
 

№ 

п/п 

Источник 

образования 

Наименование 

отхода 

Количество, 

т, шт. / период 

2025 

90% 

2026 

10% 

Обращение с 

отходами 

1 Работы по 

металлу 

Отходы металла 5,0 4,5 0,5 Сдача на 

переработку/ 

утилизацию 

2 Сварочные 

работы 

Отходы сварки 0,425 0,3825 0,0425 Сдача на 

переработку/ 

утилизацию 

3 Деревообработ

ка 

Отходы 

древесины 

8,03 7,227 0,803 Вторичное 

использование 

4 Лакокрасочные 

работы 

Отходы 

лакокрасочных 

материалов 

2,416 2,1744 0,2416 Сдача на 

переработку/ 

утилизацию 

5 Медицинский 

пункт 

Медицинские 

отходы 

0,0122 0,01098 0,00122 Сдача на 

переработку/ 

утилизацию 

6 Очистные 

сооружения 

мойки колес  

Отходы 

очистных 

сооружений 

0,6545  0,58905 0,06545 Вывоз спец. 

организацией  

7 Строительный 

участок  

ТБО  9,17    8,253 0,917 Вывоз на 

полигон ТБО  

8 Строительный 

участок  

Строительный 

мусор, отходы 

демонтажа  

2 479,0    2 479 - Вывоз спец. 

организацией  

 Итого:  2 504,7077    2502,18693 2,57077  

 в т.ч.   9,17 8,253 0,917 На полигон 

ТБО  

   8,03  7,227 0,803 Вторичное 

использование/ 

вывоз  

   7,8532 7,06788 0,78532 Сдача на 

переработку/ 

утилизацию 

   2479,6545 2479,58905 0,06545 Вывоз спец. 

организацией 

 

Таблица 6.4 Количество отходов периода строительства  

 

№ 

 

Наименование 

отходов 

 

Образование, т/пер 
2025 

90% 

2026 

10% 

Передача сторонним 

организациям, т/пер. 

1 2 3 5 6 7 

 ИТОГО, тонн 2 504,7077    2502,13693 2,57077 2 504,7077    

в т.ч. отходов 

производства 

2495,5377 2493,88393 1,65377 2495,5377 

отходов потребления 9,17 8,253 0,917 9,17 

1 ТБО  9,17 8,253 0,917 9,17    

2 Металлолом 5,0
 

4,5 0,5 5 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

101 

 

 

№ 

 

Наименование 

отходов 

 

Образование, т/пер 
2025 

90% 

2026 

10% 

Передача сторонним 

организациям, т/пер. 

1 2 3 5 6 7 

3 Огарки 

сварочных 

электродов 

0,425 0,383 0,0425 0,425 

4 Отходы 

древесины 
8,03 

7,227 0,803 8,03 

5 Строительный 

мусор, отходы 

демонтажа  

2 479,0    2479,0 - 2 479,0    

 Всего: 2501,625 2499,363 2,2625 2501,625 

6 Отходы 

лакокрасоч-

ных 

материалов 

2,416 2,1744 0,2416 2,416 

7 Медицинские 

отходы 

0,0122 0,01098 0,00122 0,0122 

8 Очистные 

сооружения 

мойки колес  

0,6545  0,58905 0,06545 0,6545  

 Всего: 3,0827 2,77443 0,30827 3,0827 

 

В период строительства ограждения объекта обращение с отходами будет 

соответствовать экологическим и санитарно-эпидемиологическим требованиям, 

действующим на территории РК. При этом будет принята система управления отходами, 

предусматривающая сбор, временное хранение, утилизацию и своевременный вывоз 

отходов. Предполагается, что на территории объекта будет производиться регулярная 

инвентаризация, учет и контроль временного хранения и вывоза всех образующихся видов 

отходов производства и потребления. 

Ориентировочно в период ведения строительства объекта образуется около 2504,7077    

тонн/период отходов, в т.ч. около 9,17   тонн ТБО. 

Накопление отходов и длительное хранение на площадке не планируется, будет 

обеспечен регулярный своевременный постоянный вывоз отходов с периодичностью 1-

2 дня.  
 

6.3 Система управления отходами на период эксплуатации 

 

Обращение с отходами будет соответствовать экологическим и санитарно-

эпидемиологическим требованиям, действующим на территории РК. При этом будет 

принята система управления отходами, предусматривающая сбор, временное хранение, 

утилизацию и своевременный вывоз отходов. Предполагается, что на территории объекта 

будет производиться регулярная инвентаризация, учет и контроль временного хранения и 

вывоза всех образующихся видов отходов производства и потребления. 

Сводные данные по количеству и типу отходов, образующихся в период эксплуатации 

объекта, представлены в Таблице 6.3. 
 

Твердые бытовые отходы 

Нормы накопления ТБО по городу Алматы приняты на основании «Норм образования 

и накопления коммунальных отходов по городу Алматы», утвержденных  Решением 

внеочередной XVI сессии маслихата города Алматы VIII созыва от 15 апреля 2024 года № 

110. 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

102 

 

Исходные данные для расчета: 

- Поликлиника  на 500 посетителей; 

- Административный персонал - 325 раб.; 

 

№ 

п/п 
Объект накопления коммунальных отходов 

Расчетные нормы 

м3/год  

1 Поликлиника, медицинский центр  1 посетитель  0,05 

2    Поликлиника, медицинский центр  1 сотрудник   1,51 

 

 

Поликлиника  на 500 посетителей 

500*0,05 = 25,0 м3/год *0,2 = 5 т/год  

 

Административный персонал - 325 раб. 

325*1,51 = 490,75  м3/год *0,2 = 98,15 т/год  

 

Медицинские отходы 

Расчет произведен согласно п. 2.51 Приложения 16 к приказу Министра охраны 

окружающей среды РК от 18.04.2008 № 100-п. 

- Поликлиника  на 500 посетителей; 

- Норма образования медицинских отходов составляет 0,0001 т/год на человека. 

500 человек, 500*0,0001 = 0,05 т/период.  

Итого: 0,05 т/период  

 

Таблица 6.2 - Количество отходов производства и потребления на период 

эксплуатации 
 

№ 

пп 

Источник  

образования 

Наименование 

отхода 

Количество, 

тонн, шт./ год 

Обращение с 

отходами 

1 
Поликлиника, 

медицинский центр 500  

Твердые бытовые 

отходы 
5,0  

Вывоз на полигон 

ТБО 

2 
Поликлиника, 

медицинский центр  

Твердые бытовые 

отходы 98,15 
Вывоз на полигон 

ТБО 

3 Медицинские процедуры  
Медицинские 

отходы 
0,05 

Вывоз спец. 

организацией  

 Итого:  103,2  

 в т.ч.  103,15 
Вывоз на полигон 

ТБО 

   0,05 
Передача на 

утилизацию  
 

Ориентировочно количество отходов составляет 103,2   т/год, вт.ч. 103,15 т/год ТБО. 

В том числе отходы, размещаемые на городском полигоне  103,2 т/год. Накопление 

отходов не планируется, будет обеспечен регулярный вывоз отходов с периодичностью 



Охрана окружающей среды (ООС) 

РП «Строительство поликлиники на 500 посещений со сносом существующих строений по адресу мкр. 

Алтай-1, Турксибский район, г. Алматы» 

 

103 

 

1-2 дня.   

Нормативы размещения отходов не устанавливаются, т.к. все виды отходов подлежат 

повторному использованию либо утилизации специализированными организациями. 

 

6.4 Общая характеристика отходов 

6.4.1 Сведения о классификации отходов 
 

В соответствии с требованиями статьи 338 Экологического кодекса РК виды отходов 

определяются на основании классификатора отходов, утвержденного уполномоченным 

органом в области охраны окружающей среды (далее - классификатор отходов). 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с классификатором 

отходов с учетом требований Экологического кодекса.  

Определение уровня опасности и кодировка отходов производится на основании 

утвержденного классификатора отходов.  

За период строительства объекта образуются отходы разных степени, уровня и 

классов опасности. На период эксплуатации опасные отходы образовываться не будут. 

При обращении с отходами необходимо учитывать требования Санитарных правил 

«Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления», утвержденные Приказом и.о.Министра здравоохранения РК от 25.12.2020 г. 

№ КР ДСМ-331/2020. Согласно данным санитарным правилам по степени воздействия на 

человека и окружающую среду (по степени токсичности) отходы распределяются на пять 

классов опасности: 

1 класс – чрезвычайно опасные, 

2 класс – высоко опасные, 

3 класс – умеренно опасные, 

4 класс – мало опасные,  

5 класс – неопасные. 

В соответствии с требованиями п.4 статьи 338 Экологического кодекса РК отдельные 

виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены одновременно как опасные 

и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды отходов) в зависимости 

от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени влияния 

опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую 